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íNM ROZHOVOR 
.ng. Přemyslem Hejdukem 
firmy Micronix o formé Fluke. 

V m111010511 jsme si povidali 
o méně čí vice znárnych firmäch, 

gr:22;2`22.OELielN 
Ones to bude jakýsi "mercedes. v 'ten& 

technice, a to ameno/lá firma Fluke. 

Tak ta e mezi elektrotechniky 
myslim všeobecné známa. Za-
čneme pro zajimavoszleji histo-
ril, tu každý nezná. 

Společnost Fluke byla založena Johnem 
Flokem v roce 1948 ve Springdale (Con-
necticut) v USA. V roce 1953 byla společ-
nost zaregistrována ve state Washington 
jako John Fluke Manufacturing Company, Inc. 
To byl set, kde se J. Fluke 14. 12.1911 na-
rodit Nyni tedy sbilo Seattlu (Washington). 
V roce 1982 John Fluke jmenoval 

G. Winna prezrdentem společnosti Fluke 
a za dare rok jmenoval syna Johna mladšiho 
veonným reditelem. 11. 2 1984 John Fluke 
zemfel. Bylo mu 72 let. 
V roce 1993 společnost Fluke zakoupila 

dNizi neřmich přístroM od společnosti Philips 
v Eindhovenu. Toto misto nyni slouží jako 
regiorenl pobočka pro Evropů, Středni 
chod a Afriku. Ve Velké Britanii má spolei-
nost kanceláre a vyrobni závod v Norfolku. 

Společnosti Fluke se podahlo dosáhnout 
vedouciho, nebo dejme tomu predniho po-
stavení ve všech oborech, kde působi. Poi-
stroje Fluke mail skvělou pověst cle přes. 
nosnosti. odolnosti, bezpečnosti, snadnemu 
použiti a vysoke kvalite Společnost Fluke 
CorporatMn disponuje distribučními sitšmi 
a zástupci ve vice než 100 zernich 

Jp;24e,dzkeerrignent měřicich 

Tyto přistroje sou určeny předevšim do 
průmyslech segmentů, jako jsou elektrické 
rozvodné systémy e výroba elektfiny, verre. 
podnikoví elektrosoustavy, sledováni proce-
sů instalee, elektronika, mechanicky sys-
témy, diagnostika budov apod. Konkrétre 
O nabidce Fluke Industrial jsou testery elek-
trickych hodnot - multimetry, zkoušečky 

klešrove multimetry, revizni pristroje 
apcd. Dále přenosné bateriové osciloskopy 

scopemetry, analyzátory Wkonu, me-
chanicke testery (vibrometry, tlakoriery, 
mščiče vzdálenosti apod.). Pak teploměry 
a termokamery, testery vnitřnich prostor (ma-
n kvality vzduchu, méřič Usti° a oxidu 
uhelnatiho apod.) a procesnl kalibreory. 

Povézme si tedy nee° o konkrét-
Mph přistrojich a začněrne tim, 
co je pro näs asi symbolem fir-
my Fluke - multimetry. 

Fluke wräbi muttimetry v osvédčere fade 
110 od nejjednoduššIch - klasických 1.1AR 

nékterých i Ca h, tedy od 113 až po Fluke 
117. Typ Fluke 116 jil má k dispozici navic 
neleni v pA (pro miren) rapl. požárnich čl-
del). OE-retell tent,* a možnost přepnuti na 
nižší impedanci pro odfiltrováni šurnověho 
napiti. Fluke 117 mä k tomu navio jagte ve-
stavěnou bezkontaktni detekci nati 

Dalai fade: 170, je roznerové yeti 
a °Kok předchozi ladě vystelejši. To spoči-
vä napřiklad v podsviceni displeje, rychlej-

aim meřeni obrova 4x/s), možnost 
na manuálnl režim, funkci MIN/MAX aped. 

Nejyyšši je pak čada 200 Zde jsou u vit. 
tiny milených veličin vyšší přesnosti a rozli-
lent Displeje LCD 320 x 240 bodů umožhu-
ji operativní zobrazeni, včetně grafiky Dlky 
mukifunkenímu displeji in sledoval vice na-
mšřených hodnot současné. Velká vnitfig 
parnět umozPuje i grafické zobrazeni name-
řených dat - naphklad vývoj v čase. Jedná 
se konkreně °Nay 287 a 289. Fluke 289 mó 
navio možnost aktivace nizke vstupnl impe-
dance, méření s impedanci 50 LI a nf Ntr. 

Opravdu zajímavý je typ 233 s odnima-
telnýrn displejem OdnImatelný displej vlast-
nä umožní byt ,na dvou mistech. zároveh. 
Vaši situace, kdy se men na nephstupnérn, 
nebezpečném nebo temnem místě. Dosah 
k vysilání je do 10 m, čili v dostatečné vzdá. 
lenoch aktivrdho neřeného bodu od "Mid-
Mho, bezpečreho. mista odečtu. A pokud 
zmInime klešrové multimetry, tak Fluke 381 
mä take cdnimatelný displej. 

Co by ze sortimentu bylo vhodne 
pro Mine eteldroniky? 

Snad lade scopernetrů. Jsou to v pod-
state bateriové přenosné 2kanálove oscilo-
skopy kombinovane s muttimetni. Jedná se 
o ladu 120, a tos šiřkou pásma do 20 MHz 
(Fluke 123) nebo 40 MHz (Fluke 124). 00/n. 
tule ještě scoperneter Fluke 125, který má 
navíc test stavu sériových sběrnic a vykonu, 
eerie harmonických. 

Vyšši třiclou je pak fade scopemetrú 190. 
Ty jsou až na rozdll od pčedchozich barevné 
a v některých provedeních i 4kanálove. Je-
jich synchronizačni pásmo je podle typu od 
60 do 500 MHz se vzorkovanim od 625 MSa 
do 5 G5a/s. 

Ještě snad zkoušečky a vyhledávačky. 
Ty mó Fluke opravdu špičkove. V součas-
nosti jsou nabízeny zkoušečky napiti doly. 
ková I bezkontaktní. Inteligentni zkoušečky 
rady 100 můžete připojit v běžných instate-
cich bez rozmyšleni, jak chcete. V plroade 
přitomnosti napěti ho zméří, bez napiti ph 
2póloyém pčipojent pak men odpor. V Wipe-
di 2póloyého popeleni obou mein se zméll 
sled fázi apod. Typ Fluke 110 je osazen 
pouze LEO typ 130 má pak i číslicový dis-
plej a Fluke 150 mil/i odpor. 

Bezkontaktní zkoušečky ornačentm 
MoltAlert pak odhall přitomnost nebo na-
opak absenci need bez potřeby jakekoliv 
demontáže zásuvek, weer, prodlutovačky, 
vánočnich osvětlení (zde se zvlášf téžko hle-
dá prasklá žárovička) apod. 

Dale jsme chtei mlovit o teste-
rech neelektrickych veličin. Vim, 
že Fluke vyrábi pro kontrolu vzdo-
oho a klimatizaci měřiče CO, CO, 
sdhliosti, rychlosti prouděni a hlav-
ne obsahu čästic prachu. Vzhle-
dem k tornu, če se nary, rozho-
vor protahuje, omezil bych se 
asi jen na teploměry. 

Ana, je Pravda, že teplota je obecné nejví-
ce milená neelektrická veličina. Fluke vyrabi 
jak dotykové pfesné teplomey (s přesnosti 
0,05 1C nada 504 tak celou redo bezdoty-
kovych, ale i jejich kombinaci (Fluke 561). 
Z hezdeemých 00Moto Me lady . Do 535 °C je 
to fade Fluke 60 a vyše pak a₹ do 900 iC 
fada 500. Od sebe se lišl prove rozsahem 
teplot a převodem S (optický poměr urču-
j1cI ostrost úhlu zabirajiciho paprsku). 

Zyläštnlm typem teplorděro jsou pak ten 
mokamery Fluke. Ty si vydobyly opravdu Cal. 
II postavenl na syštoyém trhu. Vlastre boju-
j1 se švédským Flrem o prvenstvi. 

Fluke vyrábi 'OEMs desitku typů infraka-
mer. Ty se liii rozlišenlm (od 20020 až po 
640 x 480 bodů), které ',Mete uršuM loenu. 
dale teplotnim rozsahem. přesnosti, zabíra-

(Praktickä elektronika -up 09)2015 ) 



L 

cim úhlem apod. Důležitou fun cl je mož-
nest prolínáni s reálným snim em, kterou 
však nedieponuje každá kamera Fluke Dála 
možnost videa, Sekvence animaci aped. 
Pekné srovnáni tšchto infrakam r lze nalezt 
na stránkách Micronix v sekci _M'fici techni-
ka/ke staženi'. 

Jaké novinky nós čekají? 

N, abych byl upNmný, moc jich nenl. 
Bala horkou novinkou, loará ',era zatírn ani 
v prodeji, jsou nod Fatly termokamer typy 
FLUKE Tis 10, 20, 40, 45, 50, 55, 60 a 65. 
Ta nejmenši Ti 10 bude 9Hz a bade mit roz-
lišeni 60080 bodů 50.0 1213, I. S teplot-
nim rozsahem cd -20 clo 250 °C as pevným 
fokusem od 0,45 m. Naopak ta nejyyšši, 
tedy Tis 65, bude 30Hz a bade mit rezident 
260 c195 boa s D S 417 :1 as teplotnim 
rozsahem cel -20 do 550°C. Etude vybavena 
manuálnim ostřenim od 0,15 rn. 

Hlavni novinlow, Wed je nabízena asi půl 
roku, je by. Fluke Conect. Firma Fluke ho 
má patentován a je to jeden z nejvétšich re_ 
.i.Ý.OEh projektů army Fluke v posledni době. 
O velké snaze tento system prosadit 

svědši i t, že většina pristrojů Fluke je po-
stupné dophována moduly pro koMontkaci 
s tirnto systémem a bez aho se již nepro-
dávaji, Atak pomoci například multimetru 
3000 FC, nebo jineho modulo k PC, nebo 
jen aplikace v rnobilu Ce posílat veškerá na-
meřená data např, z chytrého telefonu (pro 
Andrdd a iPhone) kamkoliv a kdykoliv. Hlav. 
rim důvodem je finančni a časově apore 
Techničti odborníci př problému nemusi träót 
čas cestovánim na misto, ale vyřeší pcoblem 
ve své laboratoř ittaba po konzultaci s ostat-
ními na dalšich mistech. Komunikovat lze 
take (u staršich infrakamer) pornoci speci-
fické SD karty, která obsahuje vysilač. 

No, adage tam zarten nerozumím, 
a tak se budu ptát. Co tedy po-
ebuji, jak zeta? 

Stellate si aplikaci Fluke Connect ze 
stránek Google Play. ta je idarma. Po jedm 
otevřeni se zaregistrujete, a pokud máte les-
tovaci zařizeni podponCial funkci Fluke Con-
nect, připojte he k aplikaci. Na testovaclm 
Wizen( stiskněte tlačitko brie aktivujete 
vysllač zařizeni. Pokud se připojujete např. 
k multimetru 3000 FC, podržte i tam tlačitko 
))) a múžete volit funkci měřeni  Na chytrém 
telefonu přejdete do nastaveni Bluetooth. 
V aplikaci . vybere měňci přistroj ze sezna-
mv Uskutečni se měřeni, ulcženi a sdileni 
hodnot, 

Jak °Wind je tuto aplikaci peo. 
Civet? 

Pro uživatele, kterl jsou obeznameni 
s chylrymi telefony, e aplikace celkem pre-
hledna. NaAgace v aplikaci M podobně jako 
u bě₹ného operačniho systému chytrého te-
lefonu možná pomoci taženi prstem, pro-

chidením ores nabidky. přičemž aplikace 
obsahuje navody pro každou maid funkci. 

Jake jsou nejdůležitéjšlfunkce? 

Videohovory ShareLive`...Uklädäni 
měřeni an sern tymem, kdykoli a kdekoli. 
Wren, AutoRecordn": Okamžité uklá-

dáni ,Went do svého telefonu. 
Grey TrendIV.: Vyhodnocuje trendy, 

eliminuje poliže. 
elločitté FlukeCloudTM: Zabezpečeny 

bezdrátový pAstup k záznamum ze zarizeni 
odkudkoli a kdykoli. 

Jaká testovaci zatizeni jsou pod-
porována PO spuštěni? 

Infračervené kamery: stávalici a nove za-
koupene Ti400, Ti300 a Ti200, přičemž 
u těchto modelů s/ani zapotřebl žádná SD 
karta Fluke U veal Ti100, 105, 110, 125 
a Jill (diagnostika budov) s přidanou SD 
kartou Fluke (SD karta je součásti dociáviry 
u kamer Ti125, Til 10 a Til 05 a jejich sad, 
u kamer Ti100 ma( být zakoupena samo-
statné.). 

Dale mcduNtestovacho přistroje 3000 FC: 
03000 FC (modul na st napiti), v3001 FC 
(st napšt0, a3001 FC (proud Flex), 03000 
FC (teplota), a3000 FC (proudové kleštá AC 
s tvrdou čelisti), a3002 FC (základna prou-
docych klešti AC/DC) a multimetr 3000FC. 

Přisluěenstvi proudových kleštl i1010 
AC/DC a 1410 AC, pokud !sou p8pcjena k mo-
dulu a3002 FC (umolčuje uživatelům piaba. 
cat bezdrátod odečitané hodnotyze stävaji-
clho přIslušenstvi proudových klešti). 

Stávapci nebo nouezakvupanédignálnl 
multimetry 289 a 189 a procesni mšilci při-
stroj 789 s přidavným konektorem ir3000 FC 
Connector (zakoupeným zyläšt). 

Stávapot a nod zakoupené jednotky tes-
teru izolačniho odporu 1550 a 1555 s 
davnym konektorem ir3000 FC Connector 
(iakoupeným zylášf). 

Kolik přistrojů značky Fluke lie 
k aplikaci připojit najednou? Ko-
lik odečtů mohu vykonat simul-
länné? 

Až 11 přístrojů najednou: 10 připojení 
Bluetooth® a 1 pripmeni WiFB", přičemž 
každý přistroj odesilayol hodnoty může být 
v aplikaci zobrazen simultänne. 

Které produkty map aktivova-
nou funkci trendů či grafickeho 
zobrazení? 

Moduly Fluke Connect zaznamenevaji 
data průbéžno a aplikace Fluke Connect na-
čte tyto soubory se zapsanými hodnotami do 
telefonu a do „cloud,. Uživateli mohou pro-
hližet grafy téchto zeznamů 3 způsoby 
- Mohou propojit chytrý teinter s modulem 
a sledoval graf aplikace z naméřených hod-
not v reálném ease. Lze tedy zachytit grafy 
tak, jak je potreba. 

Pomcol aplikace TrendIV,' můžete ze za-
psaných dat přenesených z modulů do chyl-
rého telefonu vytvářet grafy. 
- S využitim aplikace Trendem lze vytvářet 
grafy z veškerých hodnot napetí, proudu 
nebo teploty. 

Jak mezi sebou jednotky komu-
nikuji bezdrátové? 

Produkty Fluke Connect využivaji tech-
nologie Bluetooth® Low Energy a WiFi,ů, 
BluetoothE0 pro muttimetr 3000 FC, moduly 
a konektor WiFia pro termokamery. System 
využive Elluetoothile LE pro nástroje alou-
boy životnosti baterie, jako napřiklad OMM, 
moduly 3000 FC atd., a WINra pro zařízení 
preašejici velké objemy dat, tedy termoka-
mery. 

Proč Blueloothe Low Energy na. 
mista UFO.? 

Zákaznici obvykle požaduji jak dlouhou 
životnost baterie, tak snadnou přistupnost 
k baterilm clůvodu jejich vymšny. Fluke 
Connect má ridoí spotřebu energie než line 
možnosti, včetně klasických technologii 
Bluetoothe a VVIFI".OE. Fluke Connect mó na-
přiklad př coutal Bluelcothde 10c 00161 ,6er-2 
baterie Ufivatelé nástrojú Fluke take chtěli 
mít mužnost phpojitse k vice modulům nebo 
miřcím přistrojům. 

Jake je fiomůnikačnt vzdálenost 
Irrealmencam unstop a moduly? 

Aplikace a moduly komunikuji al do 20m. 
ale vzdálenost se bade hišrtvaávislosh na ru-
Cent, at ut elektrickém či fyzickém, najor. 
adj. Aby se dosählo vzdálenosti 20m, je nut-
ne vytvorit spojnici mezi testovacim 
jem a chytrým zařízením tak, abymezizafi-
zoclmi nebyla žádná překe2ka. Pokud jsou 
test ovaci nástroje um istöny do uzavrené-
ho rozvadéče, komunikačni vzdálenost se 
zmenši asi 3 m, a to v zaivislosti na konfi-
guraci rcevaděče. 

Musim mit v provozu bezdráto-
vá pokryti signálem? 

Ne Přpojení Bluetoothe a MPm k chytre-
mu telefonu je spojeni typu „point-to-point'. 
Jinymi slovy, zarizeni Bluelooth® a WiFi`A 
mohou komunikovat primo s odpovidajidin 
phjimačem vtelefonu, takže mohou pracovat 
dokonce pod zemi. 

Pokud nemám bezdrátové pel. 
Pojeni (sin Wetira je vypnuta), 
co se stone? 

Telefon vyutivii k připojeni k modulům 
technologii Bluetooth®, takže nepotřebuje 
funkci 3/4G na krátkou vzdálenost ani 
k tomu, aby měl prate k historickýrn datům. 
Data budou automaticky uklädána, dokud te-
lefon nezjisti W/Fim ptipojeni; tehdy se data 
utolí do „cloudd. Pokud bade sit lAliFió" vy-
pnuta, aplikace nebude moci přijímat data od 
Mrmokamer. 

Mohu nehrát video z terrnoka-
',wry pomocí Fluke Conned? 

Ano, a take statické snímky pořliené n. 
fračervena kamerou Ito ulotit do aplikace 
Fluke Connect a do „dada., kde je mohou 
prohližet členove vašeho tymu. 

Je SI) karta WiFi ̀A pro termoka-
mery k dostání? 

Ne, SD kartaie specificky Wrobek spo-
lečnosti Fluke Bela prodejné SD karty ne-
jsou s termokamerami Fluke kompatibilnl. 

...Přerušim vis; je to zagmavi, 
ale vice se sem ji₹ nevejde. Po-
kud by se Fluke Connect ujal, 
orcei bychom sek »erne vratili. 
Zahm vám dékuji za rozhovor. 

PeravIl Ing. Josef Kellner. 
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Nově MOSFET H-müstky 
spoil plochu spojové desky 

Firma Diodes Incorporated (mow 
diodeccom)oznämila dva nove H-můst-
Icy z výkonových tranzistorti MOSFET, 
dors snienfm počtu potfebných dis-
kranfch součástek zjeclnotluši obvody 
pro flzenf motorů a bezdrátové nabíje-
nf. Romeo čtyř jednotlivých traraisto-
rů v pouzdře SOT23 nebo SO-8 steel 
jedinä pouzdro SO-8 s piným H-můst-
kem tvořeným dvěma komplernentár-
nfmi páry z tranzistorů MOSFET s N-
a P-kanálem o rozměrech 5e 6 mm, 
čím₹ lie uspořit • 50 % plochy na spo-
jové desce DMHC4035LSD pro mee-
t( do 40 V a DMHC3025LSD pro 30 V 
jsou vhodné napf pro použiti v auto-
mobilech nebo pro výkonovä stupně 
oviadaficl stejnosměrné motory venti-
látorů a fire indulenf zátěče. Tranzis-
tory v DMHC4035LSD rnajl typický Od-
poru sepnuten stavu Rm.!, = 45 mkt 
(ph Uó± = 10 V) u tranzistoru s N-kaná-
lern a Re,±(04 =65 re) (pfi LIGs = -10 V) 
v prIpatlé tranzistoru s P-kanálem. Tr-
valý proud 30V typu může bjrt 3 A, 
u 40V můstku jsou to 2 A. 

4kanálový vzorkovací 20GHz 
softwarový osciloskop 

Pomoci noväho modulu PicoScopee 
9341 se softwarem PicoSampleřř 3 
od pico Technology (mow picolech. 
com) kompatibilnfm s Microsoft Win-
dows. od XP (SP3) po St be zIskat 
po pfipojenl k PC 20GHz vzorkovaci 
osciloskop s čtyřmi nesymetrickými 
nebo dvšma diferenciálnImivstupy Ta-
ková kombinace je carovy výhodnou 
náhradou vzorkovacfho osciloskopu 
v klasickém stolním proceden. Aire 
pásmo je 20 GHz, doba náběhu 
17,5 ps, vertikálnf citlivost 1 mV/dIl at 
500 re///al př přesnosti ±2 % z rozsa-
hu Rozlišeni A/D prevodnIků je 16 bitů, 
rozsah časové základny S ps/dfl at 
3,2 ms/dít, šIfka pásma triggeru je 
14 GHz. R fzenf PicoScope probIhá 
pfes rozhranl LAN nebo USB 2.0/3.0 
s vyuatIm s přístrojem dodávaného, 
výše uvedeného a zdarma aktualizo-
vaneo programu, který umožni mimo 

nastaveni řadyzesote zobrazenf raki 
matematicle a statistickě zpracovárd 
a analýzu meených signer, vytváře-
ni histograre a automatizaci měřeni. 
Osciloskopický modul je vhodny pro 
rrefenf vlastnosti sériových sběrnic, 
jako jsou net. Ethernet, HEIM', SATA, 
PCIe a pro testováni integrity signálu 
na diferencenich i nesournérných 
portech. K narejerd je dodáván adap-
tér 12 V/1,7 A S rozměry 170. 260 
o 30 mm a hmotností asi 1,3 kg lie 
urnIstit osciloskop bezprostředně 
u mšfeneo zaffzenf. 

Nová generace 
8bitových mikrokontroléM 

pro internet véci 

Silicon Labs (www.silabs.com) ph-
chází s novou generaci 8bitových mik-
rofadičů EFM8 MCU určených pro loT — 
— Internet veer. Mikrokontroléry tvoff th 
produktové fady — Busy Bee, Sleepy 
Bee a Universal Bee, které se společně 
vymačujf velmi malou spottebou a ma-
lými rozméry pouzdra, širokou konektM-
tou vietná kapacanfho dotykoväho oeä-
danf a USD Zároveň přinášejf výhodný 
porn& cenaNýkon ph vyteitl naen v no-
seine elektronice, ale systémech.chyt-
rych- budov a domácnostš spotfebni 
elektronice, hračkách a vprůmyslovjrch 
aplikaach. Název fatly Bee mä evoko-
vat škálovatelný výkon, energetickou 
účinnost a vysokou produktivitu platfor-
my EFM8. Mikrokontroläry EFM8BB 
z fatly Busy Bee jsou určeny pro apli-
kace, kde je důležitě nizkä cena Path 
nim napf hračky, ventilatory, elektric-

kä Ilea« napájecf zdroje, nabfiečky. 
Rychlost jádra je ai 50 MHz, parnéf fla-
sh 2 a2 16 kB a mezi fadou periferii je 
12bitovýA/D pfevodna. EFM8SBz řady 
Sleepy Bee jsou leitovä zaf ízenf se zdáš-
té slokou spotřebou, která se ze spán-
koväho módu, v remit odebírajf 50 nA, 
„probouzejk za 2 ps. Takt mute být at 
25 MHz, flash parnéf je 2 al 64 kB. Řa-
dič kapaciefho oviátlef odeble v dr-
du, z neat se probfrä dotykem, méně 
než 1 pA, fade jeu nekterých aplikaci 
mottle vynechat vypfnač. Tyto MCU 
jsou zyläštš vhodné pro bateriemi na-
paené pristroje loT a průmyslovä apli-
kace, kde je vyžadována dlouhá avot-
nostnapájecf baterie.PoslednIznorych 

mikrokontrolée EFM8UB zastupuje uni. 
verzemi řada s rychlosti at 48 MHz a 8 
al 64 kB flash paměti. Obsahuje rych-
lý USB transceiver s výrazre reduko-
vanou spotřebou a mó nalézt použiti 
zvlaštév zafizenich sledujícfch zdravot-
ní stav osob, nositelné elektronice, dál-
kových ovladačIch nebo termostatech. 
Pro podporo vývoje api kací nových mi-
krokontrolärů jsou k dispozici hardisaro. 
vél softwarově nástrojev platforrné Sim-
plicity Studio development EFM8 MCU 
jsouvyrábényv pouzdrech QFN, OSOP. 
SOIC, OF P v cenách za 10 000 ks 
a21 $ za EFM8BB, 0320 za EFM8SB 
a 0,32 $ za EFM8UB. 

DC/DC POL měniče 
pro pokročilé fizeni napájení 

Nee neizolované petite napiti DC/ 
/DC určenä pro řeravu napájeceo na-
pai pfimo v misté odbäru (PoL — Point 
of Load)0F<Dx-T/20-W12 a OKDx-T/25-
W12, které nabfa firma Murata awe 
moratocom) prinäšeji vyšši výkonovou 
hustotu a účinnost ne moduly stávající 
tady OkamiTM. Pfes sbérnici PMBuahř 
be u nich nastavit men' hodnoty vý-
stuprrtho napeti a vstupnfho nape, 
parametry proudového i teplotnfho pře-
tbee rychlost neeu výstupniho na-
pe a take melt zapnout a vypnout. 
Tyto veličiny be take monitorovat a ve-
severe ochrany zasáhnou ph zkratu, 
tepelném pletbenf a výstupnim [gener-
a Nově moduly jsou bud v provedeni 
pro povrchovou montát nebo do oryoni 
v desce s rozméry 25,7 .13,8 x 8,2 nor, 
pfeadnš v jednořadém pouzdře SIP 
26,3. 7,6. 15,6 rm. Vstupní napiti 
mute být v rozsahu 4,5 at 14 V, výstup-
ni lie nastavit mezi 0,6 at 3,3 V Z rep-
Oulu OKDx-T/20-W12 be otlebirat at 
20 A/66 W, OKDx-T/25-W12 poskytne 
25 N82,5 W. Při vstupním nape 5 M 
výstupnim near a 3 V a 50% zátěži je 
typická účinnost 97,1 %. Předpokláda-
ným petite) nových méničů je napf. 
napájeni CPU, programovatelné logi-
ky a v distribuovaných napájelch sys-
témech v serverech, telekomunikacfch 
a průmyslu. 

JH 
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AR ZAČÍNAJÍCÍM A MÍRNĚ POKROČILÝM  
Zajímavé 

integrované obvody 

V minulém visle PE byly uvedeny zá-
kladní vlastnosti TL431 a katalogové za-
pojeni pro nejtypičtšjší aplikaci tohoto in-
legrovaneho obvodu. 

Ukažme si zapojení s TL431, klonit 
vzniknou pEpojenírn dalšich aktivnich sou-
částek. 

Výkonová Zenerova dioda 

Maximální dovolený proud /OE„TL431 je 
100 mA, povolená tepelná ztráta je 
vána jednak tine proudem a nor:elm UOE,, 
ale teí typem pouzdra. Pokud je potřeba 
nešit proud ”Zenerovy diody s TL431. 
lze použit zapojeni na obr I. 

Napiti U, se vypočte podle rovnic (1) 
a (2) s tím, że rovnice (1) pletl pro stay, 
kdy je potenciometr PI nastaven na mini-
mälni odpor, a rovnice (2) pleb pro stay; 
kdy je potenciometr P1 nastaven na ma-
ximálni odpor 

Při návrhu naperového &MU P1, R2, 
63 no postupuje [akin Jedna z wedených 
veličin no musí zvolit, zbylé se pak dajl 
yypočitat rovnic (1) a (2). Odpor rezis-
toru R3 musi splňovat podmínku (6a). 
Výpočet je vhodné provést tak, aby odpor 
potenciometru P1 „vyšen z vyrálskné řady 
a bylo dosakeno regulaäniho rozsahu 3.5 
až 30 V 

Dolni hranice 3.5 V byla zvolena tak, 
aby byla zaručena funk. TL431 a hornl 
hranice 30 V je již bllzko dovolenému 
maximálnimu napiti LI,e 10 a součesnä 
joto napiti ještš smyslupiné. 

Pokud se má obecně hledat výsledek 
daný vice rovnicemi a přitom pouilvat re-
zistory z vyráběných lad (E12 nebo E24), 
musi se vždy vyzkoušet vice variant, a 
vybrat tu, která poskytne nejlepšl výsle-
dek z pohledu vstupního zadani. 

Posileni proudu l0500ajistí PNP tran-
zistorem 71. Pokud budeme uvalovat, że 
stejnosmérný zesilovaci činitel tranzisto-
ru Ti haro = 100, tak lanes TL431 poteče 
pouze proud asi 1000 menši. Opačným 
pohledem no tedy dä hot že proud /z múzo 
být až 1000 vätší než dovolený proud Ix, 
TL431. (Podle katalogového listu pro 
BD708 nebo jiný ekvivalentní typ se 
v očekávanárn rozsahu proudu kolektoru 
to a nor:AU Uz, burr pod 100 nezrnenšt 

Rezistor R1 zapojený mezi bäzi a oni. 
toi tranzistoru Ti zajištuje, aby se proud 

nezmenšil pod dovolenou hodnotu, po-
kud by proud lb byl blizky nule. V zapojeni 
je podle (5a) tento proud asi 3.2 mA, col 
zajišruje. žeTL431 bude mít vždy bah° 
tin z jiného pohledu se da hot ke diky 
rezistoru R1 je ph malých proudech Iz (po-
tažmo /z) proud /k, urban spiše rezisto-
rem R1, zatimco při velkých proudech lo 
je dominantni složkou proudu /OE„ proud lu 
vytekajicl z báze tranzistoru Ti. Bez re-
zistoru R1 by bylo zapojeni pri malých 
proudech /a nestabilní — mohlo by kmitat 

TL431 pro správnou funkci pedebuje 
i určiti minimální napiti Uke. Protože na-
pet (1,0 zmeneeno o napití tá›,tranzis-
toru Ti. tak i pči Uz = 3,5V bude napětí 
(Az s 2,5 V. Zapojení by zrejmé pracova-
lo až do Uz = 3,2 V, ale ph daných odpo-
rech rezistorů 62 a R3 je U,,,,, výše 
zmináných 3,5 V. 

Použitý tranzistor T1 50700 ma dovo-
lenou výkonovou ztrátu 75 W Fyzikálně 
realizovatelný je však provoz tranzistoru 
Ti do výkonu asi 50 W (a to s mohutným 
chlazenim). Proto lze při Uz, z, = 30 
pracovat s proudem /z podia (3a) do voli. 
kosti asi 1,7 A. 

Zapojeni ma ještě jedno omezeni, a to 
stay, kdy by proud Ito TL431 překročil po-
volených 100 mA. To by mohlo nastat 
napčiklad při regulaci proudu 4,5 A. Při 
tomto proudu by se stejnosměrný prou-
dovy zesilovaci činitel h,,c tranzistoru T1 
zmenšil na asi 45. Připomeňme si, że při 
proudu 4,54 by napiti U, mohlo být pod-
ia (8) maximálně 11 V 

Zapojení pině charakterizuji rovnice (1) 
al (9); při jejich vyčisleni se však ukáže, 
że nektere obvodově veličiny majl zane-
dbatelný dopad na Wsledekjinych veličin. 
Současně však platí, že každá součástka 
vdaném zapojeni je potřebná — bez ni by 
to nefungovalo. Pokud se dane zapojení 
komplexnä zanalyzuje, tak se dojde 
k zävšeru, że některé komponenty musejí 
mit svoji hodnotu stanovenou presně (P1, 
R2, R3), zatimcojine mohou bytv širokém 
rozsahu (R1), kde limitem je odpor R1 = 
= 680 f2, pli kterém pčestává být zaručen 
minimální proud ka TL431. Pli zmenšo-
váni odporu tohoto rezistoru ti je druhým 
limitem stav, kdy je "potlačena existence 
tranzistoru Ti, to kdyby byl odpor R1 tek 
malý, že se ani ph maximálnim proudu lua 
neotevře T1 (R1 < 6,8 0). 

Stejné tak lze řiti, že obvod bude don-
na pracovat s jakýmkoli PNP tranzistorem. 
Ph jeho výběru se musi brät zřetel na do-
volenou výkonovou ztratu, maximálni ko-
lektoroW proud a tz, ;SOAR., cod je be, 
pečná pracovní ablest tranzistor, Pro 
topiti Ue.,zzj= 30 V vyhovi jakýkoli hat-
zistorz pohledu dovoleneho napétí kolek-
tor-emitor 

Paralelní stabilizátory mail velmi ma-
lou energetickou účinnost, proto pokud se 
pouilvaji, tak pro ůčely, kde nejde ani tak 
o stabIlizaci napili, ale spike vytvořeni 
umelie zátéke nebo omezovače přepiti. 
V současné dobe nástupu LED osvátlení 
se výše uvedené zapojení výborně hodl 
pro simulaci zátšte LED-clustery (rusku-
peril LED) ph testováni napáječů pro 
osyštlovaci systämy. 

Regulator pro velké napěti 

Na obr 2 je paralelní stabilizátor napš-
b vštšího, než je povolené napätí (Az ob-
vodu TL431. Oproti základnimu zapojeni 
obsahuje navIc pomocný stabilizátor na-
Fhb se Zenerovou diodou DI, regulačni 
tranzistor T1 (NFET) pracujicí v zapojeni 
se společným gate, pracovnl rezistor Re 
(proti tomuto rezistoru .pracuje. TL431) 
a pomocný rezistor Rp, který nepomáhá 
uddovatTL431 vlineárnim režimu. 

Návrh P1, Ra a Rb se čidi stejným 
postupem jako u zapojeni z obr I. Po-
drobriš si obvod popišeme v pčištim his 
le. 

Ing. Martin Hudec 
(Pokradováni přište 

( 0) U n = 11,41 (P1 .Rzy12,) 
( 1) Use = U,d -1.lee - Re I, 
(12) 6=1, 0 (Un ,-1.1,,,)1Re 

Obr 2. Paralebe reguléfor pro velká nepen 

K (1) Uzyms = Ur.(1 . R2/R3) (1a) (Jews = 2,495.(i . 1800/4700). 3,5 V 
(2) L/,,,,,e /All =(PI.R2)/R3) (2a) 1./01„,ě, 0. z495t1 -, (1,8 . 50)/4,7) s- 30 V 

(3) /z = Ika• le + 43 (3.) 101marl = /ken.) v in..) 0116= 
= 0.0199 .1,67 . 0,000531=1,69A 

(4) I.e./n*4 (4 ) INa(max) ., OEOE +113(Ma›) = 3,2 .16,7 .19,9 mA 
(5) I, a UW91 (5.) In =07/225= 3,2 mA 
(8) Ira = UrěIR3 (64) /OE, >OE Ir, pro R3 = 4,71OESŽje /,, = 0531 mA 

(2650 vice net In  
(71 lb.'Ahern) (7e) .1400,1=1,,,lh,,,= 1,67/100 =16,7 mA 

(5) Klatide (94 PTI =50 W (zvoleno. viz text) 
(9) /,,,,,OE= PT1,,,IU,,„, (9a) /,jězzj= 50/30 = 1,67 A A 

Obr 1, VýkonoveS Zenerova diode s 11431 a PNP výkonovým tramistorem 
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Periférie 
mikrokontrolérov (24) filiffifie 

MSSP Demo Board 2015 
Prehted menu 
(Pokrečovame) 

Ked sa when.e na test „Special Cir-
cuits (klácenu „S.) - Site špeciálne ob-
vody, aleto v kontexte Firmware skár"špe-
ciálne funkcie", uvidlme nasledovne menu: 

lEldator Likt 

Možnost INA219je zatjaf nepristupná. 
daca však toed, le sa budeme v budú-
cnosti zaoberafobvodom INA219 od firmy 
Texas Instruments, ktory - povedz-
me abo digitälny VA-meter komunikukici 
ceo Ine zbernicu. 

Editor umolnujůci takpovediac ma-
nualne riadenie lC zbernice sa spusti po 
stlačení kláceny Jeho pomocou re-
fer. vysielaf jednotlivé a0 povely „rue,-
ne". Mä to zmysel najmä vtedy, pokier 
chceme experimentovat s obvodom „no-
výrd. (ktorý nieje priamo firmwerorn pod-
porovaný), ale nechceme hned pinot ko-
munikašne nrtinky. V nasledovnej kapitole 
si popíšeme aba na to. 

Funkcia "Device List. (zoznam obvo-
dov) nám doreklepne. všetky a0 adresy 
a pozrie sa, e ktorej dostane °cleaved - 
tým vytvori zoznam všetkých momentál-
ne pripojených I7C slave obvodov na aber-

120 Editor 

Do 120 Editora sa dostaneme z hlav-
ného menu postupnostou kláves I S 

V Editore je na displeji v prvom rudku 
vždy zobrazeny stav zbernic.e a v druhom 
máme manost napisaf prikaz, pripadne 
je zobrazený prijatý bajt. Všetky údaje sú 
zadávané zobrazované šestnástkovo. 

Po spusteni editoru uvidime nasledov-
"obrázold, 

12Ce closed 

V tejto chvíli mi5leme zadávat jednot-
live prikazy: 
S - vyslanie Mart podmienky (začia-
tok komunikácie), 
E - vyslanie bai tu na 12C zbernicu, 
P - vyslanie stop podmienky (ukonče-
nie komunikacie), 
R - prijatie bajtu z 120 zbernice, 
A- vyslanie ACK na 17C zbernicu, 
N - vyslanie NOT ACK na zberni-
cu. 
Klävescu ESC opustíme Edrtor a vrätime 

sa spat do menu pre „špeciálnefunkcie. 
Prikaz (ayslanie bajtu) Adaduje 

dalš1 parameter a sloe bajt, který sa mä 
poslat-zadaný oko šestnástkove (HEX) 
&sic. Tento argument bude zobrazený na 

displeji v zátvorkách. Rovnako oko po stu-
Sani na prijatie bajtu - načitanä hod-
note bude zobrazenä v zätvorkách. 

Na displeji je 'dory zobrazených nie-
kofko posledných prikazov (tolko, kolky 
sa na difku displeja zmesti), pokialje ria-
dok piný, editor ho pri dalšom prikaze 
vymaže a zašína roisatcd začiatku ýc ko-
munikácia samotnä tým ale nie je preru-
šenä, ani inak ovplyvnenä. 

Myslim. Že je čas na Jednoduchý pr'-
klad. Použijeme náš znám) obvod 
PCF8574 (porty - skupina „K) 5120 ad-
resou 0100 000. Povedzme, le na horn 
chceme nejprv nastavifvšetkých 8 estu" 
pov na hodnotu 0 a näsledne viretkých 8 
zase na 1 no a potom ukončir komunikä-
ciu. S poufitim 120 Editoru to bude cyan-
rat ako na obr. 630. 
V Editore naštartujeme kornunikäciu 

prikazom (vyslanie štart podrnienk)). 
V prvom riadku uvidime, an sa nám erne-
ni stay zbernice z "closer na „open' -412 e 
v taita chvíli PC slave zariadenia čakajů 
na adresu. 

Näsledne prikazom .E. vyšleme adre-
sr. PCF8574 s indikáciou zápisu (posled 
ný bit 0) na zbernicu (adresa je 0100 
000, Site posielame: 40E)- obr 63b. 
V taita chvil' vidlme stay zbernice 

„open-WR/0100000,C, So znamená, le 
zbernica "je otvorenä pre zäpis" na 
adrese 01000000. V pripade, le máme 
PCF8574 nateiro adrese pripojeny, bude 
zároveh svient L ED10 nazeleno. Pokier 
obvod neodpovie, bude svietit červená 
LEDS 

KedZe teraz chceme všetky výstupy 
obvodu nastavit na 0, vyšleme (podia pro-
tokolu pre PCF8574) na zbernicu hodno-
tu 00h - obr. 63c. 

Na stave zbernice sa nemeni nič 
a zelená LED10 by male sciant dalej. Po-
kier máme napriklad na PCF8574 pripo-

lane LED so spoločnou anódou, všetky 
budů svietif. 
V cfalšom kroku chceme všetky výstu-

py nastavit na bite posielame hodno-
tu FFh - obr. 63d. OW by sa nemalo 
zmenir nič (prípadne pripojené LEDky 
zhasnü...); okrem toho však Editor vyhod-
notil druhý (prikazový riadok aka dosta-
točne piný a ihned po vykonanl prIkazu 
ho vymazal... 
V poslednom kroku (obr. 63e) ukonči-

me komunikäciu klävesou „P. - vyslaním 
stop podmienky 

Tymto krokom sme zbernicu uvolnili 
a zelená LED10 zhasla. Mčdeme začae ko-
munikovat s dalším obvodom.... 

Takýmto spčsobornje mold, akosom 
opomenu), pripojit "cudzi. IC slave ob-
vod a polcusir sa s nim nadviazat"rozho-
vor bez toho, aby sme museli rovno pre-
programovävat mikrokoMrolér. 

I2C Device List 

Táto tunkcia si "preklepne i?C zberni-
cu a zisti, aké obvody sú na nej a ktívne. 
Aka' Firmware jednoducho prejde väet-
kých možných 127 120 adries (od 0000 
001 do 1111 111) a pre každü adresu vy-
šle nasledovnú sekvencid 

1. štart podmienka. 
2. I7C s posledným bitom rovnym nule 

indikujúcim zápis. 
a Stop podmienka. 

Na tit° sekvenciu reagujú všetky (mne 
známe) 120 obvody. Cifa pokier po dmu-
ham kroku „niekto odpovie signálom 

usúclime, że máme aktí any slave 
obvod präve s touto adresou. 

Ked túto tunkciu spustíme, firmware 
začne prehladávar jednotlivé adresy 
a zobrazuje aktuálny stav na LCD: 

searching, 111,11x 
DevIces found, 009 

V momenta, kudla prahladávanie aber-
nice ukončené, zob radia sa inforrnácie 
o slave obvode s najnilšou adresou 

Add: 0011111x 1001/0091 
OBOE PCA6107 Port Exp B 

Obr. 63,. 

Obr 635. 

Obr. 63e. 

Obr 63d. 

Obr 63e. 

- 

12CE Ilopen-v12/0100000x 
>S>E,101> 

I2CE Itopen-UR/010,100Ox 
>5>E1401>E1001> 

0 00000x 

I2CE Popen-.0 Ox 
>S>E1400E>E100)>Ellel 
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V prvom riadku vidime zobrazenů ITC 
adresu zahadenia a následne o zätvorkách 
poradove šislo (001) a počet näjdených 
obvodov (004). V druhorn riadku sú po-
tom zobrazené dopInkove informácie od-
vodené od 120 adresy obvodu. Informócie 
o dalšom obvode sú zobrazené po stlače-
ni klävesy ENTER - klávesou ENTER pre-
chádzame vždy na dalši obvod. 

Pokier sů prve dve pismenä _DB., zna-
menä to, že obvod patri ku _Demo Board. 
- preto DB. Tieto obvody só vždy 
PCA8107 na adrese 0011111, dalej potom 
PCF8574 na adrese 0100111 a napokon 
PCA9546 (to je 120 switch) na adrese 
1110111. 1-wire bridge obvod - kedže ho 
mčžerne zhotovit ako extra PC modul - 
sa nebude hläsir ako 
V prIpade. Ze máme pripojene rfalše 

obvody dopInkove informácie sů založe-
ne na najoastejšich typoch obvodov na 
Wchtoadresäch. To ale neznamená, 2e sú 
naozaj épine sporahlive, pretože sa mole 
jednal o (*Ina iný obvod (aj „vlastnoručne 
vyroben?), ktorý jednoducho sedi na ad-
rese kde býva obyčajne nieto mé Train 
si uvedomir, že jednotlivé obvody sa _ne-
predstavujů" - ich typ je odvedený len od 
12C adresy samotnej. 

Pokier firmware dostane odpoved 
z adresy 0100000, predpokladä, le sajed-
nä o obvod PCF8574 a poskytne nasle-
dovnú dopInkovů informäciu: 

Adel: 0100000x 1002/0091 
Type: Port Expander 

Slave obvod ktorý sa ozve z adresy 
1010111 budeoznačený ako„EEPROM., 
obvod na adrese 1101111 zase ako _Un-
identified. - aj ked sa v tomto pripade 
meiže jednat o RTC obvod ISL12022 od 

1-Wire 

Na záver prehfadu by som ešte rád 
spomenul funkciu 1-mre search, Mors je 
vo firmware implementovanä 

hlavněho menu sa dostaneme pro-
strednictvom klávesy _1" do menu pre 
1-Mre. 

I'D'IOE 2ne rsun7'121:4 Search 

Ako vidime, mama k dispozicii dye 
možnosti ako spustif _ROM Search prl-
kaz - bud klávesou R - kde celá pro-
cedúrka zbehne a napokon si mižeme 
prezerat zoznam näidených obvalov, ate-
. klävesou „01 - zbehnutie hfadania 
v takpovediac _Debugging' mode. Ten nás 
zasel zaujimal nebude-takže pokier soa-
dime klávesu ,R., system zbehne ROM-
Search algoritmus a vypiše zoznam näj-
dených 1-wire obvodov, napriklad: 

9S18.820 1001/0021 
79.00 00 OP P.2 28 88 28 

V prvom riadku vidime, že sa jedná 
o obvod DS18B20 a žejetoprvýa dvoch 
näjdených (001/002). V druhom riadku je 
zobrazená ROM ID tohto čipu - pričom 
prvé čislo (pred hviezdiškou - v našem 
priklade 7011) je CRC, nasleduje sériové 
čislo (00-00-05-52-28-88)a posledný údaj 

za _minus-minus. (to 28h) je kód rodiny. 
který jednoznačne identiflkuje typ. V tondo 
prehfade je jasné, le sa naozaj jedna 
o obvod DS18B20, pretože- na rozdiel od 
IOEC komunikácie - sa nám obvod „pred-
stavr kodorn rodiny. Aj ked sa lief maže 
stet, že dva rčzne typy majú rovnaký kód 
rodiny v tomto pripade su však teto čipy 
minimal ne vzäjomne _kompatibilné. - na-
priklad .nzor MAX31820 mä rovnaký kód 
rodiny ako náš DS186120 - čiže 28h. 
1-wire Search ROM algoritmus je po-

merne zložity, preto sme ho aj pri našorn 
prvom výtete" do 1-wire (od časti 9) épl-
ne vynechali. Popsorn algoritmu, ktonýje 
implementovaný vo firmware demodosky 
sa budeme zaoberat v jednom z pokračo-
vanl näšho seriálu. 

Toje ku zoznámeniu sa s MSSP Demo 
Board 2015 všetko. Pripadně otázky pri-
rodzene did zodpoviem (pokier to bude 
v mojich silách) prostrednictvom rnailu: 
miroslev cina@t-online. de. 

• • 
PCA9546A 

alebo nahliadnutie do sveta 
I2C Switch obvodov 

balej siv stručnosti približime iZO-
switoh obvody šrmy Texas Instruments. 
Bude sa jednat iba onahliadnutie. do no-
vel oblasti, pretože celý svet obvodov na 
hadenierozširovanie, prepinanie a konver-
tovanie 120 zberniceje podstatneširši... 

Venovat sa budeme predoväetkým ob-
vodu PCA9546A, ktorý, ako sme si se, 
minali, je použitý v našej novai demodos-
ke. Tento obvod umožňuje vytvorit„5-cipu 
120-hviezdu., pričom jeden pip predsta-
vuje tzv. _upstream-port. a zvyšne 4 sé 
_downstream-port?. 

Upstream port slúži na pripojenie nie-
d0eľa zbernice. (typicky mikrokontrolera) 
a downstream porty potom na pripojenie 
slave obvodov (obr. 64). 

Pre začiatok sa pokúsime nájst odpo-
ved na otázku, načo je destoe taký ob-
vod dobrý 7A nato je dobré rozdefovat 120 
zbernicu na clavero segmentov? 

Pokier by snád niekoho (tak ako moo) 
hned napadlo, le je potom možne celu tú 
zbernicu urobit tak povediac váčšiti a dlh-
šiu - nie je to celkom sprävna odpoved. 
Dlhšia zbernica znamená automaticky 
väššiu kapacitu vodičov, no a ako vieme, 
celkovä kapacita jedneho vodiča Pc al., 
nice nesmie prekročit 460 pF - trže ka-
pacita ODA vodiča spolu so všetkým, to 
neňomvisí nesmie byr viac ako 400 pF 
a tiež kapacita SOL so všetkým pripojenym 

Obr 6 
Topolágia o vodu 

PCA9546A 

nesrnie byt vačšia ako 400 pF. Táto pod-
rnienka sa s obvodom PCA9546A nezme-
ni. Pri jeho nasadeni pleb stále 400 pF - 
a dokonca nie pre jednotlivé clpy hviezdy, 
ale pre všetky aktivne časti zbernice. CŽe 
stile plat celková kapacita jedneho vodi-

nesmie prekročif 4130 pF. Kvěli zniženiu 
celkovej kapacityje však možné vždy p0-
pojit napriklad iba jeden segment a v mo-
menta, ked chceme pripájat iný, práve 
aktivny najprv odpojime. Ciže pokier pe-
trebujeme len ,,zbernicu precližir, sienna-
me obyčajne po obvode inom (naprIklad 
P828715 cd Ti, ktorý umožňuje„zodWhnút. 
povolenü kapacitu až na 3000 pF). 

Dalo by sa povadat, że sprävne odpo-
vede na pčnoodnú otázku sú dve, bud po-
trebujeme pripojit slave obvody s roznymi 
napájacimi napätiami, Do znamenä, že 
spolu pripäjame časti zbernice s rozdiel-
nymi úrovtiami logickej jednotky alebo 
poutivame slave zariadenia vymlávajúce 
konflikt lO adresy - tiže mama dva ale-
bo viac slave-obvodov na jednej zbemici, 
s ktorýrni potrebujerne komunikovat sa-
mostatne, ale majé zhodnú 120 adresu. 
Existuje ešte tretia sprävna odpoved -Lä 
.tyka systemov využivajticich veššie120 
zbernice, pr ktiwýchsa mote star, že nick-
torý slave-obvod zostane a zablo-
kuje komunikóciu. V pripade, že _chybič-
ka se vloudiia" a laden zo slave obvodov 
dr21 signal ODA alebo SOL na úrovni 0, 
nie je žiadna dalšia komunikácia možná. 
Master mčde vysielat Co chce, akonáhle 
je jeden yosignálou ODA alebo SCL „za-
blokovaný., nepohne sa nič. Pričinou ta-
kehoto stavu meze byt rušenie na zberni-
ci, rušenie v sieti a podobne, na More 
aspoň jeden zo slave obvodov zareaguje 
a začne _niešo vysielar - nieto nechce-
ne, pripadne doslova ,zblbne". V takomto 
pripade pomede často zopär _trikov. na 
zbemici, niekedy však len vypnút a zapnut 
prislušný _zblbnut? slave-obvod. Na zber-
nici ho však najst je pováčšinou nemož-
.. Pokier však mäme zbernicu rozseg-
mentovanů napriklad prostrednictvom 
PCA9546A, měžemejednoducho všetky 
segmenty odpojit, a näsledne ich skúšat 
poste. Kinkier a vždy testovat. Či sa 
edle dá komunikovat. V moment°, kecf po 
primer,' segmentu komunikácia _skonči. 
vieme, že sme pripojili segment so _zblb-
nutým" slave obvodom. Tento segment 
mčžerne následne znova odpojil a pripojit 
všetky .netne. Pokier na to mama pou-
žitom zapojeni potrebné ha rdverově 
a softvárové „vybavenie", rnóžeme sa nä-
sledne pokůsil _pokazený segment ozdra-

Miroslav Clna 
(Pokrečovento nabudúca) 
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JEDNODUCHÁ ZAPOJENÍ PRO VOLNÝ ČAS  
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Indikátor výšky hladiny 
vody v nádrži 

Ze střechy svého domu shromaž-
ďuj' v nee deštovou vodu, kterou 
pak näslednä využívám napr na za-
líváni zahrady. Do nádrže mam 
přivedený kabel CYKY 5x 1,5 
z něhož jsou tři vodiče využity pro 
nageni čerpadla, kloně je umistäno 
v nee 

Protože jsem chtél et alespoň 
hrubou představu, kolik je v nerzi 
vody, byl jsem postaven pfed pro-
blem, jak hladinu merit a jak tuto in-
formaci přenést po zbývajlcich dvou 
vodičich kabelu pro čerpadlo do do-
m. Chtěl jsem indikovat alespoň pět 
stavů, vše muselo být pochopitelně 
levné a přitom spolehlivé, a tak jsem 
začal přemýšlet, jak to provést Na 
internetu jsem žádný návod ani nä-
pad neobjevil, at mě napadlo jed-
noduché feud, které dále popisu-
ji spočívá v měřeni nape 
v proudovä smyčce, které se mini 
v závislosti na výšce hladiny (obr. 1). 

Změna nape vzniká na diodách 
D1 at 05, které jsou zapojeny v sere 
v propustném směru a které jsou po-
stupné zkratovávány hladinovými 
spinači S1 at 54. Indikatni obvod 

icr ruare Ri A 

Obr 1. 
Schéma zapojeni 

indikétoru výšky hladiny 
vody v nádrži 

propad 

.n 

mó nizkou impedanci, takže je odolný 
vůči rušeni, které se do jeho propojo-
vacich vodičů v kabelu OTKY mete 
indukovat ze niťových vodičů. 

Na internetu jsem objevil sympa-
tické hladinové spinače (obr 2), kte-
résnobi ukrýve jazýčkový kontakt. 
Ten je spínán přiblIteen ploväčku, 
ve kterém je magnet y čInských ob-
chodech se tyto spinače prodáve 
přibližně po $10 za pět kusů. Spinate 
jsem nainstaloval tak, aby se ph ze-
plaveni ploveek zvednul a kontakt 
se tak vypnul (obr. 3). 

Jakmile začni hladina stoupat, 
začnou se postupně rozpojovat zkra-
ty na diodách D1 at D4 a tim zatne 
skokovš (asi po 0,8 V) stoupat nape 
mezi body Aa By proudově smyčce. 
To je pak měřeno libovolným voltmet-
rem, čirnt je indikována výška hladi-
ny. Lze petit libovolné křeekové 
diody, doporučuji však stejného typu, 
aby me), nape( byly rovnoměrně. 
Aby nebylo při prázdné nádrži napetí 
nulové, a mohla tak see jedna LED 
(hladina na minimu), poutil jsem na-
vie v sérii diodu 5/5. 

Jako voltmetr jsem použil bargraf 
M11 s pěti LED (obr. 4). Trimrem P1 
na vstupu se bargraf (nebo jiný volt-
metr) jen .posadí  do správného roz-
sah. Alternativně lze poutit ručkový 
mikroarnpenetr M12, jehož citlivost 

fie 

Obr 2. fliadinovy spinee 

3 

nastavíme trimrern P2 tak, aby měl 
při nejvyšší hladině pinou výchylku. 

Stabilní proud ve smyčce je zajiš-
fován jednoduchým proudovým zdro-
jem s LM317 (101), napájeným nape-
tim 5 V. Rezistorem R1 jsem nastavil 
proud 15 mA, cot bohatě postačuje. 

Mechanické provedeni indikátoru 
výšky hladiny je take velice jednodu-
ché jsem přišrouboval do 
dir vyvrtaných ve vhodných vzdále-
nostech v elektrikářské lištä (obr. 5) 
a tu jsem ponořil do nádrže a přišrou-
boval k boku vstupnlho otvoru nádrže 
(obr. 6). Zde je take urnistěna elek-
troinstalačni krabice s vhodným IP 
krytím, ve které je schována svorkov-
nice K1 s diodami D1 at 05 a s při-
pojenými vodiči od spine. Z krabi-
ce pak odcházejf dva vodiče kabelu 
OTKY ke zdroji proudu s 101 a k volt-
metru M11 (M12). 

Lze použit i vštš1 počet hladino-
vých spínačů, pak však bude nutnä 
phmäřenš zvětšit napájecí napäti pro 
101 (z 5 na 9 nebo 12 V) a správně 
výkonové dimenzovat Rl. 

Lze poutit i větší počet indikač-
ních voltmetrů, popř. petit jednodu-
chý obvod, který při určité velikosti 
napiti v proudově smyčce (odpovl-
dajicl zvoleně výšce hladiny) vypne 
napájeni čerpadla a tím čerpadlo 
ochráni před chodem na sucho. 

Obr 3 Nainstalovaný 
hiadinový spine 

max. hladina 

11. hladina Obr. 4. Prodávaný 
bargraf 
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Obr 7. Deska se součástkami 
testovaclho nf generatoru 

Obr 6 Vstupni otvor närkte 

Indikátor mi funguje spolehlivé 
a velm, że i v dnešnl digitálnl době 
může  být takto jednoduché fešerd za-
prnave. 

liti Tichý, OK1HJT 

Testovací 
nf generator 

Popisovaný generátor je určen 
k testovänl vstupů a „propfskávánO 
kabelů pódiové zvukové aparatury. 
Poskytuje sinusový signál o kmitočtu 
přibližné 500 Hz s mezivrcholovým 
rozkmitem nastavitelným od 0 do asi 
350 mV. 

Pro posouzeni funkce generätoru 
byl jeho vzorek zhotoven na desce 
s plošnými spoji. Fotografie desky 
osazené součástkami je na obr. 

Popis funkce 

Schéma zapojeni generátoru je na 
obr. 8 Generátor se sklädä z oscilá-
toru a oddélovaciho stupně, 

Oscilátor je tvořen operačnim ze-
silovačem (OZ) 101A (prvni polovina 

TL072) a fšzovace obvodem se tře-
mi RC články (R5, 04, 04, C3, R3 
a C2). Feovacl obvod je zapojen ve 
smyčce zeorne zpätné vazby OZ, 
ovšem na kmitočtu asi 500 Hz posou-
vá fei pronášeného signälu o 180 OE., 
take na tomto kmitočtu se ze zápor-
ně zpětné vazby stává kladná a na 
tomto kmitočtu se oscilätor rozkmitä. 

Po rozkmitänf přejde OZ do limita-
ce a na jeho výstup" je obtlölntkový 
signál o mezivrcholovet rozkmitu 
6,6 V (pó napájectm napšäl generát. 
ru 9 V). Vyšši harmonické tohoto sig-
nálu jsou potlačovány fázovace ob-
vodem, take na výstupu tázovacfho 
obvodu (který je připojen k invertu-
jicf mu vstupu 2 101A) je sinusový 
signál s mezivrcholovým rozkmitem 
asi 0,35 V a s nelineárne zkreslenfm 
jen asi 2,5 % (předeven 3 harmo-
nickou). 

Sinusový signál je veden přes od-
délovacl zesilovač s OZ 101B (druhá 
polovina TL072) a trimr R6 pro regu-
laci vystupni Provné signálu na vý-
stupni svorky 13 a 14. Oddelovact 
zesilovač je zapojen jako sledovač 
signálu s jednotkovým napěťovým 
zestlenlm a sloužl pouze pro převe-
den( vysokä testuprif impedance fa-
zovactho obvodu na nizkou výsteni 
impedanci generätoru. 

Na výstupu generätoru jsou pone-
kud neobvykle zapojeny součástky 
C6, R7 a 08; zřejmá to slouži pro pri-
zesoben1 k symetrickým vstupům 
zvukové aparatury, 

Protože oba OZ jsou napájeny 
asymetricky, je jejich pracovnl bod 
určován předpšte o velikosti zhruba 
poloviny napájeciho nape, které se 
unveil na neinvertuje vstup 3 101A 
Predpett je poskytováno odporovým 
aličem s R1 a 02 a je zablokováno 
kondenzátorem C1. 

Aby OZ 101A limitoval symetricky 
a v generovaném signálu se neobje-
vily sudé harmonická, musl být pied-
piti uprostřed mezi dolni a hell hmi-
tačni ůrovnl OZ 101A. Bylo zmäřeno, 
że při napájecim napiti 9 V rnä OZ 
TL072 dolni °roved limitace asi 1,6 V 
a horni úroveň limitace asi 8,2 V. 
Proto jsou zvoleny odpory rezistorů 
R1 a 62 tak, aby předpett bylo 4,9 V, 

Generátor je napájen ss nap& 
Om 9 V přiváděným na svorky .11 a 12 
z destičkoví baterie BI. Napäjecf 

Obr. 8 Schéma zapojent testovactho nf generátoru 

proud je asi 3,5 mA, Napájecl sherd-
ce je blokována kondenzátorem C5. 
Napáleni se zapitá jen po dobu testo-
van( hačitkem 

Konstrukce a oživení 

Testovacl generátor je zkonstruo-
ván z vývodovych součástek na 
desce s jednostrannými plošnými 
spoji Obrazec spojů je na obr 9, noz-
misted součástek na desce je na 
Obr. 10. 

10 je vložen do objímky, aby jej 
bylo připadni možná pould iv jiných 
konstrukcich. 

Vzhledem ke svá jednoduchosti 
bude generátor pracovat na prvnl za-
pojenl. Osciloskopem můžeme zkon-
trolovat tvar, kmitočet a rozkmit sig-
nálu na vystupruch svorkách, 

Deska se sečástkami je spolu 
s napájeci ba fenil vložena do malé 
kovové stInicl skrbšky. Vystup gene-
rátoru je vhodné realizovat tak, aby 
jej bylo možné snadno připojit do 
zvukové aparatury - může být např. 
tvořen krátkým kablIkern zakonče-
ným vidlici XLR. 

Seznam součástek 

R1 39 41/1 %/05 W, metal. 
R26 aš R5 33 k11/1 %/0,6 W, metal. 
R  10 kO, trimr 10 rnm, 

ležatý 
C1917, 08 50600p041,0%v/0,6 nadlámb lnet a I. 

02 až C4 22 nF/J/100 V, fóliový 
C5. CO 220 pF/16 V, radiálnl 
101 TL072 (DIL8) 
precizni objeka DILO (1 kus) 
51 tlačitko spfnaci 
131 destičková batene 9 V 
deska s plošnými spoji č KE02X7U 

MM 
Radio (RU), 10/2013 

, OcA  o 

rd287 11 4 ' 

L   

Obr. 9. Deska s plošnými spoji tes 
tovectho nf generštoru (mil. 1 1) 

o  27E02X7U 

011 

g•-t. r 
—1 Pm 

Cl 

.. 

o 

o 
Obr. fo Romistárn součástek 

na desce testovactho nf generétoru 
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Polovodičová náhrada 
rotačního měniče 

V pfedtranzistorové éře seu mo-
bilnich radiostanic a podobných elek-
tronkových přistrojů napájených ma-
lým ss napětím z akumulátoru nebo 
palubní sítě používaly pro získáváni 
anodového napětl vibračnI nebo ro-
tačnt měniče DC/DC. Tyto měniče se 
vyznačuji hluěnostf, malou Účinnosti 
a velkou poruchovostí, takže dnes je 
jejich použIvánl nepohodlné nebo 
vzhledem k jejich poškozenf nemož-
ně. Lze je však snadno nahradit po-
lovodičovými měniči, které jsou po 
všech stránkách výhodnější. 

Jeden z takových tranzistorových 
měničů, kterým lze nahradit rota/ni 
měnič z krátkovinného leteckého při-
jimače BC-348, resp. jeho sovětské 
kopie US-9, je popsán v tomto ph-
spévku. Při napůjeclm napětí 24 V 
má popisovaný měnič v nezatiženěrn 
stavu vstupnl proud naprázdno asi 
0,25 A a výstupní napěti 270 V. Při 
zatíženi výstupnlm proudem 40 mA 
poklesne výstupnf weft na 215 V 
a vstupnl proud vzroste na 0,6 A. Ph 
piném zatIžerd je tedy účinnost mini-
/e asi 60 %. Původni rotačrů měnič 
poskytuje při zatéžovacfm proudu 
30 mA výstupni nogg 210 Vaza 
tšichto podmInek má účinnost 24 %. 

Schema zapojeni tranzistorového 
mini/eje na obr. 11. Jedná seo dvoj-
činný oscilátor se dvěma tranzistory 
N-MOS (T1 a 72), které spine proud 
ze zdroje napätf 24 V do primängho 
vinuti (mezi vývody t až 3) zyyšuji-
ciho transformátoru TR1. Do bázi TI 
a T2 se přivadl ve vhodně fázi signál 
ze zpštnovezebnlho vinuti (mezi vý-
vody 4 al 6) TR1, takže diky takto vy-
tvořeně kladně zpětné vazbě oscilá-
tor krnitá. Kmitočet oscilaci je 10 al 
15 kHz Rezistory 62 a R3 zapojené 
v obvodu čldicích elektrod Ti a 72 
zabraňuji parazitnimu kmitáni tran-
zistorů na kmitočtech Řádu MHz. 

Součástky 63 až 05, D2 a C6 za-
getup spolehlivě nastartováni oscilact 
po připojení vstupniho napájecího 
nogg. Kondenzátory C4 a C7 potla-

čuji špičky vyššiho napiti yznikajicf 
př vypínáni tranzistorů. Tyto konden-
zátory majl střídavé provozni nap& 
tf 275 V/50 Hz (275 VAC) a nesou 
označení X2. 

Vysoké střidavé nogg ze sekun-
därniho vinutí (mezi vývody 7 a 8) 
TOO je usměrřoväno můstkem s rych-
lými diodami 06 až 09. Usměrněně 
napiti je vyhlazováno kondenzáto-
rem C10 a dále filtrováno RC člán-
kem s R9 a C11. Vybití C10 a C11 po 
vypnuti měniče je zajišťováno rezis-
torem Rs. 

Transformátor TRI je navinut na 
feritovelm jádru ETD29 z materiálu 
527 (viz katalogově listy firmy Bürk-
lin na stránkách etenebuerldin.com). 
Mezi vývody 1, 2 a 3 transformátoru 
je 2x 24 zävitů měděného lakované-
ho drátu o průměru 0,63 mm, mezi 
vývody 4, 6 a 5 je 20 10 závitů 
děného lakovaného drátu o průmě-
ru 0,3 mm a mezi vývody 7 a 8 je 
240 závitů měděného lakovaného 
drátu o průměru 0,3 mm. Kvůli odru-
šeni je celý transformátor ovinut pä-
sem měděně fólie o tlouštbe 0,1 mm. 

Aby měnič nerušil v oblasti krát-
kých yin, má na vstupu filtračnI LC 
článek se součástkami Cl až C3, 
Lt a L2 a na výstupu odrušovact tlu-
mivky L3 a L4 a blokovaci kondenzá-
tor C9. 

Tlumivky LI, L3 a L4 jsou široko-
pásmové, map indukčnost 33 pH 
a jsou vytvořeně provlečením mědě-
ného pocínovaného drátu o průměru 
0,6 aš 0,8 mm všemi dírami šestidě-
rového feritového jádra z materiálu 
Ferroxcube 462. Tlumivka L2 o in-
dukčnosti 15 pH je nannutá na žele-
zoprachovem toroidnim jádru Ferrox-
cube T17 (AL = 40 nH/zävit) a má 
20 závitů měrläněho lakovaného drá-
tu o průměru 0,85 mm. 

Vstupril ss napájecl napiti o jme-
novité velikosti 24 V se přivádí na 
svorky JI a 12, vystupnl ss napiti 
o jmenovitě velikosti 240 V se odebi-
ró ze svorek J3 a 14. Dioda D1 chrání 
měnič před zničením př případném 
prepólovánl vstupniho nape. 

Měnič lze napájet z akumulátoru 
Bl, jak je naznačeno na schématu, 

Obr 11. Polovodičová náhrada rotačního minute 

nebo ze stabilizovaného slfového 
zdroje, popř. z dostatečně tvrdého 
nestabilizovaněho síťového zdroje. 
Napájeni se zapíná spinašem 61. 

Ze zdroje napájejlciho měnič se 
napájejl i žhavici obvody přijimače. 
Zhavici proud odebtraný přigmačern 
BC-348 (US-9) mä velikost asi 0,9 A. 
Celkově tedy prijimač s mini/em ode-
bírá ze zdroje 24 V proud asi 1,5 A. 

Měnič byl zkonstruovän z vIrvodo-
vých součástek na desce s jedno-
strannými plošnými spoji (která nebyla 
publikována) a tato deska byla vesta-
věna do plechové stinicí skříňky Po u-
mIstěni měniče do philmače bylo ovš-
feno, że měnič nijak nerun přijem. 

Když vhodně upraylme velikost 
výstupnlho napěti (změnou počtu zá-
vitů sekundámího vinutí TRI), může-
me popsaným měničem napäjet i jině 
phstroje, např německé leteckě 

EK10, EL10 apod. 
MM 

Funkamateur, 7/2015 

IR čidlo přiblížená 
Popisované čidlo přibližerd, jehož 

schema zapojent je na obr. 12, pra-
cuje na principu odrazu infračervené-
ho (1R) světla od předmětu, který se 
k čidlu ;Abel na vzdálenost menši 
než 10 mm. 

Základem čidla přiblíženi je reflex-
nt optické čidlo 101 typu CNY70 ad 
firmy Vishay. 101 obsahuje IR LED 
a IR fototrarizistor, které jsou v pouz-
dru 101 uspořádány tak, le se ,diva-
ir ven horní stěnou pouzdra. Jejich 
optické osy jsou rovnoběžnš, kolmě 
na horn( stěnu pouzdra a jejich vzá-
jemná vzdálenost je asi 2,8 mm. Hor-
nl stěna pouzdra těš slouží jako 1R 
filtr, který propouští jen IR světlo. 
Činnost fototranzistoru tak nenl why-
hověna denním nebo jakýmkoliv ji-
ným viditelným světlem. 

Do 1R LED v 101 se vede roles 
pfedřadný rester R1 pracovní proud 
asi 18 mA. Při tomto proudu je Úby-
tek nepěti na IR LED asi 1,1 V. Ko-
lektor IR fototranzistoru v 101 je při-
pojen ores pracovni rezistor 62 na 
napaleci sběrnici .5 V. 
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Pokud se nad 101 nenachäzi Žád-
ný předmět, který by odrážel IR svět-
lo, nepřecházl Žádní IR svitlo z LED 
do fototranzistoru. Ten je proto vy-
pnuty a na jeho kolektoru je piné na-
pájecí napěti +5 V. 

Když se však nad 101 přiblizi ně-
jaký předmét, který odráží IR svitlo, 
část tohoto světla dopadne na foto-
tranzistor Ten se přiměřené pootevře 
a napétl mezi jeho kolektorem a zemi 
poklesne. Pro dosaženi dostatečněho 
poklesu kolektorového napiti musí 
byt odrazná plocha dostatečné brizko 
u horní stěny pouzdra 101, atuve 
vzdálenosti nejvýše 10 mm. 

Pokles kolektorového napštI IR 
fototranzistoru v 101 je vyhodnoco-
ván komparätorem LM311 (102), kte-
rý porovnává kolektorové napétf to-
totranzistoru s referenčnIm napětím 
z běžce trimru Pl. Když je odrazná 
plocha daleko od 101, je kolektorově 
napětí vyššl než referenčni a na vý-
stupu 102 je vysoká ir ovci (napětl 
.5 V vůči zemi). Při dostatečném ph-
briženl odrazné plochy k 101 pokles-
ne kolektorově napiti pod ůroveři re-
ferenčniho a výstup 102 přejde do 
rrizké ůrovně (asi +0,15 V vůči zemi). 

Aby byl přechod mezi výstupnimi 
stavy 102 skokový a 102 nezakmitá-
val, je komparátor opatřen hysterezí 
vytvářenou kladnou zpětnou vazbou, 
která je zavádéná rezistorem R4. 

Pracovnl (zdvihaci) rezistor R5 
zajišťuje, že výstup 102 může nabý-
vat stavu vysoké ůrovně, i když je 
typu otevřený kolektor. 

Trimrem 1.1 se nastavuje velikost 
referenčniho napětí a tim i crilivost či-
dla přibliženl. Sni2ováním referenčrri-
ho napiti se citlivost čidla zmenšuje. 
Pf menšim referenčrrim napětí je to-
tiž nutné odraznou plochu více při-
blížit k 101, aby se vyvolal potřebný 
vätšl pokles kolektorového napiti fo-
totranzistoru v 101 nutný pro změnu 
stavu výstupu 102. 

Elinárni signal z výstupu 102 je pro 
další využiti vyveden na kontakt 2 
propojovacího konektoru Kl. Společ-
ný vodič ZEM je na kontaktu 3 Kl. 

Čidlo přibliženl je nap*00 veil-
fim ss stabilizovaným napětím 5 V, 
které se přivádí mezi kontakty 1 K1 
(.5 V) a 3 Kl (ZEM). Napájeci proud 
čidla je asi 20 mA. 

MM 
Elektronika praktyczna, 5,2015 

Obr 12. Schema zapojeni IR chile pfibliZent 

Časový spínač 
s možností vypnutí 
Na obr 13 je schéma zapojení ča-

sového spinače určeného ke krátko-
dobärnu zapínání elektrického spotře-
biče s přikonem a2 230 V/10 A/50 Hz, 

Spotřebič se zapInä stisknutím 
tlačitka ZAP a vypíná se automaticky 
po uplynutí předem nastavené doby 
0 až 10 minut nebo kdykoliv během 
této doby stisknutím tlačítka VYP. 

Tento časový spinač dodává jako 
stavebnici s označenim AVT-1821 
polská firma AVT (www.seiwioavt.p1). 

Základem časového spinače je 
časovač 555 (101) zapojený jako mo-
nostabilnI klopný obvod (MKO). Fri-
mo k výstupu 101 je připojena olvka 
relé REI (typu JOC-3FF-12), jehož 
přepinacImi kontakty je ovládán ob-
sluhovaný spotřebič. Kontakty relé 
jsou vyvedeny na šroubovaci svor-
kovnici Kl. D1 potlačuje napéťové 
špičky vznikajici pči vypinánl proudu 
protékajíciho clvkou relé. žlutá LED 
D2 indikuje vybuzení relě. 

Reli je buzeno po dobu kyvu 
MKO. Tato doba je určována časova-
cím RC článkem se součästkami 
02, Pl a R4. Trimrem P1 lze dobu 
IfYvU plynule nastavit v rozmezl S až 
10 minut Kyv se spouští uzemnšnim 
spouštěcího vstupu TR 101 stisknu-
tim tlačitka S1 (ZAP). Kyv lze před-
časné ukončit uzemněním nulovaci-
ho vstupu R 101 stisknutím tlačítka 
02 (VI). 

Časový spínač je napájen z vněj-
šího siťového zdroje nebo baterie 
ss napětírn o velikosti 12 až 15 V. 
Napáleni nepiti se přivádl na svorky 

Obr 14 Schema zapojení 
AM phjimače 

Obr. /3. Schema zapojeni časoveho spInače s rno2nosti vypnuti 

J1 a J2. V klidu je napájeci proud asi 
30 mA, ph vybuzenl relé je 100 mA 
Pritomnost napájeciho napiti je indi-
kována zelenou LED 03. Napájecí 
sběrnici blokuji Cl a ca 

MN' 
Elektronika praktyczna, 8/2014 

AM přijímač 
Oblíbenou konstrukci jsou jedno-

duchä přirimače. Schäma zapojeni 
vstupni části jednoho z takových prfil-
mašů je na obr. 13. Je to zpštnova-
zebnl audion pro přijem rozhlasových 
stanic s modulacl AM v krátkovinném 
pásmu 49 re (5,95 až 6,2 MHz). 

Radion je zapojen jako oscilátor 
s diferenštrim pérem PNP tranzistorů 
T1 a T2. Kladná zpětná vazba je na-
stavena' pevné vzájemným propoje-
nlm bázi a kolektorů T1 a T2, sila 
vazby se reguluje změnou pracovní-
ho bodu tranzistorů potenciometrem 
R2. SIM vazby musí být nastavena 
těsné pod hranici rozkmitáni audio-
nu. Pak je maximálné odriumován re-
zonančn1 obvod s C2, 03 a LO laděný 
v pásmu 49 m a přijímač mä maxi-
málnf citlivost a selektivitu. LI mä 24 
závitů lakovaného drátu o průměru 
0,3 mm navinutých na jádru T37-2. 
Anténa je krátká prutovä. Demodulo-
vaný nf signál se odebirá ze svorky nf 
a musi být dále zesilovän. Dobře fil-
trované os napájecf napití .4,5 V se 
přivádi na svorku +4,5 V. 

MM 
RADIO (RU), 10/2013 
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Osciloskop 
pro USB port PC 

Stanislav Pechal  

Staré činske přísloví praví, že jetten obrázek vydá za tisíc slov. 
A protože moudrosti života platí iv elektrotechnice, asi budete sou-
hlasit s tím, že podívat se na průběh zkoumaného signals je často 
jedinečný způsob, jak vyřešit nějaký problem. Osciloskop patří 
mezi užitečné přístroje, které elektrotechnikovi velmi pomáhají při 
výrobš, opravách nebo vyhojí elektronických přístrojů a zařízeni. 
Mezi běžné nástroje, zvláště u začínajicich elektrotechniků, ale os-
ciloskop rozhodně nepatří. Přitom většinou může hodné pomoci 
při zkoumání a oživování i triviálních zařízení. Dale popsaná kon-
strukce představuje jednoduchý modul osciloskopu pro připojeni 
k USB portu osobního počítače. Jeho výhodou je snadná výroba, 
nekomplikovaně ovládání a možnost skládat měřené signály pri-
ma do počitače. Uplatnění by mohl najít i u zkušenějších amatérů, 
kteří by mohli ocenit galvanické oddělení vstupu nabízené obvyk-
le až továrně vyráběnými přístroji vyšši třídy. 

Parametry osciloskopu 

Vstepni impedance: 1 M0.á130 PF. 
Max. rozlenit vstupnlho signálu: 

40 V. 
Max vstupní napětk 0100 V 

(nebo více- viz dále). 
Rapp/en!: 5 V (z portu USE). 
alb& proud', asi 120 mA, 
Vzorkovad frekvence: 32 MHz, 
BB/. pásma: 0 až 5 MHz. 
Počet vertikálnich soma's): 8. 
Počet horizontalnich rozsahů: 22. 

Princip zapojení 

Funkce osciloskopu je znázorněna 
v blokovern schématu na obr. 1. 

Srdcem zařbenf je 16bitový rnik-
rořadič, který zajišťuje všechny hlavni 
funkce pfístroje. Mikrořadič přijimä 
povely z připojeného osobního poší-
taco pfes sbirnici USB. Převodrek 
z USB na sériovou linku je modern' 
integrovaný obvod předóvaeci data 
přes oddálovact optočleny. Kromě 

předávaných dat je galvanicky odd& 
leno i napájeni pomoci izolačniho 
DC/DC méniče. Mířeně napětí je do 
digitálnl podoby převádäno rychlým 
paralelním n převodníkem ND připoje-
ným k portu mikroradiče. Vstupní na-
pie prochází nejprve přes vstupní 
alit, který zeslabuje signál bud 2x, 
nebo 40x. Zeslabený signál jde pak 
do obvodu zesilovače s proměnným 
zesterem. Zesilenl je možné nastavit 
ve 4 stupnich - 1x, 2,5x, 5x a 10x. 
Kombinací volby vstupního Mite 
a zesíleni zesilovače je dosaženo osmi 
různých citlivosti ve vertikálním smě-
ru. Komparätor pro spouštěni zobra-
zovanšho signálu obsahuje čídid rni-
krořadič. Ten také pomoci PWM 
výstupu určuje brovet spouštěni 
a dalším PWM výstupem posouvá 
klidovou polohu stopy - &set, 

Popis zapojení 

Na řídicf mikrořadič jsou kladeny 
vyššl nároky na rychlost. Po vyhod-

Obr 1. 
Blokové 
schema 

mmmmmmmm OE CECIL.. 

21 11.1 

VYBRALI JSME NA 
OBÁLKU 

noceni dostupných obvodů byl ze 
současné nabídky jako U2 zvolen mi-
krořadič typu dsPIC33EP256GP502. 
Při volbä byl brán ohled především 
na rychlost, dostupnost a také pfija-
telnou cenu. Obvody firmy Microchip 
použlvají amatit ji₹ delší dobu a ne-
be by být ani problem s jejich na-
programovánim. 

Casová základna s vnitřním kmi-
točtem 64 MHz je vylvářena pomoci 
oscilátoru v mikrořadiči. Přes vývod 
RB7 taktuje kmitočtem 32 MHz ND 
převodník U3, Protože hodiny ne-
jsou řízeny krystalem ani jinýrn přes-
ným zdrojem kmitočtu, je nutně p001. 
tat s nepřesnosti v časově základně 
osciloskopu. Pro předpokládaní pou-
žití jako jednoduchý přístroj lze toto 
omezení akceptovat. Pasivni sou-
částky kolem obvodu 1.12 zajišťuji 
blokováni napájeni a požadovanou 
brovet RESET signálu. Na vnitřní 
komparátor na vstupu RBO je privá-
din měřený signál pro určeni oka-
mžiku spouštěni üroveä Spouštěni 
pro druhý vstup komparatoru je vy-

1vorena na vstupu RAI pomoct Signa. 
lu PWM a článku RC 621 a C16. 

Analogový signál je převáděn rych-
lým převodníkem A/D typu ADS830 
připojeným na vstupy REO až 61315. 
Zapojeni je standardní s vnitřní refe-
rend a nastavením vstupního rozsa-
hu 2 az 3 V. První polovina OZ moo-
jenäho jako neinvertueci zesilovač 
má ve své zpätné vazbě vložený 
multiplexor 115, který yob z řetězce 
odporového Mite požadované zest-
lent. Přesnost, s jakou se Vám podaří 
vybrat rezistory 65 až R8, určuje vý-
slednou presnost zas lícní. Poměr 0e-
tece by mil být O. 2 1 : 1 a rezistor 
R5 je slozený ze dvou kusů. Volit se 
dá ze 4 možností od sledovače po ze-
stied 100. Druhá polovina OZ pak 
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vytvári «plovoucí ern« pro vstupní 
signál. Posunutí klidově úrovně na 
obrazovce je opět určeno signálem 
PVVM s vyhlazene na R17 a C6. 
Diody D3, D4, D6 mail posloužit jako 
ochrana proti přetižerd a poškozenI 
vstupu zesilovače. 

Vstupní kmitočtově kompenzova-
ný Mid R2 až R4 a C2 ač C4 umož-
ňuje zeslabit signál dvakrát nebo 
40krát. Velikost Útlumu se voll sepnu-
tim jednoho ze dvou jazýčkových relé 
Za vstupnlm konektorem je umístěn 
ještě oddělovaci kondenzátor Cl pro 
střídavou vazbu. Pokud je požadova-
ná stejnosměrná vazba, kondenzátor 
se přemostí OptoMOS relé Dît. 

Povely pro osciloskop a data zet 
do počitače ptavádl z USB na sériový 
asynchronnI kanál integrovaný obvod 
FT230X. Výhodou tohoto moderního 
obvodu je, De nevyžaduje pro práci 
extern' krystal. Pro jeho funkci steer 
dopinit několik pasivnich soušästek. 
Mezi relativní nevýhody (alespoň pro 
amatéry) patrl podobné jakou ADS8313 
pouzdro SSOP, které se díky malé 
rozteči vývodů hůře pájl na plošných 
spojích b. masky. Sériová linka je 
děle galvanicky oddélena rychlými 
optočleny DT2 a DT3. 

PoslednI části je obvod napájení. 
Integrovaný obvod U1 je napájen 
primo z USB sběrnice. Galvanicky 
oddělené napájeni 5 V a 3,3 V pro 
zbývael obvody je odebtráno z izolo-
vaného DC-DC měniče a nästedujlef-
ho stabilizátoru s malým úbytkem 
U6. Pou₹41 kompaktnfho 1W měniče 
je jistým kompromisem v této kon-
strukci Jeho male rozměry a jedno-
duché zapojeni jsou přinosem. Ne-
výhodou jsou honil vlastnosti po 
elektricke stránce. Tyto měniče majf 
nezanedbatelnou kapacitu mezi svým 

vstupem a výstupem v feu desítek 
pF. Také elektromagnetické rušenf, 
které produkujf, nepříjemné ovlivreje 
vstupní obvody na nejcitliejšfch roz-
sazich. Presto byla v zájmu jednodu-
chose pristroje zvolena tato varianta, 
i když by bylo mole poučit lapel mě-
nič, ale za cenu sločitéjšiho zapojenf. 
V napájenf integrovaných obvodů 

Ul, U2 a U4 jsou zapojeny filtrační 
články složení z cfvky a kondenzáto-
ru. Feritově perly FB mail uvedenou 
impedanci asi 50 Oř11:10 MHz. Odpor 
cívky Lt musf byt menšf než I O. 

Deska s plošnyini spoji 

Deska s plošnými spoji je na obi-. 3 
(velikost 79 x 54 mm), rozesténf 
SMD součástek na obr. 4 a rozmIstš-
rd klasických součástek na obr. 5. 
Nezapomeňte, že na desce je několik 
drátových propojek. 

Celé zarizenf se nacházf na jediní 
jednostranné desce s plošnými spoji 
s osmi drátovými a jednou SMD spoj-
kou. Většina pasivnich sou částek 
a integrovaných obvodů jev provedenI 
SMD. Součástky galvanického ode-
lent a ovládánl vstupreo elide jsou 
drátové. 

Stavba a úpravy přístroje 

Pro DC-DC měnič je vhodny osa-
dlt na desku dutinky vybrané z precizni 
objimky tak, aby bylo možné modul 
podle potřeby vytáhnout a nahra-
dit jiným zdrojem. Meičové moduly 
generujf poi-nee velké elektromag-
netické rušeni, které je patrné na nej-
ničšich rozsazich. Kdybyste nikdy 
potřebovali sledovat malé signály 
a toto rušenf by bylo překážkou, pak 
můžete modul DC-DC měniče vy-

jmout a na jeho výstup zasunout na-
pájeni vyrobené např z baterii a sta-
bilizátoru s malým úbytkem podle 
obr. S. Významné se tím vylepši od-
stup rušivých naett 

Diody D3 a 04 nemají na nic svitit 
a ani byt osetlovány. Proto je pre-
kryjte např. smrěfovacf bučfrkou. Po 
pečlivé vizuálnf kontrole připojte na 
vstup DC-DC reniče zdroj 5 V. Volt-
metrem zkontrolujte napěti 5 V na vý-
stupu méniče a na stabilizátoru U6 
napiti 3,3 V. Přistroj nemá žádné na-
stavovací prvky. Stahl pouze nahrát 
program do mikrořadiče U2 přes krát-
kí  které připojee na vývody 
čfslo 1, 6, 7, 8 a /3 a zapojee do 
zvoleného programovacfho prostřed-
ky Další postup je uveden v souboru 
s programem. 

Pokud naprogramovänf mikrořadi-
če proběhlo úseše, zkontrolujte, 
zda osciloskop komunikuje s počita-
čem. Můčete použit libovolný termi-
nál, ve kterém zvolite správní číslo 
sériového portu a komunikenf rych-
lost 115,2 kB. Po odesláni znaku 
by mil osciloskop odpovědět znakem 
JOE'. Pak ji můžete spustit na počitači 
ovládaci program a v „About' zadat 
člslo sériového porty Při dalšfm 
spuštänl programu by měl oscilo-
skop začit fungovat. 
Bee dostupné keramické kon-

denzátory velikosti 12W jsou obvykle 
na nap. 50 nebo 63 V. Tím je ome-
zena velikost maximálniho nape', 
které vstuprif ebb snese asi na 100 V. 
Pri präci s osciloskopem na to musíte 
pamatovat Máte-li možnost sehnat 
keramické kondenzátory alespoň na 
100 V nebo vice, použijte je na misté 
C2 a C3. Zleef se tim odolnost vstupu 
proti připadnému napěťovému přelI-
ženl Rezistor 52 je složený ze dvou 
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Obr. 5. Rozmistäni součástek - strana soutésfek 

usů a mä dostatečné velké p úrazné 
apětí. Role by měla také zvládnout 

až 200 V, ale testovaně kusy u edené-
o typu měly mnohem lepši parametry 
KompenzačnI kondenzátory C2 až 

C4 jsou netypických hodnot běžně 
nedostupných. Na desce je misto pro 
slozenl potřebné kapacity ze dvou 
kusů paralelně. Abyste vybrali z vice 
kondenzátorů na pozici 02 nebo 03, 
mažete volt jako základ 56 pF a k el 
pfidat nékterou z kapacit 2,2; 2,7; 
3,3; 3,9; 4,7 pF podle skutečně 
kapacity základniho kondenzátoru. 
K tomu budete potřebovat néjaky pfes-
näiši měřič kapacity. Podobně i 04 
se můžete pokusit složit z kapacit 
1 nF a 150 pF apod. 

Programové vybavení 

Programové vybaveni je slože-
no ze dvou spolupracujIcich Usti. 
Program v mikrořadiči v nekonečné 
smyčce čeká na povel z PC, který ne-
prodleně provede a připadni odešle 
zpět naměřeně hodnoty vstupnlho 
signáis. Komunikace probitiä přes 
virtuálnI sériový USB port rychlostí 
115 kB. Přikazy Doll ve standardnI 
ASCII podobě, takže připojeni oscilo-
skopu k počitači a průchodnost ko-
munikace je moznä otestovat pomo-
di obyčejného terminálu. V souboru 
s programy je uveden i seznam off-
kazů, na které osciloskop reaguje. 

Na počItači musl beet program 
pro ovládáni generátoru. Můžete si 

- •w-.72c2i iz• .../.1-9.02•i .° _1:1 el4 
‘ 2C27 lijetre: t ep? I i.OEOE•'..I'' 0,_1 , JOIN 

11. • • " • • * 

• • --9-ni .R-1-52.4 5`-re 
IL R19 

• • Ie•••• a/RZOEFAii-r--
_-=, Re 1 ce.6te5e: E 

13 "Znj 1 Wcie : , Hue teolär .2  

Obr. 4 Rozmístěni součästek - strana spoju 

ho samozřejmě napsat sami podia 
svých představ nebo použit program 
připravený pro Windows 2000 a vyš-
M. Program nabizi základni funkce 
jednoduchého osciloskopu, jako je 
nastaveni vertikálni citlivosti a hob-
zontální časově základny, režimu 
práce (automatický bäh nebo pouze 
jeden 5,116.4 nastavenl spouštěni, 
polohy stopy a stejnosměrného či 
střidavého vstupu Nejsou v 'tern ře-
šeny vlastnosti, jako je upozorňováni 
na aliasing, FFT apod. 

Zobrazovaně průběhy je možné 
po stisknuti tlačitka „Save screen" 
uložit jako obrázek do aktuálniho pra-
covniho adresáře ve formätu .bmp. 
Obrázek je uložen se jménem net-
najicim pismeny „ow" a pak násle-
duji čisla udávabc1 aktuálni datum 
a čas. Klávesou ALT si můžete ope-
račnich systémů Windows vyvolat na 
tlačItkách nápovědu pro ovládáni 
programu pomocl klävesnice. 

Aby přístroj spolupracoval s osob-
nim počitačem, zkontrolujte, zda váš 
operačni systém má nainstalované 
ovládače VCP pro převodnik FT230X. 
Vätšina nových systémů by měla 

Obr 8. Napajerfi pro zlepšen( 
odstupu 

Obr. e Fotografie - strana spojů 

Obr 7. Fotografie - strana souáástek 

ovládače instalovat sama, pro dalši 
ystérny je naleznete na stránce 

nnvkv.ftdichip.com. Připojený oscilo-
kop se při správně funkci objevf jako 
alší sériový port počítače, což mú-

Hou.d. tr.* 2LEWP Coyph, pOE, 

• V p HT, ̀  • OE I I a d< 

n. I 

11[IM S«Pe OH 

Obr. 9 Okno programu 
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zee zkontrolovat v ,Ovládaclčh pa-
nelech" ve „Správci zartzenr y části 
„Porty. Maximain' číslo COM portu 
může byt E V případě, že se převod-
nik nainstaluje jako port COM s čís-
lem větším než 9, můžete na intemetu 
najít postup, kterým se vyčisti čislo-
váni portů, a při nově instalaci už zís-
ká přijatelné čísle 

Uvedeny program pro osobní po-
čítač je velmi jednoduchý. Není nutné 
ho instalovat. Stačí ho umístit do 
vhodného adresáře a spustit. Před 
spuštěním nejprve připojte osciloskop 
k počítači a zkontrolujte, je-li nový 
COM port instalovaný v systěmu. Po 
spuštění programu musíte v About" 
zadat číslo sěriového port. 

Přeložený program pro mikrořadič 
i PC jev souboru zip. Součástí je po-
stup, jak vložit program ve formátu 
HEX do mikrořadiče. Pro naprogra-
mování lze použit např. dostupný 
a lnony vývojový prostředek PICkit 3 
od firmy Microchip nebo podobný pří-
pravek. V archivu se soubory je přilo-
žena i ukázka s naměřenými průběhy 
a poznämky k použití osciloskopu. Vše 
si lze stáhnout na leanyeradio.cz 

Mechanická konstrukce 

Všechny součástky (kromě konek-
tore CN1) jsou urnistény na desce. 
Konektor CN1 je umistěn na horn( 
bosh krabičky KP19A (UK52P), otvor 
pro CN2 zasahuje do obou dilů. Oba 
potřebné otvory do krabičky byly vy-
tvořeny stylem přilož, odměř a pak 
fat (nebo vrtný. 

Aby se omezilo pronikání elektro-
magnetického rušení do vstupu osci-
loskopu, je vhodné vstupní část 

Můžete se pokusit vylepit vstupní 
část krabičky vhodnou stinicl táhl 
nebo použit odpovídající sprej s elek-
tromagnetickýrn stinicim nástřihem 
na plastové krabičky. V prototypovém 
vzorku bylo použito stink( EMI 35. 
Pozor! Stínění omezte pouze na po-
lovinu krabičky s analogovou části. 
Pokud byste poučili kovové stínění 
pro celý Přistroj, zmenši se tim izo-
lační vzdálenosti mezi galvanicky 
oddělenými částmi. Také je vhodně 
vedle trnu se spojovacím vrutem pře-
pažit krabičku přepážkou podobné 
jako na obr. 10. Mezi stinní a desku 
pak vložte izolační podložku. 

Použiti přístroje 

Po připojení přístroje do USB ko-
nektoru počítače počkejte alespori 
10 s. Operačnímu systému trvá nija-
kou dobu, net identifikuje připojené 
zařízeni a začne pracovat jeho pro-
gramové rozhranl. Teprve poly mů-
zete spustit édicl program osctiloskopu. 

Vlastní použití přístroje je podob-
né jako používänl jiných jednodu-
chých osciloskopě. Rozdil je v ovlá-
dání a zobrazováni prě bed', pro 

které je využit osobni počítač. Jestli-
že použijete notebook napájený z aka-
mulátorů, dosáhnete dvojitého odd& 
fen( rneřeného objektu. Ovládáni je 
merle bud' prostřednictvím tlačítek 
v nee' programu, nebo přes klävesnici. 
V připadě, że se bude sledovat 

napěťový průběh s rozkmitem signálu 
větším než 40 V, je nutné připojit 
vstup přes osciloskopickou sondu 
s déličem 1 : 10. Při práci se sondou 
mějte na paměti, že i když je vstupní 
bast galvanicky oddélenä, může se 
objevit nebezpečně nape na kovové 
části vstupniho konektoru. 

OZ ve vstupní části nemá ideální 
vlastnosti. Jeho ofset se projeví verb-
kálnIm posunem klidově hodnoty proti 
nastaveně pozici stopy. Pro potlačeni 
tohoto jevu je možné v programu po 
stisknutí tlačítka About- spustit kali-
braci. PO ní se sejmou opravně kon-
stanty a jsou uchovány v paměti PC 
v registrech Windows. Nekalibruje se 
zesílení nebo časová osa, pouze se 
testuje vstupní zesilovač při nulovém 
vstupu. Před touto kalibraci je potře-
ba odpojit a zkratovat vstup oscilo-
skopu. 

Pro začinajrcl uživatele mužná stojí 
za zmínku, że ukládaný obräzek je 
pouze ve formátu .bmp. Jestliže ho 
budete chtít konvertovat do jiného 
typu, rozhodné men( vhodný .jpg. 
užívejte bezeztrátové formáty, jako 
jsou .peg, lit nebo .gif. 

Závěr 

Malé rozměry a snadné používáni 
předurčup tento přistroj jako jednodu-
chý osciloskop pro zatínající elektro-
niky nebo pro uživatele, kteří osci-
loskop vyučfil pouze při občasných 
příležitostech. Na rozdíl od stolních 
přistrojů ho můzete snadno uschovat 
do šuplíku nebo používat s osobním 
notebookem na cestäch. 

Konstrukce se snaží za cenu jis-
tých kompromisů nabídnout řešení 
jednoduchého osciloskopu, který se 
již dä použit při práci, na rozdíl od 
řady opravdu jednoduchých nápadů 
s jedním 8bitovýrn mikrořadičem či 
deskou Arduina nachézejicich se na 
různých strunkách po internetu. 

Seznam součástek 

Klasicke součástky 
903 1 kg 0207 
R21 47 kilt, 0204 
Cl 220 nF/250 V, svitkový 
C15, C17, 
018, 025, 
C30 10 pF/16 V, tantal. 
C20, C29 100 nF, keramický 
U6 LE33, 3,3 V, TO-92 
OTO KA0V214, OILS 
DT2, DT3 PC900V, OILS 
D1 BZX55-5V1 
03, 04 L934F3C, 3 mm, infra LED 
D5 BZX55-5V6 

R11 
912 
614, 620, 
627 470 0, 0805 
R15, 619 4,7 1,0, 0805 
R16 390 12, 0805 
017, R18, 
623 10 KU, 0805 
622 470 £2, 1206 
624 2,2 kg 1206 
620 2,2 kš2, 0805 
Spojka 0,0 0, 805 a 1206 
C2 61 pF 

.1206 viz text, nag 56 e 4,7 pF 
03 60 pF 

.1206 viz text, napč. 5003,3 pF 
C4 1150 pF 

.1206 viz text, např. 1 nF n 150 pF 
C5, C7, 
C10 až 013, 
C19, 
C21 e C26 100 nF, keram., 0805 
C6 4,7 pF, keram., 1206 
CO, CO, 004 47 pF, keram., 1206 
C16, C27 1 pF, keram., 1206 
Ul FT230X, SSOP16 
U2 dsPIC33EP256GP502-1/SO, 

SOIC28 
U3 ADS830, SSOP20 
U4 OPA2356, SOP08 
U5 74HC74052, SOP16 
T1, 72 BC847, SOT23 
02 BAT48 
06 BAV199 
1 takto označené součástky skládat 
a vybírat na přesnou hodnotu 

Konektory a mechanické dlly 
CN1 konektor BNC na panel 
CN2 USO typ B konektor do pl. spoje 
Krabička KP19A(UK52P) 

Obr 10. Krabička 

DC-DC SMAO1L-05, 5V/5V 
REO, RE2 SlA050D00 jazýčkově 

relé s diodou 
Li 33 pH, TL-AX, axiálni 
FB feritovä perla, 2 kusy 

SMD součástky 
R1, 926 100 0, 1206 
62 490 kO, 1206: 220 270 1,12 
03 470 Itin .1206 
04 25 k12, .0805: 10 e 15 k12 
R5 197 12, .080B 150 0 47 0 
R6 68 fč, .1206 
67 33 SI, .0805 
R8 33 52, .1206 
R9 47 kO, 0805 
R10 27 12, 1206: 

2700 nebo 12 e15 11, 
27 12, 1206 
39 12, 1206 
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Dva přepínače 
k digitálnímu osciloskopu 

Ing. Michal černý 

V dobách, kdy drtivá většina osciloskopů byla analogová a jed-
nokanálová, patřily amatérské přepínače k osciloskopu mezi často pub-
likované konstrukce. Casem se dva kanály staly standardní výba-
vou analogových osciloskopů a novější digrtálni se s méně snad 
ani nevyrábějí, tedy s výjimkou konstrukcí založených na jediném 
mikrokontrolére Má smysl dnes stavět přepínač k digitálnímu os-
ciloskopu? Domnívám se, že má, ale jinak než kdysi. 

Nejprve si připomeňme princip vět-
šiny přepínačů k analogovým oscilo-
skopům. Vakuová obrazovka měla 
jen jeden system pro kresleni stopy. 
Stopa vytvočenš na stinftku elektro-
novým paprskem mela jen malý do-
svit, obvykle v Řádu desetin sekundy, 
a i v ěto době výrazné ztrácela jas. 
Poku jsme chtäli zobrazit obdélnlko-
vy signäl s velmi strmými hranami, 
tyto hrany prakticky nebyly vidět, prů-
běh e zobrazil jako dvě samostatné 
střldavš přerušované vodorovně čáry. 
Právo toho prepinače využivaly. 

Přepinal mel dva vstupy (kanály), 
näkd vybavené vstupnimi zesilova-
či a astavitelnými dale amplitudy. 
Pak e k signálu v každém z kanálů 
přiče o volitelně stejnosměrné napití' 
které vytvořilo posunuti done stopy 
naho u nebo dolů od středu. S trek-
venc stovek až tisiců Hz se vstup již 
jedin 'ha (vysokonapätevého) zesilo-
vače před obrazovkou střidavä pčipi-
nal na signal ziednoho nebo druhého 

Obr. 1. Schéma přepinače 
tvořeného dvéma 10 

kanálu. Protože přepiněni probihalo 
velmi rychle, svislé čáry vzniklé při 
přepiněni byly slabě až neviditelne. 

Prepinäni většinou nebylo se vstup-
nim signálem synchronizovaně. Po-
kud byla frekvence pčepinarY pod-
statné větší ne₹ frekvence časové 
základny, vykreslovaly se stopy zdánli-
vě současné a šlo o realm "chopper" 
vhodný pro nižší frekvence. Na dvou 
stopách bylo možné zobrazit i poma-
lý jednorázový děj. Když se náhodně 
stala frekvence přepinänl celistvým 
násobkem frekvence časové základ-
ny, zobrazily sn obé stopy jako čárko-
vane neba tečkované čáry. Pokud 
bylo přepiněni podstatné pomalejší 
než časovä základna, bylo moině za-
pnout realm "alternate.' obecně vhodný 
pro vyšši kmitočty. Vykresleni stop 
se pravidelně střídaly Nikdy se ne-
pčepinalo synchronizovaně s časo-
vou základnou, ale vykreslila se ně-
kolikrát jedna stopa a pak nékolikrát 
druhá. Dosvit způsobil, že byly vidět 
obi stony současné a stelně intenziv-
ně, ovšem jednorázový děj takto zob-
razit nešlo. 

Použit pro digitální osciloskop stej-
ný prepinad je problematické. Digital-
nr osciloskopy většinou pracuji se 
zobrazenlm lint, kdy se navzorko-
vane body signálu spojuji rovnou std-
le stejně intenzivně zobrazenou čá-
rou, takže i ideälnl obdélnikový signal 
se ukáže včetně svislých hran. To 
znamená, že by se jako nepřehledná 
arnšt svislých car zobrazilo i pčepinä-
re stop. "Line ° můžeme vypnout a ne-
chat zobrazovat jen jednotlivé body, 
jenže i pak se náhodně vzorkováni 
see do pfebehu meal stopami a v obra-
ze bude mnoho poblikávajlcich bode. 
Výhodou je, že u digitálního oscilo-
skopu můžeme nastavit několik se-
kund dlouhý dosvit a vešinou se jas 
stopy s postupem času nemění. 

Důležitým rozdilem je to, le u ana-
logového osciloskopu byl okamžik 
synchronizace vždy u levého okraje 
stopy a často dokonce až za ním, 
takto ani přebéhy v režimu „alternate' 
nerušily, byly mimo zobrazenou plo-
chu. U digitálního osciloskopu bývá 

bod synchronizace standardně upro-
střed, připadne přechodová jevy vy-
volaně přepínáním jsou vidět. Mimo 
obraz je musíme posunovat ručně 
spolu s bodem synchronizace. Dye 
stopy digitálnlho osciloskopu vyrváče-
j1 dva v podstatě nezávislá a jen syn-
chronizované systémy vzorkování, 
takže lze na obou současně zachytit 
i rychlý jednorázový déj. 
K čemu přepínač u digitálního os-

ciloskopu? V nejjednodušším Moo-
dl k tomu, aby bylo možně saunas-
nä ukázat jednu analogovou stopu 
a druhou přeměnit na čtyři stopy pro 
digitální signal. Technicky může byt 
stop vie, třeba šestnáct, ale vedle 
analogová se zpravidla vio ne₹ čtyči 
digitální stopy jut při přehledném zob-
razeni nevejdou. Proč jen digitäln( 
stopy a ne analogové? Rastr obre-
an mlvä na výšku 8(6 až 10) dílků 
a digitální signál, který se ,Nejdir do 
jednoho doku, je velmi dobre čitelný. 
U analogového lze hrubé rozeznat 
tvar, ale na nijaké měřeni tato veli-
kost nestačí. Kromě toho, aby se 
analogových stop zachovaly prizni-

ve parametry (velký vstupni odpor 
a malá kapacita), musel by mit každý 
vstup před sloučením se stejnosměr-
nou složkou posunuti stopy vlastni 
zesilovač schopný přenést celý pří-
pustný rozsah frekvend, což již je po-
merne náročně. Smíříme-li se s ma-
lým vstupe/m odporem, stopy mohou 
pracovat i analogově. 

Osobně za optimálnl považuji ana-
logové stopy s malým vstupním od-
porem používat pro zobrazeni digi-
tálního signálu. Na rozdíl od pine 
digitálních stop (po průchodu signálu 
tvarovacími obvody) to dovolí pozo-
rovat i kvalitu hran a zákmity na nich 
mnohem dřív, než se projeví nežá-
doucí zmänou logické (hove. 

Na obr. 1 je schema přepinače 
tvořeného jen dvěma 10. Základem je 
multiplexer 74HC4052 Jedna jeho 
polovina přepiná čtyři vstupy, druhá 
synchronně přepiní napiti z odporo-
věho délce, které určuje pevnou po-
lohu stop s pravidelným odstupem. 
Samozřejmä je možné zapojeni upra-
vit i tak, aby byly polohy jednotlivých 
stop nezávisle nastavitelne potencio-
metry. Oba výstupy z multiplexere se 
sečtou na rezistorech a signál jde do 
osciloskopu bez jakéhokoli zbytečné-
ho zpoždšnf. Trimrem (a svislým po-
suvem stopy na osciloskopu) se na-
stay( čtyři stopy tak, aby „sedäly° na 
rastry Výška digitálního signálu (pro 
obvody TTL s napájením 5 V) je asi 
60 96 odstupu mezi stopami, pro 3V 
logiku je vhodné upravit (zmenšit) od-
por rezistoru 15 KO. 

Zajimavéjšl je sledovat, kdy se 
přepíná, a jak je potřeba sladit nasta-
venl přepínače a osciloskopu. K syn-
chronizaci se používá jeden pevné 
daný vstup (0), k němu je připojen 
i vstup dvojitého lítače 74HC393. 
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Pokud se WM, signal připojený na len-
to vstup by rněl mit nejnižšl frekvenci. 
Po vydělern dvérna, čtyřmi, osmi nebo 
šestnácti se z tohoto signälu gene-
ruje synchronizace pro osciloskop, 
k prepInání slot& pole kontaktů 204 
a propojka. Druhá polovina Made dál 
dill výstup a vytváfi dvoubitovou ad-
resu pro multiplexer Pro velmi razkä 
frekvence, kdy prepírent vytvoff jen 
jednu tenkou svislou čáru pfes všech-
ny zobrazené stopy, volime dělen' 
dogma a smitime se se zobrazenfm 
přepínání na displeji. Urychluje to 
práci a to je při malých frekvencfch 
podstatné. 

Standardni durcI faktor je 4. při 
nim posuneme bod synchronizace 
vlevo od zobrazeně plochy displeje; 
na něm máme vykreslené dv6 celé 
periody signálu (mere trochu vice) 
a delta zbytek po přepinánl zůstane 
vpravo opit mimo zobrazený rozsah. 
Obraz je čistý i v režimu line, bez 
zbytků z přepinäni. 
S rostoucl frekvencf se začne 

uplatňovat omezená rychlost pře-
Mnáni a tím se deformuje průběh 
v okolf bodu synchronizace. Proto 
nastavfme vyšší deli. poměr 8 nebo 
16 a z odpovIdapciho počtu period 
signálu (ze vstupu 0) zobrazime jen 
ty pozdější, napfiklad penody 10 až 
14. Přechodové dije deformujfcf až 
10 period signálu zůstanou mimo 
zobrazeni (vlevo). K takovému nasta-
venf však musíme sáhnout až pf ča-
sově základné do Pádu desítek no na 
dilek. Teoreticky by melo ‚lt zlepšit 
parametry prepinänt zavedenIm zá-
pornaho napétf asi -4 V na vstup V. 
multiplexeru, ale v praxi se mi toto 
nepotvrdilo, zména nebyla znatelnä. 

Jak vypadá výstupni signal? Je 
stupňovitý s namodulovaným signá-
lem na jednotlivých stupních (obr. 2), 
vdaném připadé je na stupni nulté 
stopy 8 period signálu. My se však na 
tento signál musíme divot se zce-
la jiným nastavením osciloskopu. 
Zvolíme DC režim kanálu oscilosko-
pu a připadni vypneme frekvenčni fil-
try, nastavíme citlivost asi 500 mV/d, 
vypneme vyhlazováni (průmerováni) 
průběhu z vice period, přepneme na 
externi synchronize. a zrychlíme ta. 
5O0á Základno, aby se ukázaly čtyři 
stopy nad sebou, Budou blikat, na-

stavíme pfirnMenš vyššf dosvit, ale 
jen takový, aby blikáni zmizele Pře-
suneme bod synchronizace vlevo 
mimo zobrazenou plochu, 

Na obr. 3 je výsledek s jednou 
analogovou stopou nahoře (napití 
na časovací kapacité u obvodu 555) 
a čtyřmi ,,digitälnimi stopami se sta-
le navazujícího BCD čitače. Průběh 
záměrné ukazuje čtyři celé periody, 
včetné dvou svislých čar vzniklých při 
přepínáni stop, v praxi bychom ukrá-
tili časovou základnu na polovinu 
a čáry vysunuli mimo obrar V tomto 
případě je prepinänl dostatečně rych-
lé na to, aby viditelné stopy nedefor-
movalo. 

Pro rychlejší signály se uplatni ka-
pacita vstupu osciloskopu a jeho ka-
belu, která nest malá. Signály mají 
zaoblené hrany, nižši úroveň, pak se 
opina ztrácejí. Kompenzační konden-
zátor (v daněno případě 5,6 pF) must-
me vybrat tak, aby se i ph obdélnIko-
vim vstupním signälu s frekvenci 
1 MHz zobrazovaly hrany bez pfekmi-
tů a zaobleni stejné jako na samo-
statné analogově stopa  y podstatě 
je to obdoba nastaveni frekvenční 
kompenzace sondy osciloskopu pod-
le signálu z kalibrátoru. Je lepši pou-
zit laditelný kapacitní trimr 10 nebo 
15 pF. 

Nepoužitě vstupy přepínače zä-
sadnš uzernňujeme, jinak se na nich 
objeví pfeslechy z ostatnich vstupů. 
Stony jsou v principu analogově, jde 
s nimi pozorovat i přechodová jevy 
nebo nejrůznéjší obecné analogově 
signály, ale maji pevně danou verti-

kální citlivost; tim je jejich použitel-
nost omezenä. Nezachovávají pevný 
celistvý dšlici poměr, takže odečítat 
napětí z nich půjde jediné porovnä-
vánfm, Je-li osciloskop vybaven ne-
závislým čitačern, pak zobrazovaná 
frekvence nedävä smysl, neodpovídá 
ani frekvenci přepinänt ani signálu. 
Odečitání času kurzory pochopitelné 
pracuje správně. 

Multiplexer přepíná bez problémů 
signal s frekvenci nejméně 50, běžné 
100 MHz, takže většinou nebude 

frekvenčiM ovlivňovat průběh digi-
tälinho signálu. S ůrovní je to jinn, 
obvod limituje průchozt napětí v me-
rich přibližně -0,8 V az U. + 0,5 V). 
Musíme zajistit, aby se napětí mimo 

tento rozsah na vstup ne dostávala. 
menši zákmity neuškodí. Připadni 
zákmity na hranách vidíme na přepf-
naných stopách vždy Iiinitované (ořiz-
nutě mezemi), takže se nesnažíme 
takto 'refit jeuch amplitudu, ale daný 
vstup přepojíme na původní (druhou) 
analogovou stopu a až s její pomoci 
zákmity změčfme. 

Jednorázové déje takto snímat ne-
lze, signal musi být periodický. PM-
böhy z různých stop, které vidime 
nad sebou, reálné pocházejí z růz-
ných period od sebe velmi vzdäle-
ných, Frekvenční rozsah je shora 
omezen jen vlastnostmi osciloskopu 
a nastavením dělicího poměru (vy-
loučenim cash deformované přepíná-
nim), zdola délkou digitálního dosvi-
tu. Při malých frekvencích je cenou 
za přepínáni a jednoduchost zapojení 
pomalé méřeni (nejvýše délka dosvi-
tu). Smiffme-li ses delší dobou a na-
stavime nekonečný dosvit, může jed-
no obnovené vykresleni trvat i mnoho 
desítek sekund. 

Spotřeba pčepinače je asi 10 mA. 
Můžeme ho napájet ze samostatného 
zdroje, ale pohodlnéjšf je připojit jej 
pees LC filtr z tlumivky 100 pH a ken-
denzätoru 470 pF (e keramické blo-
kovaci kondenzátory 47 nF u 10) 
přímo na napájení vyvedené z SOB 
konektoru osciloskopu. U nškterých 
postrojů by rušení po napájeni mohlo 
připadni dělat problémy, to je nutně 
vyzkoušet 

Schěma druhého prepfnače pra-
cujíciho s osmi digitálními (ve sku-
tečnosti analogovými) stopami je na 
Obr 4. Princip činnosti je velmi po-
dobný a používáni take V zapojeni je 
osazen osmikanälový CMOS multi-
plexer 4051, čitač je stejný. Druhá 
sekce čitače tvoří tříbitovou adresu 
prepinänl a současně joji výstupy 
generuji na síti R-2R jednoduchého 
pfevodnIku DIA stupňovité napětí ur-
čujíct polohu stop. Trimrem 1 ktž 
a vertikálním posuvem osciloskopu 
se nastaví poloha stop na rastr, am-
plituda signálu je tentokrát pevná izo 
upravit rezistorem s aktuálním odpo-
rem 22 k0). 

Jak to vše v praxi funguje, ukazuje 
obr. 5 se záznamem jedná necelé pe-
hody výstupu vicenásobného binár-
ního čltače 4020. Je-1i Výchozí (nej-
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UV LED přenosná lampa VYBRALI JSME NA 

pro vytvrzování laku na nehty I OBÁLKU 
Stanislav Kubin  

LA/ LED přenosná lampa slouži k vytvrzováni laků a gelů, Moré 
využivaji kontaktu UV zářeni s fotoiniciatory pro vytvořeni chemic-
ké reakce s estery akrylátových kyselin, které jsou základem těch-
to laků a gelů. Jinými slovy: posvitime na to UV LED diodou a ono 
to ztvrdne. Zde popsaná konstrukce má vlastni zdroj a její provoz 
je nezávislý na estemim napájeni. 

Šlágrem posledni doby se staly 
laky na nehty vyherzované UV rare-
ním Na rozdil od doposud používa-
ných fatal se tak podstatné zkrátila 
doba schnuti, a to řádově z desítek 
minut na desítky sekund. Značnou 
nevýhodou pak bylo to, że lak je tak 
kvalitní, že se muslo nehtu odbrou-
sit. Na scéně se objevilo mnoho fi-
rem, které začaly vyvijet různi laky se 

RI 
6/6•16 

2AP 

NE7555 

C1T17WISV 

1.1 

R3 6,13OEL  6V 
10k ell, 

snahou zachovat onu rychlost schnutí 
a odstranit nedostatek nutnosti brou-
šení starého laku. Jsou laky (nebo 
gely, col je podle všeho pouze hus-
tělší bratříček laku), kterě potřebuji 
pro vytvrzeni minuty, laky, kterým stačl 

desítky sekund, a ty, u kterých dopo- rá je zde popsána, je jeti přenositel-
ručuji vytvrzováni pouze na sluničku. nost, fatly aby mohla být používána 

Základnim požadavkem na kon- kdekoliv, napřiklad na zahradě, kde 
strukci UV LED prenosně lampy, hie- tent napájeni. 

VYPA VAPS 

L2 10 
1-7g0 - ED 

  .5 

102 
ADP-10134150P 'a 

Obr 
Schéma 
přepinače 
pracupolho 
s osmi 

digitálními 
stopami 

)
pomalejší) signal na slope 0 (dole), je se 
na horní stopě signal 1280 vyšší 
frekvenci. Kdyby bylo potřeba, lze 
tyto přepínače použít dva (se společ-
nou synchronizacl) a na displej do-

osoToa  
6.8u/16V 

stat 16 průběhů, výsledek by už byl 
ale dosti nepřehledný. Druhá barevné 
odlišená analogová stopa je využitel-
ná podstatně upe. 

Oba tyto přepínače jsou obvodovä 
velmi jednoduché a pracuji výborně, 
ale ne systémem "zapnu a vidímř. Je 
nezbytná součinnost obsluhy a speci-
fickä nastavení osciloskopu, aby se 
signal správně vykreslil, na nic z na-
staveni nezapomenout 

Závěrem bych chtěl zdůraznit, że 
toto NENI přípravek, který by z osci-
loskopu dělal logicky analyzátor, 

f11.0 USE 

GND 

Obr. t. 
Schéma 
zapojení 

i když to tak na prvni pohled múže 
vypadat Nejde jen o to, že stopy jsou 
analogové a tedy 'regales lépe pou-
žitelné k odhalení chyb. Je pravdou, 
že některé levné Jogickě analyzáto-
ry" s velmi omezenými možnostmi 
fungují prakticky stejné. Základní roz-
díl však bude v tom, že u "opravdové-
ho" logického analyzátoru by mélo 
být možně zadat složenou logickou 
podmínku pro synchronizaci vychá-
zejlci ze stavu (hran) na vice (vgech 
použitých) vstupech současně, při-
padni detekovat OE sekvenci signálů. 
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Obr 2 LED 
L1VA395-400 nm 
s chladičem 

Obr 6, 7 Fotografie 
osazené desky 

Popis zapojeni 

1JV LED lampa je napájena ze tři 
tužkových článků NiMH, které jsou 
nabíjeny ze zdroje 5 V přes mikro-
USB zásuvku K1 a rezistor 67. Nabf-
jeci proud je asi 70 mA. Při tak ma-
lier proudu je sice nabljenf pomalé, 
. ale nehrozí přebíjeni akumulätorů. 
Proto mohou být připojeny a dobíjeny 
trvale. Pro nepájení lie noun nabi-
ječku mobilních telefonů s mikroUSB 
konektorem. 

Misto tři NiMH by bylo možné po-
užít jeden článek Li-pol, ale pak by 
bylo potřeba zajistit obvody pro cobi-
jen. 

tasovač 101 spouští měnič 102. 
Délka svIcent je nastavena velikosti 
02. Cl na zhruba 26 sekund. Jak již 
bylo dříve uvedeno, tento časový in-
terval byl zvolen podle výsledku tes-
tování a požadavku na použitý lak. 
V tomto připadš Striplac. RC článek 

63, C2 zajišfuje vynulováni časovače 
při zapnutí napájení. Měnič ADP1613 
102 zvyšuje napiti pro dvi sériově 
zapojené UV LED. Na rezistorech R5, 
66 vzniká úbytek napětí asi 1,2 V. 
co₹ je referenčně nogg pro řízení ve-
likosti napiti na C8. Proud protékaji-
ci UV LED je asi 300 mA. Půvoiné 
jsem v konstrukci použil tři sěriovi 
zapojené UV LED s vInovou délkou 
365 nm. Tuto vinovou délku pouzivä 
většina výrobců průmyslových kon-
strukci pro vytyrzováni UV fakir Tyto 
UV LED jsou potrené drahé a jejich 
účinnost porněmě nizká. 

Hledal jsem jiné řešení a narazil 
jsem na UV lampu pro vytyrzovárd 
laku na nehty s připojením na USO 
a jedinou UV LED s vinovou délkou 
395 nm. UV LED %Mile jako baterka, 
co± se ph proudu větším než 500 mA 
také dalo čekat (pokud bychom zde 
hledali „kurvitko", tak tady bychom ho 
našli v přetizovánr skoro o 100 %). 

Po dohoiä s prod icem UV LED jsem 
si objednal 2 ks LED UVA395-400 nm 
5W dvojitý chip s maximälnlm pros-
dere v propustném směru 1400 mA 
(obr. 2). V této konstrukci jsou napá-
jeny proudem jen 300 mA a chladič 
se ani nezahřeje. 

Konstrukce 

Deska s plošnými spoji je na obr. 
3 až 5 a fotografie na obr. 6, 7. Ze 
strany spojů jsou osazeny aktivní 
součástky, rezistory, keramické kon-
denzátory a napájeni zäsuvka. Crvka 
L2 mä 45 závitů lakovaným drátem 
o průměru 0,3 mm na kostřičku civky 
FASTRON 09P (obr 8). 

Cívku LI (obr. 7) tvoff několik zá-
vitů izolovaného vodiče na toroidnim 
feritovirn jádru. Cívku jsem osadil, 
aby měnič neovlivůoval chod časo-

Obr 14 
Upeynant 
dotykoyych 
senzorů 
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vače, ale nejspíš stačt misto chřky 
i pouze propojka. Vätši pozornost 
musime věnovat zäsuvce Kl. Vyrábí 
se nakolik typů mikroUSB zäsuvek. 
Typ A, B, kombinovaný AB a také 
dot varianty podle zapojenl ternhi 
Při pohledu ze strany montáže zásuv-
ky může být I. *tad na pravé nebo 
lava straně. V této konstrukci jsem 
použil stars' zásuvku, kterou jsem vy-
Ojai z jiné konstrukce. Tato zásuvka 
mä vývod č / (správně Voo) na pra-
vé straně (viz obr 5). Většina zásu-
vek mä vývod el*, I na opačně stra-
né. Ve schématu zapojení je proto 
u vývodu zásuvky označenl I (ne-
správně GND), 002 je špatně (použil 
jsem knihovnu jiného typu rnikroUSB, 
který mä vývody opačně). 

Mechanická konstrukce 

Konstrukce je vestavěná do zařf-
zerd, které původně sloužilo pro su-
šenl laku na nehty (obr. 9 - Mel/ 
anytettnad.corn/Prolessional-Electro-
nic-Nail-Dryer-aiithout-Battety-pink 
p144731.htmd 

LED UVA ¡sou připájeny na &la-
dič (obr. 2) Jsou připájeny přivodní 
kabliky. Způsob, jakým je řešeno oc lá 
mechanická sestava, je dobře vidět na 
fotografiích. Také je na nich vidět vy-
tvoření otvorů pro UV LED, připevně-
ni držáku na akumulátory a distančnich 
sloupků pro připevněnl desky s ploš-
nými spoji. Držák článků zároveň 

přidržuje chladiče s UV LED. Na di-
stančnich sloupcich jsou matky, kte-
ré vymezuji výšku umistěnl desky 
s plošnými spoji (obr. 10 až 14). 

Na obr. 14 je vidět dotykoW sen-
zor vyrobený ze dvou šroubků M3 
se zápustnou čočkovou hlavou umis-
téných tak, aby vzdálenost kraje hlav 
šroubů od sebe byla asi 1 mm. Jsou 
asi 15 mm od zadril stěny (po smon-
továni). Na obr. 15 je vidět upevněni 
osazena a zapojené desky s plošný-
mi spoji v sestavě. Před zásuvkou K1 
a před LEDO je vypilován olvor. 

Na obr. 16 a 17 je celá nesmonto-
vaná sestava. Na obr 18 je vidět se-
stava před zavřenim a sešroubováním 
spodni části. Na obr. 19, 20 a 21 je 
vidět celá smontovaná sestava a de-
taily vypínače, kontrolky a zäsuvky 
pro nabljení mikroUSB. Na titulní fo-
tografii je pak vidět funkčill UV LED 
larnpa. 

Seznam součástek 

R1 6,8 MO), 1206 
R2 560 ráž, 1206 
53 10 k0, 1206 
94 12 kf2, 1206 
155 7,5 0, 1206 
06 8,2 10, 1206 
R7 18 0, 1206 
98 390 0, 1206 
Cl, 04, C9 47 pF/16 V 
02 10 nF, 1206 
03 100 nF, 1206 
05, CS 6,8 pF/16 V 
06 33 nE, 1206 
07 2,2 nF, 1206 
LED1 3 mm, červená 
LED2, LED3 UVA395-400 nm, 5 W, 
dvojitý chip (rtubal@centrum.cz). 2 ks 
D4 15581943 
101 0E7555, 008 
102 ADP1613-MSOP 
K1 MICRO-USB 
LI 1 pH, několik závitů izolovaného 
vodiče na toroidnim feritovam jádra 
L2 10 pH, 45 závitů lakovaným drá-
tem o průměru 0,3 mm na kostřičce 
civky FASTRON 09P 
Krabička (tview.tmart.com/Prolessio-
nal-Electronic-Nail-Dryer-adthout-
Elattery-Pink_p14473 . 1. heel) 
Miniaturni vypinač 
Distančnt sloupek M3, 2 ks 

Matka M3, 6 ks 
Šroub M3x 5, zápustná čočkovä hla-
., 2 ks 
Chladič pro UV LED, 2 ks 
Držák na tři články AA 
Akumulátory NiMH AA, 3 ks 
Deska s plošnými spoji UVLED.254 
)plopkykyrolny ca) 
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Superkondenzátory 
v praxi V 

Inn.  Michal Černý 

(Dokončenl) 

Superkondenzátory v autě 

V posledrd aplikaci, respektive sé-
rii pokusů se soustředíme na super-
kondenzátory ve standardnim autě 
s dvoulitrovým benzínovým motorem 
a palubním napětím 12 V. Na obr. 53 
je bílou stopou zaznamenám průběh 
nape na (Starším) autoakumulátoru 
ph pokusu o nastartováni, který však 
nemohl být úspěšný, protože bylo 
předem odpojeno zapalovací napětí 
od civky na vstupu rozdělovače. 

Stoň za to všimnout si podrobnos-
ti. Nepatrná špička poklesu napiti se 
objeví ph sepnutí kličku do první po-
lohy a následný sotva znatelný po-
kles provází sepnutí několika okruhů 
v rozvodu Druhá poloha, rozsvIti se 
kontrolky, nabíhá ventilator a zapalo-
ván', pokles o 0,4 V je důsledkem na-
pájeni orlí, které asi o 0,1 s později 
sepne Třetí poloha, se zpolděnim 
0,1 s spíná relé (elektromagnet) spout-
Mee, pokles je asi o 0,9 V. Roztášf se 
spouštěč, v prvičrn okamžiku odebirá 
limit zkratový proud a napěti klesá 
zhruba o 6,5 V proti klidovému; jak 
se motor roztóěl, odběr se zmenšuje. 
Zuby na křivce jsou přepínáni vinutí 
spouštěče komutátorem. Když už se 
(obi, je odběr mnohem menši a po-
kles well se vIceméné ustáli na 3 V. 
Kde skončil odběr spouštěče epnu-
tírnje zřetelně vidět. 

Zlutá křivka zachycuje toté2, ale 
k akumulatoru byla paralelně připoje-
na sériově spojená šestice super. 
kondenzátorů Maxwell D-Cell 350 F 
(soda 58 F/16,2 V). Poklesy při prvrif 
a druhé poloze kličku jsou mnohem 
menši, napájeni jde hlavně z kon-
denzátorři. Pokles ph roztáčeni spouš-
těče je výrazně menší, jen asi 4 V, 
"zuby ph přepinánl komutátoru jsou 
zhruba poloviěnl, ale v této době se 
již na dodávce proudu opět výrazně 

Obr 53. Průběh napilí 
na autoakumulatorě 

nfi neěspěšnérn slartováni 

podílf akumulátor, kondenzátory vy-
Ryly jen první špičku a roztočily spouš-
těč Ph startováni za nízké teploty by 
i tyto kondenzátory s relativně malou 
kapacitou zjevně výrazně usnadnily 
roztočeni motoru, ale zvládly by ho 
nahodit samy bez podpory akumulá-
toru? Zdůrazítuji, če v osobnich au-
tech se jak v sevemich oblastech USA 
tak v Rusku (ano, i odtamtud pocházf 
fada internetových videí s firnto te-
matem) poullvajf superkondenzätory 
s kapacitou 3300 až 3400 F. Tento 
pokus byl však uskutečněn s kapaci-
tou 10x ničšh 

Výsledek zkoušky byl jednoznač-
ný, motor i jen s kondenzátory téměř 
okamžité naskočil. Napěti sice po-
kleslo asi o 5 V, ale vzápětí se Icon-
denzätory během 5 s dobily na 12,5 V, 
a jakmile otáčky motoru stouply na 
2000 oUrnin, na napětí 14,5 V podle 
regulátoru. Když Ism později zkusil 
okamžité po nastartovanl motor vy-
pnout (aby se nestihly kondenzátory 
nabit) a startovat znovu, energie už 
stačila jen na dvě protočeni, motor 
nenaskočil. Opět zdůrazňuji, toto bylo 
s kapacitou 350 F, ne použivaných 
3400 F, z nich by bylo možně nastar-
tovat i bez dobljeni asi 6 al 8x. 

Pokud by někdo chtěl (tak, jak je to 
uvädäno ve videich) odstranit z auta 
akumulátor a nechat jen superkon-
denzátory, musi počítat s tim, że ne-

Obr 54. Peenl kondenzátorů k autoakumulátoru 

jde jen o perfektní vykrytf nárazového 
odběru, ale v některých připadech 
také *Irk. Moje kondenzátory 350 F 
"u2ivily zapnutá světla jen 15 s (vel-
ké by zvládly 2 - 3 minuty), výstražné 
blikáni všemi blinkry asi 3 minuty 
(velké půlhodinu), a to je málo! Sa-
movybíjenl a stálá ph pravenost auta 
i při trvalém odběru kolem 20 rnA 
(klidový odběr rádia, zabezpečovaci-
ho systému, ...) be snadno zvládnout 
s malým solärnim panelem pod zad-
ním oknem, kondenzátor je mnohem 
lepší při startováni za mrazu, ale 
nemá výdrž třeba v situaci, kdy je ne-
zbytně v nouzi nechat rozsvicená po-
lohová světla delšl dobu. 

Toto je seamy ilustrativnl příklad 
z praxe Superkondenzátory akumu-
látor v mite pině nenahradí, ale mo-
hou ho perfektně dopinit a zlepšit 
funkci, a mohou také podnItit kon-
strukčni změny (stab( menši a lehčl 
akumulátor s delši životnosti, slabší 
kabely). 

Nabízi se otázka, která zni zprvu 
jako vtip Sic by nastartovat auto na 
energii z jednoho tučkového článku? 
Nejdfiv trochu orientaärdho počítání. 
Řekněme, že spouštěč bere 3 s proud 
200 A z akumulátoru 12 V (to je hod-
ně nadsazeně, hlavni odběr netrvá 
víc než 1 s). Je tedy potřeba 7200 Ws 
energie Tučkový (AA) NJMH akumu-
lätor mó 2600 mAh a budeme počl-
tat, że mä napiti 1,0 V, tale° poskyt-
ne 9360 Ws, to je vic. Dokážeme-li 
přesunout energii z tučkověho aku-
mulátoru do superkondenzátorů, pil. 
jde to. 

Při praktickém pokusu je vše tro-
chu jinak. V prvnl řadě budeme mu-
set při „studeném startu" kondenzátor 
nabít z O na 12 V, ale ke startování 
se spotřebuje jen čist energie; do po-
klesu napětl na 7 V přibližně polovi- )  
na. Nen1 také jednoduché s dobrou 
üdinnosti "vyspinar nape( 12 V z na-
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Obr 5e Nestatte 
zvyšitactisnduje ménič 3-35 V/2 A 

pit 1 V. Při pokusu jsem použil jed-)nak 4 tu2kovš akumulátory, jednak 
starý dvoučlänkoW Li-pol akumulátor 
1000 rnAh z pokojového vrtulitšku 
(hračky), který již kvůli velkému 
vnitřnimu odporu k jeho pohonu ne-
stačil (obr. 55). Z každého z uvede-
ných zdrojů bylo možné dodat energii 
na vice než 6 startů motoru auta. 

Nejrychlejšf možnosti bylo zkom-
binovat vyräbény malý nastavitelný 
UP/DOWN měnič (obr. 56) a omezovač 
proudu s tranzistorem BD140-400 

‘Skr-si\ 

Obr 55 Akumulátory, na které lze 
nastartovat dvoulitrový motor auta 

Obr 57. 
Stojänka s troleji 

pro elektroautobusy 
pohánšné Whradně 
superkondenzátory 
V race 2010 jich 
v šanghajt 
jezdilo 36. 
(propagado' 
loto vyrobce) 

,OE%liEnDa,pr ioabjlan5 tzibr,..,y4Š6Š.,,Mneše.r bdyt-

aktuální nape( kondenzátorů Linear-
nf omezenl proudu hodni zhoršilo 
účinnost, i tak to fungovalo. Během 
necelých 40 minut byly superkonden-
zátory nabité z 0 na 12 V, opakovaně 
nabhenl trvalo 15 až 20 minut A mo-
tor startoval lepe než na olověný aku-
mulátor. 

Závěr 

I když superkondenzátory nejsou 
založeny na néjakérn novém převrat-
něm fyzikálním objevu a jejich vlast-
nosti kvalitativně odpovídajt obyčej-
ným elektrolytickým kondenzátorům, 
technologicky pokrok výroby a nový. 
ion' kapacity o 5 až 7 řádů (!) spolu 
s dostupnosti otevírá úpině novä 
možnosti technického řešent mnoha 
aplikacf. Jsou zdrojem (úložištěm) 
energie s bezkonkurenčním pomě-
rem výkonu a hmotnosti i rozměrů, to 
je jejich přednost. Nejsou univerzálnl 
náhradou akumulátorů, protože zao-

New Electric Technology Buses 

in Shanghai 

stävajf v poměru mno±stvl uloženi 
energie a hmotnost Dost možná se 
univerzálnI náhrad ou ani v budoucnu 
nestanou, ale uż dnes vynikajfcfm 
způsobem umí akumulätory dopinit, 
v některých speciálnich aplikacfch 
i výhodně nahradit. Co přinese dale' 
vývoj, nikdo neví. 

Se superkondenzátory se setkává-
rne v modernfch zaffzenich pornšrnä 
často, i když nebývajf nápadně vidšt 
Najdou se třeba v některých nových 
autoráditch, ale i na zcela skrytých 
mIstech, úclajnä jsou napřiklad vesta-
věně ve dverich dopravnich letadel, 
kde jako lokální záložní zdroj v nouzi 
zajisti otevřeni dverf i v připadš, že 
vše kolem selže. Bohužel, v tuzem-
ských prodejnách součástek super. 
kondenzátory s výjimkou nejmenších 
zálohovacich nenajdete, v dnešnl době 
globálnlho trhu však nenf problém 
si je opatřit. Snad tedy tento článek 
přispěje k jejich většímu rozšiření 
i v různých amatěrských konstruk-
cfch a k novému pohledu na tešení 
tradiěnIch Cloh. 

Odizolovávaci 
kleště 

Na veletrhu v Lipsku jsem narazil 
na malé odizolovávací kleště Proto. 
że nebyly drahě a zdálo se mi, že by 
mohly dobře pracovat i s tenkými vo-
diči, koupil jsem je. Bral jsem je spit 
jako suvenýr, jak se však doma uká-
zalo, suvenýr nečekaně kvalitnf a uži-
tečný. S kleštěmi stejně konstrukce 
jsem se zatfm na našem trhu nesetkal. 

Klešté jsou pravděpodobně činské 
výroby, jediné označeni na nich je 

rozsah vodičů od 26 do 14 AWG (pit-
měr od 0,4 do 1,6 mm). Zjedné stra-
ny mall bočrif štipacl čelisti ohnuté 
a zabroušené tak, že jsou schopny 
zkrátit zapájené vývody do roviny těs-
ni u desky. Z druhé strany je auto-
maticky odizolovávacf mechanizmus, 
wide se vkládá zveněl dovnitř. Vriějsi 
pridržně čelisti se zoubkem podr₹1 
izolaci, štípacf ji nafiznou a stähnou 
bez narušeni vodiče. Na rozdll od 
vätšlch automatických kleštf (např. 
Tona) tyto spolehlivě pracuji i s vodiči 
od 0,25 mm průměru (bez izolace) 
a výborné se hod( k práci zejména 
s dráty používanými do kontaktnich 
poli. 

Kvalita použitého materiálu i přes-
cost rné přhernné překvapila, doporu-
čil bych jediné drobné vylepšení dopl-
něnim stupnice s vrypy po 1 mm, aby 
se snadre držela konstante' délka 
odizolovaného konce, to je však mož-
ně snadno dodělat. Kluzné plochy 
mechanizmu se must občas jemně 
namazat vazelínou, zejména než se 
„zatěhnou1. 

Ing. Michal č'erný 
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Digitální hodiny 
s teploměrem 

Jiří Cech 

Popisovaná konstrukce využívá sběrnici 12C za účelem připoje-

ní RTC obvodu a teplotniho čidla. Napájení RTC obvodu je v připadě 

výpadku napájení zálohováno lithiovým článkem CR2032. Jako 

zobrazovač byl použit LCD displej s řadičem HD44780 kompatibil-
nirn, který je snadno dostupný. 

Technické !Male 

Zobrazoveč: 

Alfanurnerický LCD displej 16.2. 
Oviidacřprvity: 

Dvojice ovládacích tlačitek reset. 
Teplotnirozsah použitého 
teploth!ha Dials: 

-55 až 125 .C. 
Napijeci nepili' 5 V. DC. 
Rozměry: 49.90.110mm. 
Propojeni počifačenr 

DART (TTL či RS-232 úrovně). 
Korekce časových odchylek. 
Zálohověni časově informace. 
Podpora plesfupných roků. 

Princip činnosti 

Konstrukce obsahuje jediný Mkt ob. 
vod, a to mikrokontrolär firmyAtmel, ken-
krétnš typAT-Mega8, který je taktován na 

kmitočtu 16 MHz externim krystalem. Po-
uzity mikrokontrolir se vyskytuje ve dvou 
verzích, kde pr/ni nich je označena kon-
covkou „L', které znamená, te obvod Pra. 
ceje již od nepěti 2,7 V, ale neni možno 
jej taktovat na frekvenci vyšší net 8 MHz, 
a není tedy v tito konstrukci poutitelný. 
Druha verze obvodu sice od 2,7 V nepra-
cuje, nicméně je ji možno taktovat at na 
Wrobcem garantované funkční maximum 

Obr 1. 
Zapojeni 

digifělnich hodin 
s teploměrem 

16 MHz. Ze zkušenosti ověern mohu po-
tvrclit že hranici 16 MHz Izo překročit, nic-
méně z důvodu možné nestabi/ity vysky-
tujici se pouze v určitych připadech bych 
nedoporučoval takto přefaktovaný mikro-
kontrolér používat ve výrobku, který ne-
spadá do kategorie pokusil 

Reálný čas zpracovává integrovaný 
obvod PCF8583, který komunikuje po 
sběrnici I0C a Odic( mikrokontrolér pouze 
přečte data z konkrétních registrů a ná-
sledné je zpracuje Jednotlivé parametry, 
jako hodiny, minuty, sekundy, dny, musí. 
co, roky a dny v týdnu jsou uloženy v os-
mibitových registrech, z nicht každý mi 
svou unikátni adresu. Data o čase jsou 
kódována v kódu BCD, který slouži 
k jednodušší obsluze obvodu. Mimo tyto 
zminovane registry s časovou informaci 

jsou v popisovaném obvodu přItomny 
i konfiguračni a příznakové registry. 

Obvod reálného času je taktován krys-
talem 32,768 kHz a mimo 17C sbärnici je 
vybaven fah; trýstupom pro časovač a pro-
gramovatelný zdroj obdélntkového signa-

l. Casovač 'nub, vyvolávat v závislost na 
jeho konfiguraci hudlo prentšení v určitém 
čase, či po uplynuti nastavené doby. Zmi-
hovany časovač nebyl využiti nicméně pro 
usnadreni případných Spray software 
hodin jsem jeho výstup vyvedl na nevyu-
zitý vstup externuto přerušeni INT1. 

b: +20, 0"C 
€13. 151 eturtek 

Programovatelný zdroj obdélníkového 
signálu má nastavitelnou penodu, konkrét-
nä v pripadě popisovaných hodin byla pe-
rioda v konfiguračnim registru nastavena 
na 1 s. Výstup programovatelného zdroje 
obdélníkového signálu byl připojen na 
vstup externiho přerušeni INTO. 

Pli výpadku napájeni hodin zůstane 
RTC obvod napájen z lithiového danke 
CR2032. DiodamiD1 a 52 je zajištěno, že 
člinek nebude nabíjen a rovnat nebude na-
pajetostatt části konstrukce, které by člá-
nek rychle vybily. Když uf jsme u fešeni 
výpadku napájenl, je dobré mho. le ob-
vod disponuje brown-cut detektorem, který 
v připade že by napětí pokleslo pod při-
pustnou mez, nastavi VL bit do stavu lag. 
1. Propojeni člinku s mikrokontrolérem je 
v normálním provozu rozpojeno, jelikož 
sloužilo pouze ke hlídáni stavu baterie pR 
návrhu obvodu. Tento dopiněk mule byt 
využit později, například pli oživováni po-
pisované konstrukce Za normálního pro-
vozu zařízeni je nutno propojku il rozpo-
jit aby se článek při výpadku napájení 
etas záchytné diody portu nevybijel. 

Teplotni čidlo, které je rovněf připoje-
no po sběrnici 12C, je schopno poskytovat 
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Tab 1. Registr obvodu LM75s ůdajern o teplote 

yýznarn 

bit 

+I- celočiselni cast 

14 

.56) nevyužito 

15 2 9 8 7 5 4 3 2 0 

informaci o teplotě v rozsahu od -55 do 
.125 °C s rozlišenim 0,5 «C_ Zmičovanä 
data jsou uložena v 16bitovem registru, 
který je obsaten v popisovaném teplotnlm 
čidle Zajimavosti je, že obvod mí schop-
nost rozlišit pouze, zda je desetinně mis-
to 0 nebo S Tato skutečnost vyplývá 
z faktu, že pro desetinne misto je využit 
pouze jeden bit Tabulka 1 popisuje struk-
lure dat v registru teploty Výše popsaný 
format dat je platný proobvod LM75_ V 'A-
ped(' obvodu LM75Aje rozlišeni 0,125 °C 
a využity jsou i bity 6 a 5, nicmaně firm-
ware je koncipován tak, le v připade sen-
zoru LM75A jsou bity 5 a 6 nepoužity 
a přesnost je stejná jako pli použití čidla 
LM75. 

Ostatní registry teplotnlho čidla nebyly 
vyutity. Jedná seo nastavení signalizace 
překročeni povoleného rozsahu teplot 
apod. Připadni zäjemci o porozuměni 
funkcim, ktere nebyly využity, nechf pro-
zkoumajl katalogový list výrobce. 

Poslednim perifernim obvodem, který 
inn hodinách použit, je integrovaný obvod 
MAX232CVVE. Jedná se o převodruk na-
péfravých úrovni pro rozhrani RS-232. 
Jeho osezenl je nezbytné pouze tehdy, 
chceme-li využít komunikaci s PC. Sig-
nály rozhrani RS-232 jsou pak vyvedeny 
na konektor CANOSO  Pouto konektoru 
CANON9 by nebylo bezpečně, poked by 
byly vyvedeny signály s ůrovněmi TTL, 
protože by se mohl zničit mikrokontrolér 
pli ',them propojeni s počitačem. 

Popis funkce firmware 

Jak je z předchozlho popisu funkce 
pčístroje patrnä, firmware zajišfuje sběr 
dat z RTC obvodu teplotniho čidla, obslu-
hu tlačitek, sérioveho rozhrani a aktuali-
zaci dat vypisovaných na 1CD displeji. Po 
spuštěni přistrojesč inicializuje LCD dis-
plej a RTC obvod. Teplotní čidlo rani nut-
no inicializovat, nebol ke čteni teploty rent 
potřebná tadná další konfigurace zmiňo-
vanaho bidle a funkce, které konfiguraci 
vytadujI, nebyly využity. 

Po dokončení inicializace periferii ná-
sleduje globálni povolení přerušeni a spus-
ti se hlavni smyčka programu. RTC ob-
vod vyvolává každou sekundu externi 

prerušeni, jak již bylo zmInšeo v sekci 
„Princip činnosti._ Během přerušení se 
čtou ‚ideje z perifernich obvode a aktuell-
Cull se zobrazovaná data na LCD displeji. 

Je vhodně popsat, jak probihe komu-
nikace se zarízenimi pripojenými na sběr-
nici dC, jelikož zmigovaná sběrnice je 
často vyutivána a na rozdíl od jiných roz-
hrani (jako např. SPI) poskytuje elegant-
neši fošen i pčipojeni vice zarizeni na jed-
nu sbernici. Sběrnice PC vyutivä jeden 
datový vodič označovaný obvykle SDA 
(Serial DAta), a jelikož nejedna o přenos 
synchronni, tak i vodie určený pm plenos 
taktovaciho signálu Označovaný jako SCL 
(Serial Clock). Využívánoje osmibitových 
datových rámce. Každý integrovaný ob-
vod se sběrnicl má tzv. „slave adre-
su., která sloutí k identifikaci zarízení na 
sběrnici. Popisovaná slave adresa se sklä-
dá zee čtyř bite označejícich typ obvodu, 
hardwarově adresy čipu, která je obvykle 
slotena ze tli bite (je basto konfigurova-
telná) a posledniho bitu, který označuje, 
zda chceme ze slave zařizeni čist, nebo 
do něj zapisovat data (zápis, 0, eteni, 1). 
V pripadě, že na sběrnici neprobíhá 

komunikace, je na pinu ODA log. 1. Ko-
munikaci je nutno vždy začit start bitem 
(změne SDA z log. 1 na log. 0 za podmín-
ky, że SCL je loo 1)a ukončit stop bitem, 
který vraci sběmici do stave klidu (na sběr-

nedocházi ke komunikaci). 
Pro čtení dat z obvodu je nistno zaslat 

start bit. slave adresu pro zápis, adresu 
registru v obvodu, ze kteréhosz mail číst 
data, start ug. slave adresu pro čteni, data 
přečist a komunikaci ukončit stop bitem. 
Pro zápis dat do obvodu je postup obdob-
ný, Zašle se start bit, slave adresa pro zá-
pis registru v obvodu, kam me být 
uskutečněn zepis, násl dráš zaslat data 
určená k zápisu (8 bite) a zaslat stop bit 

Po (dip.ně ztrátě n pájeni RTC ob-
vodu firmware yypiše na LCD displej text 
„Nastavte RTC., který zd zůstane yypsen 
do doby, dokud hodiny nebudou opětovně 
nakonfigurovány nite ovedenými postupy. 

Hodiny mohou být ko figurovány dvě-
ma zpüsoby, pies sari°vi rozhreni nebo 
tlačitky. Do klasického menu vstoupíte 
dlouhym stiskem tlačitk t note, co ea. 
bitko uvolnite, otevře se menu  Je nutno 

Obr 2 a 3. Deska e plošnými spoil hodin (57 x 77 mm) a reamistěni soue.astek na Awe 

poznamenat ₹e po vstupu do menu je 
chod RTC obvodu zastaven V menu se 
mülete pohybovat dlouhým stiskem tla-
čitka 1, inkrementovat nestavoyanou hod-
note krátkým stiskem tlaeilka 2. dekre-
mentovat krátkým stiskem tlačitka 1 
a opustit menus elo/enim úclajů dlouhým 
stiskem tlačítka 2 Vstup do menu přes 
sériové rozhraní je možný po pripojeni 
hodin k počitači prostřednichArn křdené-
ho kabelu, na kterém jsou vyžadovány 
pouze vodiče RxD, TxD a SND a nesta-
vent terminále v počitači na pfenosovou 
rychlost 9600 baude, 8 datových be, 
1 stop bit a žádnou porno. Menaje posli. 
ze motno vyvolat rosetem mikrokontrolé-
ru, při kterém držime stisknoto Bank° 1, 
ei zaslánim znaku „m. hodinám. Jestliže 
zašlete znak menu se ukončl. Ostalni 
Operace již budete schopni provádět po-
die instrukci, Mere uvidíte na displeji po-
čitače. Ted je jistá pebre, k čemu bylo re-
set tlačitko vyvedeno. Reset tlačitko 
resetuje pouze mikrokontroler a neztrati 
se informace o čase, uložená v obvodu 
RTC. V připadš, že.stavujele čas po vý-
padku napájeni RTC, bude nutre nestle 
take Udal o sekundách, se kterym se we-
b hodnota 3/12 bitu do log. 0 a hodiny 
budou schopny zobrazovat relevantni ča-
sové informace. Seznam všech nastavi-
telnych hodnot a příkazů naleznete v ta-
bulce 2. 

Spräynou činnost RTC obvodu signa-
lizuje dvojice LED1 a LE02. které jsou 
umístěny na desce s plošnými spoji Ob-
vod pracuje korektně, jestliže LED střida-
vě blikag tak, że po dobu jedni sekundy 
vIcly svitl jedna LED a následujicl sekun-
du druhá. 

Hodiny minuty, sekundy, dry, mini., 
roky a dny v týdnu se nastavuji podle ta-
bulky 2. Deml časovou odchylku chodu 
RTC je možno kompenzovat kompenzá-
torem časových odchylek, který lze konfi-
gurovat z menu přistroje Or přes sénová 
rozhranl. Nastavuje se, ado se bude ph-
čitet nebo odečitat konstanta s rozsahem 
-29 ed.29.kund. Nestavenírn konstan-
ty na nulu se kompenzátor yypinä čas 
se kodguje ve 00,0330. V prostředi menu 
pčistroje ne nastavuje, zda je konstanta 
kladná nebo zeporne, stiskem tlačitka 1 
při konstantš nastavene na 0. 

Použity LCD model disponuje mimo 
neměnní zrak oviä sady take paměti ) 
CORAM (Character Generator Random 
Access Memory), která mete byt pout ta 
jako porn« pro až osm uživatelsky deg-
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)
novatelných znakir Jelikož jsem prostře-
dl hodin navrhoval s českou lokalizaci, 
nebylo možno nenarazit na problem ab-
sence znaků s českou diakritikou a take 
kroužek označující steny. Chybějici zna-
ky tedy byly jednoduše dodefinováný 
avšak je nutno poukázat na fa kt, že 
CORAM je energeticky závislá paměť 
a jejl obsah se po ztráta nepájeni smote, 
cot ovšem není problém, protože načteni 
znaků do CORAM trvá zanedbatelnou 
dobu. V pripadě, že by bylo nutno použit 
vice než osm uživatelsky definovatelných 
znaků, bylo by nutno obsah CORAM mi-
nk v závislosti na tom, jaké znaky prävi 
potřebujeme. 

Mechanická konstrukce 

Jak je patrné e návrhu plošného spo-
je. konstrukce vyullyä převážně SMD 
součástky, jelikož požadaykem bylo, aby 
teploměr byl malý. Téměř všechny sou-
čästky jsou osazeny na jading, desce 
s plošnými spoji  Mimo desku je umistěn 
modul LCD displeje, konektor napájeni 
a konektor CANON9 pro propojení s PC 

prostřednicivim rozhranl RS-23Z Konek-
tor výhradně určený k ISP prcgramovánl 
byl vynechán, V případě potřeby zmäny 
firmware lee vyullt konektory typu _obou-
stranny kolik., které jsou poulity i k při-
pojeni modulu displeje. Trojice llačitek 
sloužících k miládáni a resetu přistrojeje 
umístěna na desce a je opatřena hrnatni-
ky (viz fotogratie). 

Vzhledem k tomu, že v konstrukci ne-
jsou žádně komponenty, které by yyžado-
valy chlazeni, jsem pro teploměr zvolil 
poněkud těsnou plastovou přístrojovou 

krabičku U-1(P03. Jedná se o čemou člyř-
dilnou variantu smontovatelnou pomocl je-
diného VOEUttl. 

Zminovanou krabičku bylo nulno upra-
vit vylomenlm středního sloupku určené-
ho k zašroubováni vrotu, jelikož by neby-
lo možné do krabičky umistit desku 
s plošnými spoji. Části krabičky jsou po 

ůpravš spojeny distančnimi sloupky. Do 
spodní Oast krabičky ism vyvrtal šest děr 
o průméru 3,2 mm, která slouží k upev-
něni desky šrouby M3 se zápustnými hla-

vami. Vnější okolí der sem následně za-
hloubil. Posléze jsem vyvrtal díry pro 
hrnatniky dašitek a vyřezal otvory pro ko-
nektory a LCD displej. Je na vás, zda rá-
meček displeje zakryjete panelem přístro-
je. či jej necháte áditelný, nicméně jä jsem 
nelil prvin variantu, tedy překrytí rime-

Obr 4 e 5. Fotografie vnitřniho uspoládáni hodin s teploměrem e osezene deska s plošnými spoji 

ku displeje panelem pristroje Modul LCD 
je připevněn k čelnimu panelu přístroje 
čtyřmi šrouby M3 se zapusMymi hlavami 
spolu s distančnimi sloupky o výšce 
10 mm. Velmi důležitou úpravou bez kte-
rä by nebylo možno krabičku sešroubo-
vat, je üprava okolí předního panelu. 
V okoll teplotního čidla byla do krabičky 
vyyrtana dira o průměru 3,2 mm, aby se 
omezil ohřev čidla cd ostatnich scučástok. 

Napájecl zdroj je připojen externä, aby 
jeho ztrátové teplo neověvriovalo přesnost 
metení teploty. Napájecí napěti by male 
být stabilizované o velikosti 5 V Věřím, że 
čtenář sis konstrukci zdroje poradí sam. 
Rovne lze využit širokou škálu komerč-
ně vyrábaných sitových adapter-4i, at už 
spínaných, nebo lineämich. Důrazně však 
doporučuji napájecl zdroj s galvanickým 
oddelenlm od ski. 

Aplikační doporučení a zaver 

Ph osazováni zapájejte nejdříve viech-
ny propojky, pak mikrokontrolár, ostatní 
integrované obvody a další součástky. Jak 
již bylo zmíněno, mikrokontrolar progra-
movatjil zapájený, poincci ISP programá-
toru, a ho využitím beso konektoru k LCD 
displeji (viz schema zapojeni). Doporučuji 
provozovat hodiny zpočátku s vypnutým 
kompenzätorem časerých odchylek, ná-
sledriš dlouhodobým métenlm zjistit ča-
sovou odchylku a připadni konstantu na-
stavit za účelem zvýšeni přesnosti. Jelikož 
přesnost hodin závisí hlavni na krystalu 
01, vinujte tedy zvýšenou pozornost jeho 
pájeni a parametrům. 

Software je poskytován bez jakýchko-
liv záruk, a to pouze pro nekomerční účely 
pod licencl freeware. Program a nasta-
vent propojek si můžete stáhnout na 
wwwaradio.cz. V připadš zájmu o napro-
gramovaný mikrokontrolér či o zodpoyä-
zeni jakýchkoliv dotazů týkajících se po-
pisovaně konstrukce mi neváhejte 
kontaktovat prostřednictvím e-mailové ad-
resy cach.j@cantrum.oz. 

Seznam součástek 

Fit, R3 4,71‘1, SMD 0805 
R2, Rd. R8 10 kn. SMD 0805 
R6 1,2 kfč, SMD 0805 
R7 470 2, SMD 0805 
R9 2,7 M OE SMD 0805 
Cl, C3, C4, 
C5, cš 1 pF, SMD 1206 
C2 220 n F. SMD 0805 

Tab. 2. Seznarnpfikezú pro dig:Mini 
hodinys teploméram tr 1.0 

přikaz menu funkce 

vstup do hlavniho menu 
opuštění menu 
nastaveni hodin 
nastaveni mi. 
nastavení sekund 
anuloeánívjsču 
nastaveni dnů 
nastaveni mask() 
nastavení dnü vtýdnu 
nastavení 
vypit date RTC 
a teplotního čidla 
vstup do submenu 
kompenzace časových 
odchylek 
nastaveni konstanty 
kom penza' časových 
Odchylek [skier] 

nastaveni kompen-
zátoni časových odchylek 

konstanty kompenza-
tort časových odchylek  

v 

hlavni 
hlavni 
hlavní 
hlavní 

hlavní 
hlavni 
hlavni 
hlavni 
hlavni 

hlavni 

submenu 

submenu 

subenenu 

C7 
C8, C9 
Dt, 02 
ICI 
IC2 
IC3 
IC4 
LED1, LED2 

150 n F. SMD 0805 
12 pF, SMD 0805 
1N4148 SMD, minimal( 
ATMEGA8-Al, TQFP32-08 
PCF85637, 508 
LM75 nebo LM75A, 508 
MAX232ECWE, S016L 
LED SMD 0603, 
různé nervy 

Q1 32,768 kHz, DT38 
02 16 MHz, SM49 
BI CR2032 
S1, 52,53 TC-0110 

displej ATM1602B, LCD modul 
s řadičem HD44780 kom-
patibilnim 

konektor CANON LOEM do panelu 
(CANO V) 

napájecí konektor do panelu HEBG25 
Oboustranně kolíky a dutinkovi Ugly 
držák článku CR2032 (CH25-2032) 
přístrojová krabička KP-03 

Zdroje 

[1] httpininvrketmel corn/Images/Atrnel-
24 86-8-bit-AVR-microsontroller-
ATmegaELL_datesheet.pdf. 

[2] http://nrunv. nrrp corn/documents/ 
data sheet/PCF8563.pdf. 

[3] http://nrzn, ti.comilitids/symlink/ 
Im75b.pdt 

[4] http://datasheets.rnaxirnintagrafed 
corn/en/dsMAX220-MAX249.pdf 

1: 

24 (Praktická elektronika 09/2015) 



OPAM - odposlechový 
přijimač AM 0 až 2 MHz 

Ing. Miloš Munzar, CSc. 

(Pokrabovánf) 

Modul CKb 

Modul CKb (čítač Kmitočtu ver-
ze b) je čitač krnitočtu, který slouěí 
jako kmitočtová stupnice prijimače. 

Jako základ modulu byla použita 
osvědeená stavebnice šítače AVO 
s mikroprocesorem (dále pP) Atmel, 
kterou dodává pan Miloš Zajtc. Po-
drobný popis a schema zapojeni čita-
te AVO, jakož i podmínky dodáni jsou 
na stránkách nwnrzajic.cz. 

Obr a Schéma zapojen! modulo 
Made kmitočlu CKb 
v penab OPAM 

Pro přizpüsobení k funkci v Oil-
mači je pP z čitače AVO dopiněn dal-
šími obvody. 

Modul CKb má šestimístný displej 
s červenými segmentovkarni LED (se 
sedmi segmenty). Aby mohl být dis-
pie um/stěn na pfedni panel pňjimače, 
Voll displej zirláštní jednotku a s das/-
nim modulem je pevné propojen peti-
ěilovým kablikem. 

Modul CKb me jediný měřici roz-
sah 0,1 až 30 MHz s rozlišenlm 100 Hz 
a počtem měření 3,1 za sekundu. Na 
vf vstup VC rnodulu se přiváti vf sig-
nal z modulu miste/ho oscilátoru MOb 

o kmitočtu v roomed( pfibliěně 9,980 
HZ 12,050 MHz V mikroprocesoru se 
od tohoto kmitočtu odečítá mf kmito-
čet 10,0009 MHz (tj. střetni kmito-
čet pásma propustnosti krystalového 
filtru v modutu RXUPA), ti/čte na pěti 
niěšich mistech displeje se zobrazuje 
kmitočet přu/maně//o signálu v roz-
mezi O až pfibliěnš 2,050 MHz, Vf 
vstup VC má vstupnl odpor řádu 
a citlivost (vyjádřenou potřebným me-
zivrcholovým rozkmitem vstupnfho 
signálu) lepši než 65 mV 

Kromě vstupu VC má modul CKb 
ještě napájecl přívod 12, na který se 
pfivädl stabilizovanä so napájeci na-
Oh +12 V. Napájeni proud modulu je 
nejvýše 65 mik. Př/vod ZEM je na 
kostře modulu, 

Modul CKb je univerzálni a Kee 
být použiti mimo ',Mimed, např. jako 
číslicová stupnice k vf signálnímu ge-
nerátoru apod, V takovém pflpadě se 
ovšem od kmitočtu signálu na vstupu 
VC nesmí odečitat mf kmitočet Toho 
se dosáhne tak, že se rope kontakt 
mf na kontaktni liště PK1 na desce 
CKCb modulu. 

O 

22OEUPY 1082 ki o 
SPOJZIre 5 255 1.1220 

LIS R28 

131.REI &flee NM 

1 2 3 4 5. 6 

'   

I 
22'1  
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Popis funkce 

Schema zapojeni modulo CKb je 
na obr 8. 

Srdcem &fate AVR, z něhož modal 
CKb vychází, je pP Atmel AT9062313 
(107). pP je od dodavatele naprogra-
rnovän tak, że funguje jako čitač krní-
Počtu s možností uživatelsky napro-
gramovat řadu jeho parametrů, čfm2 

se dá přizpůsobit pro různé aplikace. 
Mikroprocesor ke své funkci potře-

buje pouze resetovacf obvod 108 
a krystal X1 s nékolika kondenzátory 
pro taktovací oscilátor. Kmitočet X1 

must být přesně 12000 000 MHz, 
protože od něj je odvozován údaj 
o mšfeném kmitočtu. Prostřednic-
Mm vývodů 17 až 19 pP je řízen dis-
plej, který v čitači AVO mä osm seg-
mentovek. Přenos dat do displeje je 
sériový, data se v displeji uklädaji do 
kaskády osmi osmibitových posuv-
ných registrů 4094 K výstupům těch-
to registrů jsou přímo ptipojeny jed-
notlivé segmenty. 

Binární signál, jehož kmitočet se 
měří, se připojuje k vývodu 9 mikro-
procesoru. Pokud mä měřeny signal 

střídu 1 1, je maximálni měřeny 
kmitočet 5 MHz. 

Lze naprogramovat celkem šest 
parametrů nee, které jsou označe-
nä P1 až P6. 

• P1 je mf kmitočet, který se mee 
přičhat nebo odečítat od zmäřeného 
kmitočtu. 

• P2 je korekce šířky pásma filtru pro 
pray°, SOB. 

• P3 je měřicí doba v ms, která Od-
poddá intervalu otevřeni vstupního 
hradla u bážného bite. Např pro 
rozlišení 10 Hz musí být měřici doba 
100 rns. Pokud je měřený signal ve-
den do mikroprocesoru přes předčad-
nou Mau s dělicím poměrem 1/N, 
musi se pro Správně zobrazení měře-
ného kmitočtu prodloužit měřici doba 
N-krát. 

• P4 je dělitel, kterým se dill změře-
ný údaj před korekci o mf kmitočet. 

• P5 určuje polohu desetinně tečky 
na displeji (pro P5 = 1 je tečka zcela 
vpravo). 

• P6 zapfna číslicový filtr mateni 
hodnoty, který potlačuje kolísáni 
údaje na nejnižším misté displeje. 
Pro P6 = 0 je filtr vypnutý, pro P6 = 1 
je zapnutý. Ph vypnutém filtru je p. 
rioda zobrazeni rovná méficí době, 
po zapnutí filtru se perioda zobrazení 
prodlou21 na dvojnásobek. 

Lze naprogramovat čtyři soubory 
parametrů P1 až PS, které se ukláda-
jí do čtyř bank dat v mikroprocesoru 
označených jako IN1 až 1N4. Banka 
se adresuje dvěma bity BO a 81 na 

vývodech 7 (BO) a 8 (01) mikroproc. 
sore V modulo CKb se využivä jen 
banka IN1, pro jej/ž vybit rnusejl byt 
BO i 81 v úrovni L (vývody 7 i 8 mik-
roprocesoru jsou proto uzemněny). 

Parametry se programuji dvěma 
tlačítky MODE a SET. Tlačítkem MO-
DE se uzemhuje vývod 2 mikroproce-

soru, tlačitkem SET se uzernňuje vý-
vod 3 mikroprocesoru (v návodu ke 
stavebnici je to uvedeno chybné). Po-
stup programovánl je podrobnš po-
psán v návodu ke stavebnici. 
V modulo CKb jsou parametry P1 

až P6 stanoveny tak, aby modal CKb 
co nejlépe fungoval jako čislicová 
stupnice piňfmače. Tyto parametry 
jsou ulo2eny v bance IN1. Obsah 
banky 1N1 v mikroprocesoru v modu-
lo CKb je uveden v tab. 1. 

Určitým problenem je naprogra-
movat parametry do mikroprocesoru. 
Pro programoväní je potřebný osmi-
mIstný displej, zatfmco v Mad 2FC 

je displej jen šestimistný Proto jsem 
zakoupil dvš stavebnice - jednu pou-
211 pro naprogramováni parametrů, 

součästky z druhé osadil do modulo 
ZFC. Druhý mikroprocesor je příhod-
nä rezerva. 

Mikroprocesor mä také několik 
vstupů pro pomocné tunic. V mo-
dulo ZFC jsou vyuälvány jen dva 
z nich, a to vstupy MF ON/OFF na 

vývodu 16 mikroprocesoru a MF -z na 
vývodu 15 mikroprocesoru. Tyto vstu-
py se podle potřeby uzemňujf propoj-
kami kontaktů mf a -1- na kontaktni 

PK1. 
Stavem vstupu MF ON/OFF se ur-

čuje, zda se ůdaj displeje koriguje mf 

kmitočtem. Stav tohoto vstupu se na-
stavuje kontaktem mf na liště PK1. 
Když je kontakt mf rozpojen, je vstup 
MF ON/OFF v úrovni H a na displeji 
se zobrazuje pflmo kmitočet signálu, 
který je na vstupu VC modulo. Když 

je kontakt mf propojen, je vstup MF 
ON/OFF v úrovni L a na displeji se 
zobrazuje kmitočet signálu ze vstupu 
VC korigovaný (zmenšeny nebo zvět-
šeny) o mf kmitočet. 

Stavem vstupu MFose určuje, 
zda ph korekci se mf kmitočet přičítá 
nebo odečítá od kmitočtu signálu ze 
vstupu VC. Kdy₹ je kontakt -± rozpo-
jen, je vstup MF ± v ůrovni H a mf 
kmitočet se odečitä od kmitočtu 
vstupního signálu. Kdy-2 je kontakt 
propojen, je vstup MF s v úrovni L 
a rnf kmitočet se přičitä ke kmitočtu 
vstupnlho signálu. 

Displej je v modulo 2FC osazen 
vysocesvitivými segmentovkami. Aby 
neměly Oh§ velký jas, je napájeci 
nepěti pro displej snižováno diodami 
D8 a2 D10 na asi 2,8 V. 1 při tomto 
napětí posuvne registry 4094 v dis-
pleji fungujf. Mezi jejich vstupy a vý-
stupy mikroprocesoru však museli 
být zapojeny ochranné rezistory 825 
a₹ 627. 

Krami mikroprocesoru a jeho pod-
půrných součástek obsahuje modal 

CFb obvody, Heri opravuji vf signal 
ze vstupu VC do formy vhodné pro 
zavedeni do mikroprocesoru. 

Vf signal je zesilován dvoustupho-
vým štrokopásmovým zesilovačem 
s T4 a T5, tvarován na obdelnikový 
hradlem 74HC132 (I05A) se Schmit-
tovým klopným obvodem a pak je v. 
den přes čtyřstupňovou binärni před-
fadnou děličku s D klopnými obvody 
74HC74 (103A až 10413) s délicfm 
pomerem 1/16 na :WO vstup 9 mik-
roprocesoru. 

Vnéjšf napájeci napiti o velikosti 
.12 V je zmenšováno stabilizátorem 
106 na potřebnou vnitrni Oroveh .5 V. 
Dioda D6 je ochranná. 

Filtr se součástkami C25A, 0250, 
017, L1 a C18 omezuje šířeni ruši-
vých vf signálů ven z moduli. 

Konstrukce a oživeni 

Kvůli úspoře mista a dobrým vl 
vlastnostem je modal CKb zkonstruo-
věn technologii SMT. Většina sou-
částek je umIsténa na desce Cl/Ob 
s jednostrannými plošnými spoji, kte-
rá je vložena do stInicfho boxu CKb. 
Vriš bozo je deska CKFb, na Herz je 
paled ploška vývodu /2 modulo a fil-
Keen( kondenzátor C18. 

Obrazec spojů na desce CKCb je 
na obr. 9, rozmIstěrň součástek na 
desce je na obr. 10. Deska CKFb, na 
které je pouze jedna pájecl ploška, je 
pro jednoduchost zhotovena z odflz-
nuteho kousku desky s univerzálnimi 
plošnými spoji. Deska mä rozměry 
10 x 9 mm, uprostřed je pájecf ploška 
12 a po obou jejfch stranách jsou 
zemni pajecl plošky (viz obr. 7e). 

Na desku Cl/Ob pripšjime všech-
ny součástky kromě 020B. Pro 107 
použijeme obyčejnou objfmku, u Ne-
i. vývody ohneme do stran a zkräti-
me tak, aby přes boky pfečnivaly asi 

o 1,5 mm. Objfmku zatím ponechá-
me prázdnou. U součástek 106, X1 
a 0258 vytvarujeme a zkrátíme vývody 

Tab. /. Parametry, Pl ad P6 chance/NI v P v module CK 

Banka 
Adresa 

banky 
. 

Rozh- 
šere 

Přemi. 
am_ 

i. 
P1 P2 P3 P4 P5 P6 Krnitonet 

zobrazent B1 BO 

IN1 L L 100 Hz 1/16 010000.90 0 160 0 2 1 3,1 Hz 
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Obr. á Deska s plošnými spoji CKCb 
modulu čltače kmitočtu CKb 
v Alma& OPAM (tneř.: 1 1) 

a připäjime je jako SMD. Trimr C21 
by měl být SMD Murata (červený 
kvádr o rozměrech asi 4,5 x 4 3 mm). 
V nouzi ho be nahradd běžným trirn-
rem o průměru 7,5 mm, u kterého 
zkrátíme vývody, a též ho Viper. 
jako SMD. Nakonec na desce zapojí-
me propojky. PP11 a PP12 jsou z ho-
lého drátu (např z odštfpnutých vý-
vodů miniaturních rezistorů) a je na 
na navlečena netavitelná bolačn1 bu-
2irka. PP12 te dvojitá, aby male co 
nejmenší indukčnost Další propojku, 
která navzájem spojuje pájecí body 
W6 s W6, zhotovíme z lanka odtrže-
ného z plochého zarezävacího kabe-
lu BELDEN AWG28. V naznačeném 
místě mezi 019 a okrajem desky při-
pájíme k zemní ploše drátěnou sponu 
ve tvaru hranatého písmene U, která 
bude upevňovat kablík k displeji. 

Osazení desky CKFb je snadne, 
je na ni jen jeden kondenzátor, který 
je připájen mezi pájeni plošku 12 a jed-
nu ze zemních pájecích plošek. 

Po osazení desek součástkami si 
zhotovíme kostru modulu CKb, která 
je tvořeně základnou s jednim stni-
cfm boxem. Konstrukce modulu je 
zřejmí z obr. 7a. 

Základnou je deska tbuštky 1,5 mm 
o rozmarech 96 x 82 mm z laminátu 
oboustranně plátovaného neodlepta-
rIOU midi. 

Stinicf box je tvořen rámečkem 
z krabičky z pocinovaného plechu 
U-AH102. Rámeček je připájený na 
základnu a je překryty jedním vlčkem 
z téže krabičky. Dolní stěnu (dno) boxu 
tvoří základna. 

Než rámeček připájíme, vyvrtáme 
do něj díry pro přívody. De must být 
ve stinš, na které není pájený roh rá-
mečku. Umístěni din musí odpovidat 
středům příslušných pájectch plošek 
na desce CKCb. Poloha desky vtlči 
rámečku je zřejmá z obr. 7a; okraj 
desky u pájecích plošek VC a 12 je 
na doraz k rámečku, mezi okrajem 

Obr. to Romnstant součástek na 
deuce CKCb modvív ditače kmitočtu 

CKb v ',name OPAM 

desky u 108 a rámečkem je mezera 
5 rem. Dire pro koaxiální kabl k k pá-
jecí plošce VC mä průměr 3,5 mm 
a její střed je vzdálen 3 mm od okraje 
rámečku. Díra pro tlumivku LI mä 
průměr 5 mm a její střed je vzdálen 
3,5 mm od okraje rámečku. Díra pro 
kablik k displeji je mezi dírou pro L1 
(u plošky 12) a rohem rámečku. Mä 
warner 5 mm a její střed je vzdálen 
7 mm od rohu a 3,5 mm od okraje rá-
mečku Díry odhrotujeme. 

Opracovaný rámeček připájíme 
k základně. Před pájením si na dobře 
očištěnou měděnou fälii základny na-
rýsujeme tužkou obdělnik o rozmě-
rech 91 n 68 mm, do kterého rámeček 
položíme. Boky rámečku jsou vzdá-
leny 2,5 mm od užších stran a 2 mm 
od abet strany základny. Päjime stej-
ně jako u rámečku MOb. 

Do boxu upevníme desku CKCb. 
Na desce předem opilujeme spodní 
hranu u okraje, který doléhá na rá-
meček. Desku pripäjime k základné 
a k rámečku řadou kapek pálky v na-
značených místech Ina obr. 10). 

Zvnějška umístíme na základnu 
s odstupem 1 mm od boxu desku 
CKFb. Desku upevníme k základně 
pocinovanými železnými drátky (od-
střiženými nap/ z radiálních elektro-
lytických kondenzátorů) připájený-
mi k zernním pájecím ploškám desky 
a k základně. 

Desky CKCb a CKFb propojíme 
prostřednictvím tlumivky LI, která 
prochází dírou ve stěně boxu. Dbá-
me, aby se LI nedotýkala okraje díry. 

Doplňkem modulu ZFC je šesti-
nastný displej, který je zhotoven 
z 4115 dodávaných ve stavebnici bite-
to AVR. Všechny součástky displeje 
jsou umístěny na zkrácené desce 
LED8 původně určené pro osrnimIst-
ný displej. Po zkrácení je deska pře-
jmenována na LED6. 

Při ůpravé desky LEDO odřízneme 
její část na opačném kraji, net na ja-
kém řeži vývody, Celkové rozměry 
desky LED6 jsou 93 x 21,6 mm, Na 
zkrácené desce přerušíme co nejbli-
le u 106 plošné spoje vedoucí do od-

řezaně dash, Ve vzdálenosti 5 mm 
od okraje desky na straně řezu vyvr-
táme rivet upevhovacl de o průměru 
2,1 mm. Tyto dlry ježí symetricky 
okolo podélné osy desky a je mezi 
nimi rozteč 17 mm. Upevrlovecf díry 
o rozteči 16,5 mm na straně vývodů 
vyvdáme o průměru 2,5 rem. Pro kont-
rolu - v podélném směru musejí mít 
upevňovací díry v desce LED6 roz-
teč 84 mm. 

Desku LED6 osadIme součástka-
mi podle návodu ke stavebnici. Aby 
součástky displeje nebylo možná 
zaménit se součástkami na desce 
CKCb, byla aisle součástek displeje 
oproti stavebnici zvětšena o 50, Vy-
vodový keramický kondenzátor, který 
je na desce displeje označen ve sta-
vebnici jako Cl, není použit. Vývodo-
vý elektrolytický kondenzator, který je 
na desce displeje označen ve staveb-
nici jako 02 a který měl být umístěn 
na odřezaně části desky, je nahrazen 
tantalovým kondenzátorem SMD (roz-
měr A) s novým označeném 051 a je 
připájen na plošky původního Cl. 
K vývodům displeje připájíme Oh-

žilový plochý kabIlk o délce 260 mm. 
Ve stavebnici mají vývody displeje 
čísla 1 a₹ 5, v modulu CKb byla tato 
čísla dopiněna předponou DP, aby 
značeni vývodů k displeji odpovídalo 
dvou- a₹ tříznakovému značení ostat-
nlch vývodů desek a modulů v přiji-
mači. Kablik od desky vychází kolmo 
na straně spojů. Vodiče jednotlivých 
žil kablfku nesměji na strach součás-
tek vyardvat z desky. KablIk k desce 
mechanicky upevnfrne tavným lepi-
dlem, aby se pa manipulaci s ním 
jeho vodiče u desky neulomily. 

Obr 10a Fotografie upevnant deplete 

n11, 
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Displej se připeviuje k prednímu 
panelu připmače pomoci dvou me 
zivloiek zhotovených z duralového 
plechu o tloušťce 3 rare Mezivlo2ky 
(obr. 10a) jsou pferoubovány na stra-
né součástek vždy dvěma šrouby M2 
k desce displeje (u jech (Pilch okrajč) 
a jejich čelní plochy dosedajf zezadu 
na panel. K panelu jsou mezivložky 
(a jejich prostřednictvfm celý displej) 
přišroubovány kaidä jedním šrou-
bem M3. Coln( plochy rnezóileek jsou 

zapuštäny pod úrovni čelnich ploch 
segmentovek tak, aby po upevněni 
displeje na panel byla teint plocha 
segmentoVek asi 0,5 mm pod ičrovre 
čelre plochy panelu. 

Maievlo2ky map tvar hranolu o roz-
mérech 22 x 8 x 3 mm. Na přední 
straně mezivlo2ky (t¡ na stranš s nej-
vätšf plochou) jsou dvě dfry se závi-
tem M2 a jedna se závitem M3. Dfry 
se závitem M2 majf rozteč 17 mm, 
leží u užšich okrajů mezivIceky ve 
vzdálenosti 1 mm nalevo od jejf po-
dělné osy a jsou urrůsténé symetric-

ky okolo příčně osy. Dire se závitem 

M3 lečf na prIčné ose a je vzdálená 
0,5 mm napravo od podélné osy. 

Mezivložky jsou urnistšny na des-
ce LEDO na stranu součástek a jsou 
k desce přišroubovány vždy dvěma 

šrouby M2 procházepcími upevůova-
cfrni dframi v rozloh desky. Mezrvlož-
ky musejf být orientovány tak, aby 
dito se závitem M3 byly na obou stra-
näch displeje dale od segmentovek 
a vzájemná rozteč těchto dir mezi 
oterna mezivložkami byla 87 mm. 
Dfry se závitem M3 lei( na podélní 
ose displeje. Pro montáž displeje na 
panel o tloušrce 3,8 mm (3 mm je 
tlouštka plastověho panelu a 0,8 mm 
je tloušťka stinicf laminátově desky 
oboustrannš plátované midi polože-
na zezadu na panel) a při výšce seg-
mentovek 8,2 mm musf být mezi 
deskou a mezivliekou mezera 2 mrn. 
Ph jině tloušťce panelu mezeru pod-
le potřeby upravírne. Mezera musf 
být vymezena izolačními podložkami 
a tíž pod hlavami šroubů must být 
izolačni podložky, aby byly rnezivlož-

ky zcela izolovány od spojů na desce. 
Provedení mezieožky je zřejmé z fo-
tografie na obr 10a. 

Upeselovacl šrouby M3 displeje 
dr2f i světelný filtr z červeného or-
ganického skla, který na panelu pře-
krývá okénko s displejem. Filtr zlep-
šuje kontrast zobrazovaných znaků 
a také ohráni displej před poškoze-
nire 

Optický filtr je zhotoven z desky 
červeného organického skla nebo po-
dobné hmoty o tloušrce 2 až 3 mm. 
Má tvar obdélnIku o rozměrech 94 x 
x 23 mm. U u2šich okrajů lieu jsou 
upeviovacf díry o průméru 3,2 mm. 

DIry mail rozteč 87 mm, ICI na po- Seznam součástek modula CKb 
- dialnä ose filtru a jsou umistana sy-

. Deska CKCb prlčnu osy. 

Šrouby M2 i M3 pro upevnšní dis-
pleje muse mito závislosti na noušt-
ce optického filtru a prednlho panelu 
rozmitače zvolenou takovou délku, 
aby byly zašroubovány do rnezivlo-
2ek do hloubky okolo 2,5 mm. 

Obdalnlkové okénko v panelu pro 
displej mo rozměry 77 0 18 mm 
a dfry pro upevůovacl šrouby M3 dis-
pleje lei na podélni ose okénka, 
jsou umIsténé symetricky okolo jeho 
pfliné osy a map wee 87 mm. 

Po zhotoveni displeje provläkne-
me jeho kablik do stínicího boxu mo-
dulu CKb a vodiče kablfku připapme 
k pájecfm ploškám prfslušných vý-
vodů desky CKCb. Nakonec kablfk 
upevnfme k desce drátěnou sponou. 

Po dohotovenf mode CKb oživl-
me Na napäjecI vývod 12 pčivedeme 
z laboratorniho zdroje napétf .12 V 
a °vat frne, že na vnitřel napäjecl 
sběrnici za stabilizátorem 106 je 
napětí .5 V. 

Pak vyzkoušfrne funkci vstupnich 
cf obvodů. Na vstup VC přivedeme 
z mariciho vf generátoru signal 
5 MHz/-15 dBm. Osciloskopem oviti. 

me, že na kontaktu 9 objfmky pro mi-
kroprocesor 107 je obdélnikový sig-
nál o kmitočtu 0,3125 MHz (vstupní 
kmitočet dälený šestnácti) Pomoct vf 
generátoru pak zkontrolujeme na všech 
kmitočtech v rozmezí 0,05 až 40 MHz 
skutečnou vstupnf citlivost, měla by 
byt okolo -20 dšm. 

Je-li vše v pořádku, vlirelme do 
objfmky naprogramovaný mikropro-
cesor 107 a rozpoprne kontakt mf 
na liště PK1. Pak ovéřfrne, że se na 
displeji správné zobrazuje kmitočet 
vstupraho signálu. 

Když jsme ověřill funkci čitače, 
zkalibrujeme jeho kmitočtový Maj. 
Na vstup VC přivedeme z etalonu 
kmitočtu signal 10,000 00 MHz. Trim-
rem 020 se snažíme nastavit na dis-
pleji údaj 10000,0 kHz. Pokud se 
trimrem nepodat nastavit požadova-
ný tidal upravime kapacitu konden-
zátoru C20A (přídavné kondenzátory 
pripopme na pozici C2013). Správný 

Údaj by mal být přibli2n6 uprostřed 
rozsahu trimru 021. Jako etalon kmi-
točtu jsem použil termostatovaný krys-

talový oscilátor s kmitočtem 10 MHz 
z čitače TESLA BM 520. V nouzi ne-
musime kmitočet oscilátoru s X1 vů-

bec seřizovat, chyba měřeni kmitočtu 
bude zanedbatelná. 

Nakonec propoj/me kontakt mf na 
lišta PK1 a zkontrolujeme, že údaj na 
displeji je o nastavený mf kmitočet 

ni2ši než kmitočet signálu ze vstupu 
VC. 

1051 

až 1056 4094, 50113 
Z51 a₹ Z56 HDSP5501, červená, 

společná anode 

Deska s plot spoji č. LEDO - ve text 

Ostatnf součástky 

L1 100 pH, oxiálnitlumivka, 
x 9,5 rnm 

Krabička z pocinovanäho plechu 
U-AH102 (92 x 67 čr 22 mm), uprave-
né - viz text, (1 kus) 

(Pokračovány podlé) 

R9 100 ťč/5 96, SMD 0805, 
v OPAM vynechän 

1V1 91 120 0/5 %, SMD 0805 
2,2 kú7/5 %, SMD 0805 

R12 1 kfč/5 %, SMD 0805 
R13, 828 470 (2/5 56, SMD 0805 
814 3,3 kfč/5 %, SMD 0805 
R15 560 0/5 %, SMD 0805 
R16 33 f1/5 % SMD 0805 
1917, R18 100 160/1 %, SAUD 0805 
825 a₹ R27 11,52/5 56, SMD 0805 
PP5, PP7, 
PP8, PP10 0 12, SMD 1206 
co. co, 

09, 023 100 nF/X7R, SMD 0805 
07, 026 100 nF/X7R, SMD 1206 
010 10 nF/X7R, SMD 0805 
C17, 022, 
C25A 
C19 
C20A 
C2OB 

68 nF/X7R, SMD 0805 
47 pF/NPO, SMD 0805 
47 pF/NPO, SMD 0805 
12 pF/NPO, SMD 0805, 
viz text 

C21 20 pF, temo, vP tee 
024 100 pF/10 V, tantalový, 

SMD, rozměr 
0250 1000 pF/16 V, radrálnf 
X1 12,0 MHz, krystal v elz-

kém pouzdru HC49U/S 
06, 

D8 a₹ 010 1N4007, SMD SM-1 
07 LED zelená, SMD 0805 
T4, 'T5 BFR93A (82), SOT23 
103, 104 74HC74, SMD 0014 
105 74HC132, SMD 0014 
106 7805, TO220 
107 AT9052313, DUO 

(naprogramovaný) 
108 V6340F (kód AFA), 

SOT23 
Objímka obyčejná 01120 pro 107 
Deska s plošnými spojit. CKCb 

Deska CKFb 

C18 68 nFD(7R, SMD 0805 
Deska s plot spoji č. CKFb - va text 

PP51 
a2 PP55 
C51 

Deska LED6 

Q SMD 1206 
10 pF/6,3 V, tantalový, 
SMD, rozměr A. viz text 
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Měření teploty s LM35DZ 
Vlastimil Vágner 

Připravek umožňuje měřeni teploty v rozsahu 0 až .110°C a při- ri 
pojuje se na sériový port PC nebo pomoci redukce USO/COM. Re-
dukce musi podporovat všechny I/O linky sériového portu. 

Pripravek jsem si vyrobil pro kont-
rolu a nastavování regulátorů pro TV 
a TUV. Rozsah méferě teplot od 0 do 
.110 IC, který čidlo LM35DZ v zapo-
jeni boz záporného napájeclho nape-
tf umožňuje, v tomto pripadš stačí. 
V žádněm )(Nine si pflpravek nekla-
de za oil konkurovat továrním výrob-
kům na měřeni teplot, zapojeni mä 
hlavně sloužit k vlastni inspiraci. 

Popis připrayku 

Připravek využívá teplo tni senzor 
LM35DZ, jehož rněficl rozsah je pod-
le dokumentace k čidlu O až 100 IC 
při použití jiných verzf LM35 je mož-
ně mitt teplotu a₹ do .120 IC se sou-
bástkami použitými v zapojení. Sen-
zor je z výroby již nakalibrován, a tím 
je jeho využiti v konstrukcích jedno-
duchá. Výstupní napětí senzoru je pří-
mo úmorně teplotě okoll s konstan-
tou 10 rnWIC v celém rozsahu teplot 

Pripravek je napálen z .destičkovel 
baterie 9 V Nepěti je stabilizoväno ob-
vodem 101 (78L05) na 5 V a tímto na-
pitím je napájena veškerá elektroni-
ka přfprayku. Na snímání napětí 
z čidla 104 (LM35DZ) je použit 102, 
což je osmibitový A/D převodník 
TLC549 v základním zapojeni. Vstup-
ní napiti pfevodnfku je bez vstupního 
Mite maximálné 5 V. Jeho referenč-
nl napáll je připojeno primp na .5 V, 
co₹ dává A/D převodníku rozlišovacf 
schopnost priblizná 20 mV, přesněji 
U,..j/sý)/255 = 19,6 mV. 
ND převodník je ovládán výstupnl-

mi signály DTR, STS a výsledek 
převodu z ND převodníku se načítá 
vstupem počítače CTS. BIM( dokumen-
tace a komunikační protokol je uveden 
v katalogovém listu obvodu TLC549. 
Výstupnf napětí ze senzoru LM35DZ je 
zesíleno 40 v 102 Ze dvojitého operač-

niho zesilovače LM358 je použit jen je-
den OZ. Zesílení OZje v tomto zapoje-
ní určeno odporem rezistorů P1 a R5 
podle vzorce Uo„, = Uín•(P1/R5.1). 
Odporový trimr P1 usnadňuje přesně 
nastavení zesíleni. Máte-Ir přesně re-
zistory, můžete trirnr Pl nahradit re-
zistorem s 30 větším odporem, net mä 
R5. Přesnost měřenl závisí takě na ve-
likosti napšjeciho napětí, protože je zä-
roveň použito jako referenčnI napětí 
pro pfevodnfk. Po zesíleni se mérd na-
pětí ze senzoru o asi 40 mV na každý 
°C, co₹ odpovidá změně o dva bity. Je-
den bit NO převodu tedy Odpovídá 
změně teploty o 0,5 C. 

Schéma zapojeni přípravku na 
rnšfeni teploty počítačem je na obr. 
1. Pflpravek je vyroben na dvou uni-
verzálnich destičkách, které jsou poté 
propojeny. Pro 102, 103 jsou použity 
objimky. Maximálni odzkoušená dálko 
kabelu se senzorem je 20 m. K pčipo-
jeni senzoru jsem použil dvoužilový 
stíněný kablík zakončený konektorem 
jack 3,5 mm stereo. Krabičku zvolte 
individuálně podle rozměru vašf des-
ky s plošnými spoji nebo podle potře-
by. Všechny součástky byly zakoupe 
ny v EZK. 

ro,geře OE.spnriotrprt? 
Program je napsán ve VOO a mä 

název teplomekexe, Umozbuje mist 
teplotu se zápisem do souboru. Na-
měření ědaje se ukládají do souboru 
s názvem TEPLOTA TXT po zadaném 
Oase . Zápis do souboru je možný 
v intervalech od jedné sekundy až po 
zápis jednou za měsic. Lze samozfej-
mě i pouze méřit teplotu bez zápisu 
do souboru. 

Po spuštěni programu je automa-
ticky detekován volný sériový port 

Obr I. Zapojent připravily pro mařena teploty 

COMI nebo COM2. Port rnůze být 
zadán i ručně kliknutím myti na tla-
čítko s nápisem COMI nebo COM2. 
Po volbé portu myši klikneme v °kn.§ 
$ nápisem .čas zápisu do soubortě 
a zadáme interval ukládáni dat (zadá-
ni hodnoty je nutné). V pflpadá, baza-
dámo hodnotu „T, je po.e měřena 
teplota bez zápisu do souboru. Pokud 
zadáme 1, bude zápis do souboru 
prováděn po sekundě, při zadáni hod-
noty .30T je teplota zapisována po 
pěti minutách (&60 = 300) a pči za-
dáni .3600" po hodinä. Po zadáni in-

tervalu klikneme myší na tlačítko s nä-
pisem .Start méfenr a program již 
pokračuje automaticky. V případě, że 
chceme během měřeni změně zada-
ný interval, klikneme mytíf v okně 
s nápisem .čas zápisu do souboru-, 
změnime hodnotu a opit klikneme na 
tlačítko „Start rněřenr. 

Pokud je zvoleno měření se zápi-
sem do souboru, zapito se první ědaj 
po nastaveni době. Současně je tep-
Iota a čas zápisu zobrazen na moni-
toru v okně s nápisem .čas a teplota 
zapsaná do souboru'. (Mery teploty 
ukončíme kliknutím myši na tlačitko 
s nápisem .Koneo rnšfenf nebo klik-
nutím na v horní liště. Při ukon-
čeni měřeni je současné do souboru 
zapsän čas a text .MĚPENI UKON-
ČENO-. Tento zápis je proveden 
iv případě, że nebylo zvoleno ukládá-
ni dat. Ti, kdož by chtěl' přípravek 
používat na starém počítači s aper.-
ním systémem DOS, mohou využit 
program napsaný v Turbo Pascalu, 
popsaný v [3]. 

Seznam součástek 

Rl 100 kú3 
R2, 53 10 KU 

.r4še eessosces 

23.5 °C 
r•--s-ry 
I s 17-27111 Teo. s 23,C 

  7P-'w   
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Nebezpečná relé 
Jaroslav Skalník, OK1UKV 

Relé sama o sobě nebezpečná samozřejmě nejsou, ale nebezpečná 

může být neznalost nebo přehlížení jejich parametrů důležitých z hle-
diska elektrické bezpečnosti. 

Pokud je relé použito k odděleni obvo-
dů s bezpečným malým napštirn od site, 
tak velmi důležitý parametr je výrobcem 
udávaná elektrická pevnost mezi kontak-
ty a clvkou relé. Převážná vätšina běžně 
poučlvaných typů relé má ve svých tech-
nických parametrech uvedeno zkušebni 
stridave napiti mezi kontakty a vinutim 
pouze 2000 V nebo menši. Taková elek-
trická pevreost je pro výše uvedený Peel 
naprosto nedostatečná! 

2000 V je napätl, na klene se zkouší 
tav pracovní izolace. To je nag izolace, 
která odděluje tonne těleso žehličky od 
kovových části přistupných dotyku. Ovšem 
pouze pokud ta žehlička mä Išidrátový ph-
vod, neboli mó kostru spojenou s ochran-
ným vodičem. Při proraženi pracovni izo-
lace je proud sveden ochranným vodičem 
a prepall se pojistka nebo proud odpop jis-
tic. V obvodech s bezpečným napätim 
ovšem žádný ochranný vodič neni a do-
konce vätšinou ani být nesmi. 

Pro bezpečne odděleni od sltš proto 
nestačí jen pracovní izolace. V takovem 
připade le požadováno tuto izolaci zdvojit 
a použil dva izolace po 2 kV nebo izolaci 
dvojitou dimenzovanou na stride.; nape-
ti 4000 V. Autoři norem přitom vycházeli 
z koordinace izolace, kde se připouštl 
v rozvodech nn výskyt nepéřových impul-
sů s rozkmitem al 2500 V Taková špičky 
mohou yzniknout ph yypinánl Welch mo-
torů a transformátortr Výskyt je sice zrld-
kavY ale v připacla elektrické bezpečnos-
O musi být oddělení obvodů pro jistotu 
dostatečre dimenzováno i na takové ohro-
čenl. Ve svété sice byly snahy změkčit 
tento požadavek a zkušebni neat pro 

dvojitou izolaci sničit na 3750 V, ale brzy 
se od toho upustilo. Hladina 4 kV střlda-
vého nape( je pro bezpečné odděleni jis-
tějši. Näkteří výrobci transformátorů do-
konce poutivaji zkušebnl napili 5 kV. 

Pro 4 kV je preskoková vzdálenost asi 
4 mm, avšak hole vodiče obou soustav se 
obvykle tak blinke nenacházejí. Jinak je 
tornu ovšem na deskách s plošnými spo-
ji. Tam bývá dokonce zdánlivé běhati di-
menzovaná vzdálenostspojči 5mm Peep 
nedostatečnä. Průrazně napiti zmenšuje 
vzdušná vlhkost a lak, kterým je deska 
natřena Laky na bázi kalafuny sice zlepší 
päjitelnost, ale mall neblahý vliv na elek-
trickou pevnost Proto je vhodni dělat 
povrchové cesty mezi bezpečným a silo-
vým napitím co nejvétěi, určitš vice než 
5 mm. Dobré profesionálni výrobky mica-
ji dokonce na nekterých kritických mís-
tech mezi spoji vyříznutou mezeru v zá-
kladním metanolu desky 

Jaké typy relé tedy vyhovují pro bez-
pečná odděleni od sítě a jakje poznáme. 
Nejlépeje vyhledat si katalogový list (da-
tasheet) výrobce, kde je zkušebni napatl 
mezi konMktem a cívkou uvedeno. Pokud 
máte o nijakém typu relé pochybnosti 
a dokumentace neni k dispozici, tak urči-
té voditkoje uspořádání vývodů. Vhodni 
typy relé se vyznačují tim, le vývody cív-
ky jsou vždy na vzdálenějším konci pouz-
dra net vývody kontaktů (obr líeis mezi 
nimi vzdálenost vždy o dost větší než 
5 mm. 

Naopak nevhodný je určité ten typ, 
který má vývod kontaktu v mezeře mezi 
vývody vinuli (obr. 2) Takové rozloženi 
vývoclů sarnozřelmš neumožňuje dosta-

tečnou vzdálenost mezi spoji oddělených 
obvociů. Výrobce ovšem pro toto reli wadi 
elektrickou pevnost 1500 V nebel mina, 
a tak mule použít takovou (zjednoduše-
nou) konstrukci. Tato relu jsou obvykle lac-
eé  a to svádí amatérska konstruktéry 
k jejich používáni i pro odděleni takových 
obvodů, pro které nejsou dirnenzována 
z hlediska bezpečnost 

Ve zkušebnách bylo mnohokrát oveře-
no, že i ph krátkém překročeni zkušebni-
ho napilí prohoři izolant a vytvoři se vodi-
vý kanál. Take na p.ovrchu deskys plošnými 
spoji se taková zuhelnatělá dobře vodivé 
dráha vždy vylvori. Tak se může vytvořit 
propojeni mezi obvodem s bezpečným 
malým napštím a obvodem s napétim na-
pájecl síti. To je velmi nebezpečný stay, 
který vždy nemocí být ph bčžném poučí-
vání takového zařízení zpozorovän. Pro-
to ph výběru typu relé je nutno dbät nejen 
na běžně parametry, jako je přípustné na-
pad a proud kontaktů, ale zejrnina na vý-
robcem zaručovanou elektrickou pevnost 
mezi kontakty a cívkou reli. 

3 

Ob, 1. Reté s rozložením evodù 
vhodnýrn pro oddelsol bespečného 

a nebezpečného nepěli 

Obr. 2. Ralé nevhodným rosloienim 
evoclú a obvykle malou alektrickou 

pevnostlizolace 

R5 3,3 KS 

Př 15 kfč, odporový thmr 
Cl, C2 100 nF, keramický 
111, D2 Zenerovy diody 4,7 V 
111 78L05 
IC2 TLC549 
IC3 LM358 

IC4 LM35DZ 
konektor podle použitého výstupu 
COM z počitače 
konektory pro připojeni senzoru 

Literatura 

[1] Stavebnice a konstrukce A Radio 

1/1997, 8 27 a₹ 29 a 2/1997, 8 R. 
[2] Zapojeni s operačnImi zesilovači 

Konstrukčni elektronika A Radio 
3/1997. 

[3] Végnsr, V: Méřeniteploty s čidlem 
LM35DZ. httplAmsw.mojeslektronike, 
mztuklankyhtml. 

Obr a Méficl komplet — čidlo s Axe 
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O anténách 
pro příjem DVB-T (2) 

Jindra Macoun, OKO VR 

Nové směrové antény pro pinem DVB-T v pásmu 470 až 790 MHz jsou v pod-
state konstrukčni modifikací klasických Yaglho enter,. Lepších smérových vlast-
ností se u nich má dosáhnout několika samostatnými řadami direktorů, buzenými 
jednim zäřičem. Jejich elektrické vlastnosti lze dnes spolehlivě určit/oveřit počí-
tačovou simulaci (viz 1. best) misto pracného a nákladného měření. Neročnejši je 
již počítačová simulace 63prykove („RETRO") antény FESA 418 UN 60 (finny 
HIRSCHMANN Zr. 19790 se skupinovýmI directory na společném ráhnu, kterou 
memo jako vynikající, ale fie nevyráběnou anténu teto kategorie. Přidávárne ji do 
této 2. čisti ziroveň jako příspevek k současné retrománil, která připomíná polo-
zapomenuté a nedoceněné produkty nedávné doby. V další části posoudí me stej-
ným způsobem některé typy současných antan pro příjem DOB-T. 

Ani dnešni pokračování článku nenl 
propagaci již neperspektivního tere-
striálniho (pozernnlho) přijmu DVB-T. 
Reaguje jen na současný stav, kdy se 
s anténnimi problémy provázaficlmi indi-
viduální ',Mom českých i zahranienich 
OVO-T vysilačů vnějšimi (směrovými) 
anténami stále potýká fade zájemce, jak 
to dokládajl diskuzní fora na některých 
webových stránkách [1, 2). článek by 
pak měl oslovit nejen zäjemce o tento při-
iam TV, ale i °steed. Men chtšji jen Moe 
porozumét podobným antennlm aplika-
elm. 

Antény 
se skupinovými direktory 

Jsou v podstatě Nednodušené sou-
stavy Yagiho antén jejichž direktoro-
vě řadyjsou seskupeny kolem jediné-
ho, společného rihna buzeny jednim, 
zpravidla celovInným zářičem. 

Jsou to známé a stále používané typy 
X-COLOR (obr. 2) s dvěma řadami širo-
konásmových direktore kolem společné-
ho ráhna, ',Leone eelovInným dipolern 
před úhlovým .síbovýrn- reflektorem. 

Liši se tak od „novýchy antén s nškoli-
ka ráhny osazenými jednoduchými direk-

tory. 
Z konstrukčnš-mechanických důvodů 

lee lento typ antén prakticky realizovat jen 
u TV anten na IV. a V. pásmo, dnes tedy 
u anten pro přilam DVB-T. I tak jsou vzá-
jemné vzdálenosti fad menši nee optimál-
ni, které lze realizovat jen u klasických 
anhännich soustav se stejným počtem 
optimalně uspořádaných samostatných 
anten dilčich, kterými mohou být i antény 

Tab. 1. Vypotterie parameny (prakticky shodne s katelogovyrni 
údaji z roku 1979): 

1 [MHz) 470 

9, [do] 12,1 (9,9) 15,5 (11,1) 18,5 (15,1) 

6hě 41,4 "(56,6 ") 27 "(41,8 ") 16,8 "(27,3 ") 

em 42,8 "(57 °) 27 "(45,2 ") 19,4 "(299 
F/B[d13] 30 (32,5) 29 (32,7) 19 (34) 
SWIešcoo 1,5 <1,5 1.8 

Údaje v závorkách plati pro klasicke .uspo -iidani sjednou ře Pr P,P3P4 
dou direktoru ne nosném rähnu, s půlvInným dipičlem, ales pU 
vodnlm ühlovým reflektorem z 24 rovnobéčných vodičů. Plné Obr a Scheme antény FESA 418 UN 60 (Hirschm nn, 1979) 
využiti dobrych smarových vlastnosti tak dovhé antény však pro IV. a V písmo viihlovýrn reflektorem, širokopesmovým 
předpokládá dostatečné homogenrš elmeg. pole v okolí antény celovInným záfičem a 86 direktory seskupenými do 4 řad ne 
Tedy co ne] ýse a ve volném prostoru. společném ráhnu 

Obr 2 Ante,. typu X-COLOR s dvěma 
řadami direktorú na společném ',Mho 

se skupinovými direktory (obr. 1). Vezme-
me-li však v úvahu vlivy redukujíci zisk 
těchto ,klasických. anténnich soustav 
(oiráty ve složitéjšírn napajecím systému, 
nehomogenita elmag. pole ve yěetšIm pro-
storu zabiraném rozměrnějši soustavou 
i poruchovost dilčlch napáječů z cNouli-
nek apod.), pak je možné považovat anté-
ny se skupinovými direktory za zdařilou 
konstrukci, která mä své corávnení a kte-
rá se již dřive prakticky osvědčila. 

Zmíníme podrobněji jednu z nejlep-
šich antén tohoto druhu, ,retroanhänd 

Obr Á Anténni soustava sestevenä ze 
zkrácených antén X-COLOR se ziskem 
kolem 17 dl3d urnočrlovala v 80. letech 
v Rraze ve Strašnicích pravidelný přijem 
rakouská TV na K 32 z Gaisbergu u Salz-

burg.) 

FESA 418 UN 60 firmy Hirschmann [4, 
obr. 11], sestavenou ze štyr samostat-
ných direktorových řad, buzených jedi-
ným celovInným Week, u které jsme 
počítačovou simulacl °Will tehdy uvádä-
ně méřeni i deklarované parametry 
(obr. 3). 

Výchoz1 informacl pro simulaci mode-
lu v programu EZNEC. 5.0 jsou rozkres-
lane a oloitované části antény dle obr. 3 
a 4 (publikované jib v AR-B 1/1982). 

Doplěuji je dale uvedené roztečep až 
puc pasivnich prvků od vibe° (v mm), po-
čínaje rozteči pr k prvnimu, tzv *Wok, 
pásmovemu direktoru, který mó výrazný 
vliv na impedančni pfizpůsoleenl antény 

Pl . 45, P2. 20 (65), pe= 50 (105), pa 
= 55 (170), ps= 50 (220), pe = 65 (285), 
pr = 75 (360), p.= 90 (450), pa e 100 
(550), pio = 110 (6601, pv = 120 (780), 
pz -te = 130 (910, 1040. 1170), zrn _usa 
140 (1310, 1450, 1590, 1730, 1870, 
2010, 2150. 2290), put= 130 (2420). 

čísla v závorkäch jsou součtovými 
vzdálenostmi od záhOz. usnadňujícími 
zadávání polohy prvků při simulaci ante-
my. Střed úhlového reflektoru, jehož ra-
mena syíraji &le' 150 •, leží ve vzdále-
nost p= -200 mm ad zářide. 

Počítačový model antény lobr. 4) je 
sestaven ze 118 prvků s 1390 segmenty, 
nezbytnými pro výpočty parametrů na 
nejyyššim kmitočtu - 790 MHz. Z tohoto 
počtu NON zjednodušený model úhlového 
reflektoru 24 rovnolešbných dostatečně 
„hustých. prvků. 

Grafické znázorněni výpočtů je na 
obr. 6 a, b. c (smerove diagramy) a obr 7 
(svorková impedance), vypočtené pare-
metry jsou v tab. I. 
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Obr. O. Rozkreslené cash antény dle obr. 
3 umočrfuji připadnou realized, ale i si-
muted PC modelu v prevoúblé součadni-
cové soustavel programu EZNEC. Na-
kreslené rameno úhlové ho reflektom je 

simulováno /2 rovnobtenými vodiči 

Cliff efekt 

Závěrem připomeňme jeden význam-
ný rozdíl mezi příjmem analogové a digi-
tšlni televize, který se uplatní ph instalad 
a nastavováni antény v méně přiznivých 
podmínkách a podporuje instalaci antén 
s většin ziskem. 

Pokud jsme u analogové TV zlepšovali 
nevalný přijem, charakterizovaný zašu-
mäným obrazem, pak toto zašuměni po-
stupni mizelo s vätšim ziskem, lepším 
nasměrováním nebo výhodnöjši polohou 
přülmad antény. Kelly malý, pozitivní či 

12,1 Ma 

Obr 5. Počítačové schama antény 
Obr 3 s proudovým obložením anténních prvkú 

na kmitočtu 790 MHz 

I del 

,j 
Obr O Smdrové diagratny antény dle obr. 3 na 470, 650 a 790 MHz v obou polanzač-
nich rovinách. U každého diagramu je uveden doky dBi e 3dB šiřke diagramu ve 
stupnich úroveri zpětného přijmu e postrennrch refold, lze odečíst z kruhových dB 

stupnic 

nä. Stejný průběh ma i zména opačnä. 
Jde o tzv. cliff efekt (z angl. útes, sráz), 
provázencl příjem DVB-T. 

Prakbcky to znamená, žel malá zme-
na zisku, nasměrovánl, polohy, ale i na-
pájeni antény může zabezpečit kvalitní 
přijem v zdánlivě beznadějné situaci. 
V [Sato případech se pak uplatni pIt off-
jmu DVB-T antény s větším ziskem. 

-11500 
-poop 

Obr. 7. sverkevä impedance antény 
v pásmu 470 ea 790 MHz (vztažené k im-
pedenci 300 12) ve výlezu Smith°va 

diagramu 

negativnl krok se projevil na kvalitě obra-
z. Předpokladem úspěchu byl alespoó 
minimální signál (obraz) v mists, přijmi. 

Tato okolnost usnednovala při příjmu 
analogové TV postupné zlepšování ph-
jmu až do jistého opbma, které mo/nä do-
konalý obraz nenabizelo, ale prhem byl 
koukatelný. 

Phncip digitální TV takový postup ne-
umo2nuje. Přechod z .2ádnéhď příjmu 
k dobrému příjmu, ale i opačné je velmi 
strmý. Nastane během velmi male zmäny 
v úrovni přijimaného signálu. Např vli-
vem proměnlivých povétrnostnIch podmi-
nek, ale i ph náhlém rušeni nejrůznejšího 
druhu. Ph malém poklesu intenzity signá-
lu obraz náhle Jtuhne, začne „k.tičko-
vat a pak docela zmizí a obrazovka zčer-

Užitečné webové stránky 

[1] minx digitělnitelevize. or Vyčerpävajl-
cim způsobem informuje aktuálním 
stavu vysilänl DVB-T u näs a v soused-
nich zemIch (multiplexy/kmitočty, výkony, 
polariza.). Obsahuje i rozsáhlou kapitolu 
o anténäch a anténnich soustavách [3, 
4], zakončenou podrobným přehledem 
prodávaných TV antén, včetnä katalogo-
vých údajů s rozměrovými a elektrickými 
parametry. Pripojeno je diskuznI fOrum 
o anténní a přibližné problemabce. 
[2] www.digizone.cr Diskurrel fOrum, 
testy set-top boxů a ni philmačů. 

Další literatura 

[3] Macoun, J.: Yagiho směrové antény 
pro VKV a UKV. AR-B 1/1982. 

[41 Macoun, J Antény a anténn1sousta-
vy. AR-B 1/1984. 
(Uvedené publikace obsahuje také DVD 
Amatérské radio 1952 al 1995, AMARO 
2007.) 
[5] Macoun, J. Antény a příjem digitálnl 
televize DVB-T) PE 6 a 7/2009. 
[6] Livid, M Televizni technika — Digital-
ni vysíläní DVB-T. BEN-technická litera-
tura, 2006. 
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ZE SVĚTA POČÍTAČŮ 
Rubriku připravuje ing. Alek Myslik, INSPIRACE, alek(ginspirace.info 

SDR PŘIJIMAČ COLIBRI DDC ColibriDDC 

S PŘIPOJENÍM NA POČÍTAČOVOU Sri A INTERNET 

SDR přijímač ColibriDOC je výrobkem firmy Expert 
Electronics, jejíž transceiver StinSDR2jsme zde již popi-
sovali.Technologie DDC znamená použití přírného vzor-
kování (celého spektra) signálu z antény a následně jeho 
výhradce digitálniho zpracování. Při digitálním zpraco-
váni dochází i k detekci a dekčidování modulace a vytvo-
fení/zobrazeni celého kmitočtoceho spektra. Tato ;unto-
da umcenuje úpiné potlačeni neaktivniho postranniho 
pásma I nosné viny. Digitálni opracování zapšfuje soft-
ware v počítači, ke kterému se přijímač připojuje pro-
střednictvim pošítačoce niti LAN (odkudkoliv). 

Vzhledem k prime digitalizaci vstup-
nfho signálu nenf äffe pásma prijima-
ného spektra kmitočtů jakkoliv závislá 
na zvukově karet počitače, ale pouze 
na jeho výkonu (pro potřebné digitální 
zpracovániv reálném Case). Take nett( 
omezen počelmočných prijimačů. Phjí-
nač ColibriDDC net dva nezávisle soft-
warove prifirnače a ¡cream je ješte scho-
pen současné sledovat a graficky zo-
brazovat celé spektrum krátkých vim 
Vynechenim konverze na drive pou2f-
vaný,,mezitrekvenčni kmitočett a algo-
ritmů pro digitální demodulaci je na vý-
stupu kvalitni čistý signal, který De kva-
litně i nahrávat a graficky zobrazovat 
Lze nastavit pásmový nt filtr od 10 Hz 
do 20 kHz s tam« kolmými hranami 
a dekódovat prakticky libovolní modu-
lačni módy. 

pfIrné konverzi se používá rychlý 
převodnik A/D 125 MHz(14 bitů. K dis-
pozici jsou dva nezávislé přijímače se 
šířkou pásma až 312 kHz v kmitočto-
cem pásmu 0,09 0162,5 MHz. Převzor-
kování (a pfipadně doporučené dopiné-
nt vstupním filtrem) umožňuje prijern 
až do 800 MI-1T Je možnó zobrazit kmi-
točtoví spektrum (jako panoramaticky 
adaptor) až 60 MHz. Phpojeni externlho 
kmitočtového normálu 10 MHz přes pří-
slušný konektor umožňuje dale zvýšit 
přesnost a stabilitu nastaveného kmi-
točtu. Na konektor 01315 je vyvedeno 
sedm uživatelsky programovatelných 
digitálních spínačů s otevřeným kolek-
torem, které umožňuji automatické pre. 
p Mani antén nebo filtrů v zävislosti na 
kmitočtu a propojeni s vys flačem (za-
blokování připmače při vysíläní). 

Technické parametry 

Phýmeně pásrno HF, 0 at 62.5 MHz 
PfijImané pásmo VHF 

(oversampling): 62,5 al 800 MHz 
Modulo., SU, CW, FM. AM, DIGI 
Stabilita kmitočtu. 0,5 ppm 
Přesnost odečtu kmitothr 1 Hz 
Citlivost  CWpňditvo pásma 500 Hz: 

1 az 62,5 MHz: 0,07 p)./ 
62,5 až 180 MHz: 0,5 tiV 
180 až 800 MHz: 1 ař 3 aV 

RF ADC kmitočer 125 MHz 
RF ADC roilišant 14 bib) 
Potlačenl vediejělho kanálu 

odladěn1100 Hz ood8 
Pollačenlneiadoucloh 

signál/: 060 de 
HE dynarnioký rozsair 110dB 
VHF dynernický roman: 106 dB 
Vparkovecihmitotet 

vestavěného audio DAC: 40 kHz 
Roiliěenl audio DAC: 24 bitů 
Audio výkon na 3211 50 mW 

Konektor antény. SMA (female). 50 
Vstup comem/ho &Moth° 
krnitoětu: SMA (female), 1 ad 3 V 
fipojeni LAM RJ45 

Konektor pro sluchillta, 3,5 mm 
Konektor ent DB-15 

Software: 
dodávaný program bigot/SORT 
popř jině aéřně uřivaně programy 
jako HDSDR, SDRStap. 

Pracovnl taper. 
Napájent 
Odběr 
Rozměry: 
Váha. 

O až .5MC 
5V (až 7V) 

0,64A 
64a24x112mm 

300 g 

nalu ;mate CoěbriDDC zap Soflwarovz zpracováni raja program ExperISDR2 
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LOEL 
Blokové schéma pojmete CoariDDC 

Blokové schéma a funkce 

• Ant — entent konektor. 
• LPF — dolní propust se tan 55 

MHz. Filtr umožňuje oddělit signalez prv-
ní Nyůistovy zóny a vyloučit tak pf pers 
signalez ostatnichzen.Tentofiltrje nut-
ný, je-li pripmaš používán bez extench 
pásmových filtrů. Může být vypnut. 
• ATT — ütlumový článek —20 dB. 

Chrání Aime před možným zahlce-
nlm ph příjmu silného signálu. 
• ADC—rychlýADC (ND prevodnik) 

se vzorkovacím kmitočtem 125 MHz 
a rozlišením 14 bitů. Tento pfevodnIk 
je.srdcem" celého phjimače. Konvertu-
je všechny vstupni radiové signály do 
pásma 62,5 MHz pro jejich další digi-
Min zpracován 
• FPGA—programovatelne hradlové 

pole (FPGA). Zapšfuje všechny vysoko-
rychlostní operace digitálnihozpraco-
vánl signálu. Provádí provi konverzi 
signal. Dalo by seto približne phrovnat 
k prvnímu směšovači běžného super-
hetu, ale všechny operace se zajišťuji 
matematicky v binární logice. 
• MCU —procesorovä jednotka. Po-

sílá data do PC, přijímá data z PC a Ni 
všechny systémy phjImače. 
• LAN —Local Area Network  Dato-

vä výměna s pripmačem problhá 100h-
osli 100 Mb/s přes lokšlrě počitačovou 

Sit'. Toto rozhrani mezi PC a phjimašern 
umačnuje snadno pripopt pripmač ph-
mo k PC nebo nebo pfesedstujici poši-
tačovou 
• PU —vestavěný kmitočtový syn-

tezátor. Používá se k nastaveni hodi-
nového kmitočtu pro taktováni ADC. 
Jako referenční generator pro PLL mo-
hou byt použity dva různézdrojesignálu 
(TCXO a externi referenčni oscilátor 
10 MHz). 
• TCXO —zabudovanýtepelnš kom-

penzovaný krystalový oscilátor na kmi-
točtu 20 Mliz (0,5 ppm). 

Pohled na desku Mime. CabliDDC aomiotěvihiavvi0000učáorek 

Precovnlokno software ExpertSDR2 se dvěma pfillmadi 

• Ru — konektor pro připojení ex-
ternlho stabilrno oscilátoru 10 MHz. 
• EXT CTRL—konektor pro ovládáni 

externích obvodů/zaf ben 
• DAC— převodník D/As rozlišením 

24 bitů. Zajišťuje zpétnou transformaci 
digitálnlho signálu na analogový ntzko-
frekvenšní (audio) signál a posílá ho 
do konektoru pro sluchátka. 

Software 

Dodávany a pnu běžce upgradova-
ny software Exper1SDR2 pro OS Wn-

• 

472L1 

Phi/mat ColibriDDC s pnslutenstvlm 

dune, Linux a MAC OS umožbujedoko-
nalou práci s pritimačem a obsahuje 
veškeré standardní demodulátory len 
ale použit bez problémů ijiný univerzál-
n1 software jako např. HOSDR, SORB 

C) ad. Př/mj vystup z pfijimače (včetné 
0 \  ID streamu) lze zpracovat i v dalších 

DSP programech. 
Riclin firmware pro FPGA a mikro-

() procesor může být updatovän autorna-
ticky z ovládaciho programu Expert-

. SDR2 bez přímě ůšasti uživatele. 

C) Připmač ColibriDDC je zapojen na 
nue števretvě desces plošnými spoj o roz-

měrech 110x60 mm. Všechny součást-
ky jsou typu SMD a jsou pripájeny na 

• jedné (vrchní) straně desky. Deska je 
urnetěna v krabičce z anodizovaného 
hfiniku. 

Pleelnl a zen! pane/Mima. (1- konektor Doporusenä konfigurace pro präci s pfijimačem —d voupošttače nebo šty( 
LAN, 2 konektornapeenl, 3 - konektor pro 
sluchátka, 4 repinacl BeCItko, 5- indikačnl jódrový procesor info/Corn Core i5 
LED, 6 - konektor pro ante, - spušldnI nebo Corei7, 4 a vice GB RAM, 40 GB 
nouzoveho updatu &muer, 8 - konektor paměti na pecnem disku, grafická karta 
rozšlleol, 9- rés& adresy, 10 - vstup pro podporupei OpenGL 1.5 a vyšší. Soft-
extemledrojkmitečtu) ware bude pracovati na mené výkon-

ném počítači s procesorem Core2Due 
nebo DualCore, ale spotfebuje vice sys-
témových prostredků. Veškerá komuni-
kace mezi PC a pripmačem probíhá 
přes LAN, nejsouzepotfebi žádné spe-
ciální radiée. 

Pilent ColibriDDCv české repub-
hce prodává společnost DDAMTEK za 
17 491 Kč (htlp://eshop.dolatntek..1 
expert-electronics-colibti-div-sdr). 

Odkazy 

http://eesdrconVerolproducts-en/ 
receivers-enkolibriddc-on 

http://sunsdreu/product/colibriddc/ 
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WEBOYÉ ROZHRANÍ 
PRO RASPBERRY PI 
RaspberryPije úžasný malý počl-

tab za tisicovku. Umožňuje cáre dělat 
to, co 642,19 limmový počítač (pNpo-
jení k Internetu, přehráváni video, 
spouštění aplikaci...), ale také spolu-
pracovat s okolnim světern jako 
například populárniArcluino. Na we-
bu instructabies.comjejednoduchý 
návod k ovládání výstupů Raspber-
ry Pi s pfipojenými LED z webověho 
prohlíšeče (v počítači, tabletu nebo 
telefonu) kdekoliv v počítačové síti 
(httplheanyinstructables.comlid/ 
Simple-and-intuitiye-web.interface-
lopyounRaspbe). 

Elektrické zapojenf je velmi jedno-
duché, je to pouze 8 LED s ochranný-

rezistory. Jde jen o to gip* LED 
k tärn „správným" vývodům Raspberry 
PL V programu je využívána knihovna 
Wring Pi (http://wihngpicom), čIsla vý-
vodů použitá v knihovné se liší od ni-
sei seodů v Raspberry Pi Rezistory 
by mély mít odpor 270 řó, ale při větším 
odporu budou jenom méně svItit. 

Peek's! LED k vývodům OPIO 

Instalace knihovny Wiring Pi 

Wring Pi je softwarová knihovna, 
usnadňujicf vyuälväní OPIO Raspberry 
Pivevašich vlastních programech Zde 
pournerne utilitu Opic, která je,přibale-
na" ke knihovnä a umožnuje ovládat 
vývody OPIO pomocí bash skriptů ne-
bo přímo z přikazově řádky. Instalace 
utility je popsána na hhpWWiringpicom/ 
download-and-rnstall/ Vyzkouäfteji tak, 
żn napíšete přfkaz.gplo und. 0 out. 
Pokud se nic zvláštniho nestane, je to 
OK Pokud se vypfše "cormand not 
found actor' nebo näco podobného, 
nastala někde chyba. 

Knihovna WrMg Pi obsalwje mnoho 
delších příkazů a funkci, které ale v na-
šem zapojenl nevyužijeme (viz weby 
httplAviringgicom/reference/ (library's 
functions) a Mtps://projectedrogon.neV 
respberry-pi/wiringpilthe-gpio-utility/). 

Ted si meet° s nainstalovanou utili-
toutrochu pohrät. Matete např dálkově 
ovládat svoje Raspberry Pi s SOH. Lze 
k tomu použit program Putty pro Wo-
down nebo ServerAuditor pro chytrý te-

. 

Zapojent na kontaktelm poll 

lefon. Tento skript postupnézapiná LED 
0 až 7, 2 s počká a zase je vypne: 

4OEfluiralpauh 

4eet mode to output 

for i in 0 1 2 3 5 6 7, 

do gpio Mule 41 out, 

done, 

/turn on 1.2.0. 0 to 7 

fer 1 lu 0 1 2 3 5 6 7; 

gpio write 411, 

done, 

fwait semen. 
Mein 2; 
turn MO. off 

for i in 0 1 2 9 4 5 6 7; 

do gpio write gi 0, 
done; 

Instalace weboveho serveru 

Dále potřebujeme nainstalovat do 
Raspberry Piwebový server s PHP. Bu-
de to Apache HTTP server e rozširent 
PHP5 a zařldf to příkaz 
and° apt-get tortoni apaohe2 php5 
titapechormod-proOES 

Jeho funkci vyzkoušíte tak, że napí-
šete IP adresu vašeho Raspberry Pi do 
webového prohlížečeve vašem požitě-
hi (předpokladem je připojenf obou ke 
stejné počitačové slti). SA% by se zo-
brazil stránka s nápisem it works! (Fun-
guje to!). 

Dále vyzkoušejte funkci PHP. V ad-
resári Arar/wwwismažete původní sou-
bor inderhtml a vytvoříte nový soubor 
index php, do kterého nepíšete: 

<MOEM 
wmiefc 0 

rx 

Kdy₹ nyní znovu načtete webovou 
stránku na IP adrese vašeho Raspberry 
Pi, mélo by se zobrazit množství infor-
macf o serveru a PHP. 

Ovládání LED s PHP 

Aplikace s PHP skripty lze vykoná-
vat dvěma různými funkcemi — exec 
a system. Funkce system mä dva para-
metry: „system (airing $COMOEmd, 
jot Oreturn var OE'. Prvnf parametr 
je příkaz, který —má byt vykonán, druhý 
je vráceny status vykonaného příkazu 
(neni povinný). 

<Me 
unto. OE ̀MI. o out" OE: 
m etert OE wuttio write o I" OE 

Fun kce exec dělá tote, co funkce 
system, ale CM a uklädá co příkaz vy-

OWdand LED a apAkace xtelefessu 

tiskl. Ma ještě teen parametr — array 
šoutput. Ukládá výstup vykonaného 
prikazu do pole. 

<Mrtt 
exec OE "mia read o", Xetetux 
print, ( 4statue 

Jako malý příklad pro procvičeni je 
dále PHP skript, který vykoná tote, on 
výše uvedený bash skript. Editujte sou-
bor indexphp následovnš: 

<OEnkr 
array to,: 

//met pins KN. to output 

for lei w et Xi <- 81. ) 

sy•teza t "mio made . el. xt" t; 

/Juneau. Me Imo 
for On - or <- tt $tm OE 
Ilystemt wmio write w.at, 1. It 

//reads endpoint, the 1,Ene 
for (Xi w et ea <- t; tine OE OE 
meo "mitt reed ".ei, 8atetua ; 
mho ( 4atatus[0] )1.7 

//Milt. 2 seraola 
sleet, I 2 I, 
//turn. off the LW* 

for - or $1 m .114. 

syStGRIL ( wopio write ".41. e Oe 1, 

OEL> 

Uživatelské rozhraní 

Ted je zapotrebi navrhnoutwebovou 
stránku tak, abyz ni bylo možná poho-
dlné ovládat pomoci PHP rozsvěceni 
jednotlivých LED. Jako záltlad bude kád 
HTML, formátování pomoci COO, funk-
ce volby prostřednictvím JavaScriptu. 
Popis návrhu webově stránky není zá-
měrem tohoto článku a dává se prostor 
vlastnitvoilvosti.Autorovy vzorově sou-
bory be stähnout z webu Instrucrable 
(http./Amswinstrudables.conVid/Simple-
and-intuitive-web-interface-for-your-
Raspbe/step5/Making-the-interface/) 
v souboru Web 2.0.zip (722 kB) . 
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EXPERIMENTÁLNÍ DESKA 

PRO OBVODY FPGA 
Pro běžné projekty postačl levné 

a snadno aplikovatelně mikroproceso-
ry Pokud je však zapotřebi opravdu 
velký výkon a rychlost, acolite asi pro-
gramovatelná hradlovä pole (FPGA — 
Field Programmable Gate Arrays). Jsou 
to takovä.polotovary čipů", ktefä si roů-
Zete dotvořit prosni pro svä potřeby. 
FPGA jsou velmi rychlá a velmi efek-
tivní. Jsou navržena pro mnohonásob-
ně paraleinl procesy a jsou tak velmi 
vhodni pro práci s mnoha vstupy/vý-
stupy současné, napf v aplikacIch pro 
video, audio nebo různé emulace. 

DEO Nano development board 

Experimentálni owl s programova-
telnými obvody FPGA se take lze nau-
čit, jak jsou obecně integrovaní obvody 
navrhovány Pro prvni kroky v tomto 
směru je určena tato experimentální 
deska —DEO Nano development board. 
V jejim přIslušenstvijsou dvé cädäčka 
se softwarem pro VVMdove a Linux, 
potřebným ke kompilaci kódu a jeho na-
hráni do FPGA, a USB kabel pro pro-
pojenl desky s PC. 

Experimentální deska obsahuje pro-
grernovatelnä hradloyé pole (FPGA) 
Mera Cyclone IV(EP4CE22F17C6N), 
kterě mó 22 320 logických prvků, 594 
kb parnšti, 66 násobičů 18018,4 „river-
zálni PLL, maximálně 153 I/0 vývodů, 
oscilátor hodinového kmitočtu 50 MHz, 
osmikanálový dvanáctibitový ND pre-
vodnIk NS 45C1285022. 32 MB pamé-
ti SDRAM, USO programovaci rozhra-
nl, 2 kb PC EEPROM, 4 spinale DIP, 
8 zelených LED, tflosý akcelerometr 
ADXL345, dva kolikové konektory se 
72 univerzálními I/O a jeden kolikový 
konektor s 16 digitálními I/0 a 8 analo-
govými vstupy pro připojeni analogo-
vých senzorů. 

Experimentálni deska pro FPGA se 
dá koupit asi za 100 USD např.v esho-
pu amvvedatruit.com/products/451 

GSM TRINKET 
Existuji různé zař/zen, která Ize ovládat ztelefonů GSM —napf prostřednidvírn 

textových zpráv (SMS), prozváněním nebo nizkofrekvenčriírni tány (DTMF). 
Klasický postup — napsánl textové zprávy v telefonu a leji odesláni na přisluš-
né lisio, je pomšrnš bezpečný, ale taká pracný. Aplikace GSM Trinket pro telefony 
s OS Androidtakové ovládäni usnadtlujevytvořenim grafických programovatelných 
„tlaůlteM, která na jedno stiskrurtf odešlou na předvolené telefonei lisle potřebnou 
textovou zprávu, nebo ho jen prozvoní, popř. po Zvednuti um( vyslati tonové 
přikazy (sekvence) DTMF. Odesláni jednotlivých přikazů Ize i načasovatv rozmeg 
jednoho týdne. Aplikace můZe izachycovat a ukládat SMS, přijaté z ovládaných 
přistrojů. GSM Tnnket stihnete zdarma z GooglePlayna Mtp://playgoogle corn/ 
store/appskletails?id=ro.7ekharovoleg.gsrptrinket 

PROGRAMOVANÍ LOGICKÝCH POLÍ 
http://www.altera.com/supporthraining/overvIew.html 

Mere je společnost, zabývabci sevýrobou zejména programovatelných integro-
vaných obvodů pro moderni elektroniku a yýpočetnitechniku. Současné poskytuje 
propracované kvalitni online videokurzy ke zvládnuti souvisejícIch technologii. 
Převodná část těchto kurzů je k dispozici zdarma, po registraci. Kurzy poskytuj 
základní úvod do programovatelných integrovaných obvodů se zarbéřenlrn na pro-
gramovatelnä hradlova pole (FPGA), jejich architekturu, vlastnosti, výhody a pro 
gramování. Po absolvovánl kurzů byste ma být schopni chápat technologie, 
kteréjsouzákladem moderních programovatelných obvodů, zvládatjejich progra 
mováni, chápat nezdily mezi obvody typu CPLD a FPGA a umět zvolit pro svů . 
návrh vhodné obvody (součástky). 

een +4a, 

• • 4 , goo. o, 0 ore d: 

4sks of Prognmmable logic 10125W100,) 
72 Mew. Online Course 

• 4 ...44.4'4 . 4..44 
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RÁDIO „HISTORIE" 

Radioamatérská historie 
druhé poloviny minulého století 

Ve druhém diste časopisu Radioamatér (RA, vydává CRK) a roku 2013 byl 
otištén přehledně vývoj radioamatérských začátků. Domníval jsem se, že takto 
zpracovaný material uspokoji vitslnu amatéru, pídících se po začitcích našeho 
hobby. Chyba! Dostal jsem upozornění, že tam chybi počátky komunikace pro-
střednictvím světelných paprsků, coi bylo dopiněno v 1. čísle RA z roku 2014, 
a yzapiti se mi ozvalo několik mladých radioamatérů s dotazy, ze kterých jsem 
usoudil, že pro řadu nových radioamatérů je historií už I zavěr minulého století. 

Podávám tedy jen zkratkovitě několik 
základních faktu doby "nedávně., neboť 
zpracovat tuto problematiku sire by zna-
menalo, dlky ohromnému technickemu 
provoznímu rozvoji od 70. let minuläho 

století, který zaznamenaly komunikace 
všetně radioamatärských, że postihnout 
ode by znamenalo daleko podrobnéjši 
zpracování, což by asi vydalo na näkolik 
pokračování. Snažil jsem se proto zapra-
covat Mn näkteré skutečně revolučni 
many z obou strano te době ideologicky 
rozděleného suits Toto rozdělení mujo 
bohužel i na radioamatéry neblahý vliv. 
Nabízlm tento přehled nyni pro PE-AR, 
kde je nakonec členářú mezi začinajicimi 
radioamatéry více, než mezi těmi, kterým 
je expedován časopis Radioamatär. 

Začnu um, že je s podivem, že ame-
ričtl amatéři ziskali možnost pracovat 
v povalečné doldä v pásmu 160 m až 

r. 195S Komunita radioamatérů v USA 
však patřila vždy k nejaktivnäjším, a tak 
se používáni tohoto_středovInneho. pas-
ma rychle rozšířilo. Na druhé stranä 4e-
lezně opony - v SSSR méli v 50. letech 
povoleno pracovat se stanicemi 
Sckí ciziny Mn nekteří vybranl radioama-
téři a centrální klubově stanice jednotli-
vých republik. 50. léta - to bylo take 
období, kdy se konečně začal vyulivat 
SSB prove/ Tato technika sice byla 

známa jil před válkou, ale amatérské se-
strojení jak pfijimaciho, tak vysilaciho za-
(izení rozumných rozměni umožnil až nä-

stup modernich, O tehdejšího pohledu mi-
niaturnich elektronek, byť to byly elek-
tronky heptaloyé nebo novalové. V USA 
a poslöze o Japonsku a v Anglii se začaly 
kornerčnä vyrabet přijimače a vysilače, 
nakonec i transceivery s SSO režimem 
práce. Pravdšpodobnä prvnlm byl model 
SW-120 pro pásmo 20 m firmy Swan 
(obr 1), přibližnš ve stejné době se obje-
vily i transceivery KWM-1 firmy Collins 
(obr. 2). V SSSR (a nejinak i u nás) bylo 
nutně yea vyräbät podomácku, my pa-
medníci mátě vzpomínáme na zajlmavé 
články Leonida Labutina, UA3CR, který 
dával návody, jak sestrojit potřebné krys-
taloyé tuhy v tehdy iodine dostupně da' 
hraniční literature. here jsme pejorativně 
tikali PADNO, z NDR začaly docházet 
časopisy až pozdäji a u nés take trvalo 
dlouho, než se AR tee problematice za-
čalo nesměle vänovat.. 
V roce 1957 navrhl VVA2BCW kon-

cepci amatérské tzv. „pomaléi televize 
(Slow Scan TV) a o rok později navrhl 
konce sestrojeni protni videokamery - 
dukonuusrmy Westinghouse. V Rusku 
byla vydáno první krátkodobá povolenl 
k provozu SSTV technikou v rcce 1960. 
U nás se této technice Beštä v elektron-
kove éře) vänovalo take näkolik radioama-
téru a Amatérské radio přineslo proudu-
podobny první zminky o SSTV z pera 
Antonína Glance, OK1GW, v č. 6/1971! 
Od roku 1974 pak vychizela v AR pravi-
delná SSTV rubrika. Oveem k nejaktiv-

LOS Mril 
E.,LECTRONJC5 

THE FINEST 
AMATEUR RADIO EQUIPMENT 
FOR MAXIMUM OPERATING PLEASURE 

603R RECEIVER 
1660 meeen 

603T TRANSMITTER 
1603  600 wolf. 

Obr 1 Dobovó reklze;nana vtoz i2 SB zařizenl et Swan 
Začd 

Obr 3 Titulní list Radioamatérského 
zpravodaje, který si zachoval od roku 
1968 po vice jak 30 let stale stejnou 
°há/ku, !Ric( se každoročné jen barmy. 
Dlouhě Rta jej redigoval Raymond Jet-
dik, OK1VCIN (SK); pojeho onemocnént 
jej vystfidali redalloh Amatěrskěho radio 

(0K1FAC, OK1PFM a OK1UKA) 

nedšim ,SSTVistůrn- na pásmech u nás 
path' Franta Smola, OK100. 

Kromě "oficiálniho" časopisu Amatér-
ské radio začal unésvroce 1968, kdy 
nastalo částečně uvolnéni, pokud se týká 
nejrúznäjälch časopisu, vychazet 
amatérský zpravodaj' (obr. 3). Byl to ča-
sopis CRK a zaštitäný navíc SV Svazar-
mu a pro vétšinu z nás to byl hlavni zdroj 
technických novinek, konstrukčnIch nä-
padů a návodů s čisti ,hamovskoti tema-
tikou. Ten hned z počátku začal publiko-
vat materiály, jejichž původ byl take 
v nejniznějšich západnich časopisech, 
a cožje s podivem, vydržel vycházet ores 
cede normalizační obdobl a/ do 90. let. 

Amateč z východu se stale vice začali 
zapojovat do meona' rodniho radioamatěr-
skeho den V roce 1957 byl v SSSR zor-
ganizován prvni mezinárodni závod 
CQ-M, ktereho se zúčastnilo přes 2000 
amatiěrú z 85 zemí světa. Na podzim té-
hod roku začal kolem zemi kroužit prvni 
Sputnik, což byl impuls pro druhou stra-
nu, která do té doby neverila, że by v kos-
mickém prostoru mohli Rusové konkuro-
vat. vysílal po dobu asi čtrnácti dnů 
krátké čárky na kmitočtech 20,005 
a 40,002 MH, které byly i u nás doble 
slyšitelně, a výpočtem se z Dopplerova 

DL2JR 

red 

DATE/Ordi 

CW MSC ICCMCIPICWO 0301 

Obr. 2. Přiznivci zařizent od finny Collins se dnes sdruhOl 
V „Collins Collectors Association' 
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170 let od položení 
prvních podmořských kabelů 

Ing. Jan Lexa 

Připomeňme si v tomto článku události, o kterých se dnes tolik nepiše, ale 'A-
tom se jedni o historicky meznik, který přinesl lidstvu možnost komunikovat 
mezi kontinenty a tak najednou zkrátit výměnu Informed z „lodnichš týdnů na 
minuty a vteřiny. V polovInä devatenáctého stolek to bylo dokonce považováno 
za osmý div svita. 

Sdělovací kabely se nejdřive kladly na 
pevninách, a to vlastě od doby, kdy Ame-
ričan, malif a sochař Morse přivedl na 
svol morseovku, tak jak i známe dodnes. 
Po prvě byly ,morseove. telegratni zprávy 
přes pevninovy kabel vyměněny r 1844 
meu Washingtonern a Baltimorern. Morse 

Obr 2 Cyrus Field svého globusu, lite-
r3i hoAdajreinopirovel kpoloteni kabelu 

přes ocean 

dokonce už roku 11342 předpovídá i mož-
nost spojení mezi Amerikou a Evropou 
pomoci podmořskeho kabelu. Od tě doby 
se pevninově komunikačni kabely šířily 
po velum syště nevidanou rychlostí. Pro-
spěch z toho měly nejen vlady a vládci, 
ale take armady, podnikatelé a v nepo-
sledni fade rorvijenci se železnice. Na-
stal rovněž nevidaný boom ve výrobě ne-
sčetných modelů telegrafnich přistrojt 
Velmi zahy se však začalo pracovat i na 
podmořských kabelových spojenich, pro-
tote vidina propojit ostrovy a kontinenty 
byla velmi lákavá. Byl to však poněkud 
obtišnéjši úkol, protože hole nebo tolova-
ně dráty, joke často stačilo natáhnout na 
souši, nemohly pro podmořské spojeni 
samozfejme vyhovovat. 

První podmořské kabely 
Prvni pokus o položení podmořskeho 

kabelu byl uskutečněn r 1845, tedy jeden 
rok po vynálezu morseovky, v přístavu 
Portsmouth v jilní Anglii. Kabel vyrobila 
firma S. W. Silver 8 Co Byl to pogumo-
vaný (gutaperča), ne moc Ivualitni, mědě-
ný drát, který měl dělbu jen 1 námořní 
míli (1852 m). Delhi kabel byl položen aż 
o pět let později (r.1850) firmou Submari-
ne Telegraph Co Kabel měřil 25 n. mil 

Obr 1. Repodzrknigf<=dnich 

(46 km) a byl natažen mezi misty Dover 
V Anglii a Calais ve Francii, tedy skoro na 
stejných mistech, jako je dnešnl želez-
nični podmořský tunel. Jednočilový mě-
děný vodič o prüměru 1,6 mm byl izolo-
ván gumou o vnějšim průměru 7 mm. 
Takový kabel v moři spíše plaval. Musel 
být proto na mnoha mIstech opatfen at 
7kg olovenými zätěžemi. Po üspěšnem 
položeni tohoto kabelu lodi Goliath na 
mořské dno byl kabel po tech dnech pfe-
teen rybáfskou lodí, tak jako se to konec-
konců později stávalo i na mnoha jiných 
mistech. 0 rok později (1851) stejná spo-
lečnost zadala položeni ětyčvodičověho 
kabelu na stejném mist& Vodiče byly 
o stejném průměru a stejně izolované, ale 
celek byl opředen deseti ocelovými lany 
o průměru 98 mm. Ocelová lana byla po-
užitu teprve nedávno předtim, a to v ně-
měckých dolech. Kabel pokládaly dvě 
lode (Blazer a Red Rover), ale kabel se 
přerušil &lye, než dosáhl na francouzsky 
břeh. Novb byl položeno misie později 
lodí Red Rover. V dalším roce byl jedno-
Slovy kabel nataženi mezi Walesem a Ir-
skem, ale po tech týdnech se také Meru-
NI. rak jako kabel z Irska do Skotska, kdy 
po 15 n. mílích kladení zrubá. Od te doby 
se v Evropě, Asii, Americe atd. mezi růz-
nými ostrovy a zálivy začaly klást jednoži-

efektu dale spošítat nejbličši vzdálenost, 
ve které Sputnik minul pozorovacl steno-
viště. Sám jsem se nit začálku 69 let 
tičastniltšcMo pokusů v laboratoři tehdej-
šiho úVOJM (obr. 4). V USA o rok po, 
ději amatéři dostali povoleno k provozu 
pásmo 11 m (27 MHz), ovšem s určenim 
„pro všechny. a bez zkoušek — později byl 
tento ůsek pojmenovän .Citizen Band', 
u nás „občanské pásmcč. 
V dalšich zemich se postupně tento 

ůsek rádioveho spektra začal ke stejne-

mu tičelu využivat at v 89 letech. Vý-
znamnou roli take sehrála ,,Evropská koo-
terence pošt a telekomunikact známá 
pod zkratkou CEPT, svolaná na 26. 6. 
1959, s cílem sjednocovat předpisy v ob-
lasti komunikaci v jednotlivých evrop-
ských zemich. Jejich doporučeni se za-
měrením na radioamatěrský provoz však 
gee až o mnoho let pozdéji. 

Federace rádiového stork, SSSR byla 
v roce 1962 ptijata do MR1.1, ale i pak byla 
pod silným tamním politickým tlakem, 

Oar. 4. Pohled ne 
preCOVišfe pro sle-
dověrň drutico-
vých signálů v la-
boratoři UVOIM 
(Uslay vytkumu 
optiky a jemné 
mechaniky v Pee-
rove). Ing. Kubiš 
V magnetolonu, 
u Larnbdy 5 ing. 

Peček 

Obr S. Prvni radi-
oamatérská dru-
žite — OSCAR 1 
(obr pře vzata Wi-

kipedie) 

takče se nap'. všemobriě snažila zabránit 
využiváni družic pro radioarnaterske úče-
ly. Historie radioamatersky využitelných 
satelitů začala 12. 12. 1961, kdy ze za-
kladny Vanderberg byl za pomoci rakety 
Agena yypuštěn satelit OSCAR 1 (obr. 5) 
o hmotnosb asi 4,5 kg, a tim začala ira 
projekti OSCAR. Ten provi kroužil na po-
měrně nízké dráze a po 22 dnech provo-
zu shořel v atmostěře 31. 1. 1962. 

(Pokračování) (20 
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Obr 3 Hisforická mapa pololani prvniho babek' plea Atlantik, kdeje zakreslena 
hloubka oceánu po celé trase 

06, 4. kez lodi USS Niagara, kde jsou vidět smotané zásoby kabelu 

aye nebo vicetilově kabely ve velkém po-
čtu, takže jen do r. 1859 jich bylo polože-
no témat sto. Byly to vesmäs kratší kabe-
y. Nejdelší jednožilovy kabel (r. 1855) byl 
dlouhý 570 km a vedl z Varny do Balaca-
avy přes Cerne moře Byl financován 
britskou vládou a pokládala jej lei Argue. 
eštä delší kabel (1270 km) vedl r. 1857 

ze Sardinia přes Maltu na astray Kaifu. 
Prülornem v kvalitě kabelů bylo nahra-

zeni jedni mědäne žily svazkem sedmi 
terech vodičů, i když izolace byla stále 
gumová, ale další vrstva byla z asfaltova-
neb přize nakonec krytá 12 cceloWmi lan-
ky. Kabel měl průměr kolem 1 cm. Tanta 
nový kabel (podobný typ je na obi.. 1) 
v deice 157 km byl za 15 hodin položen 
mezi Cana Breton a Newfoundlandem 
parnikem Propontis v r 0858. Hmotnost 
kabelu byla 2,5 t na jednu n mill. Lod mu-
sela tedy unést tern« 400 t kabelu. hla 
kladeni se podilelo 700 pracovni kit Denik 
New York Times tehdy kromě jiných 
oslavných vit k tomuto Úspěchu napsal: 
„Rozumi se. że Cyrus W. Field, promi-
nentní člen New York, Newfoundland and 
London Telegraph Company, Lento týden 
Odpluje do Evropy, aby tam dojednal Oka-
motá zahájeni položeni transatlantického 
abolit . Tímto se Cyrus IN. Field (abr. 2) 
podstatě dostává do popfedi, mezi ce-

lou řadou akteni, v úsili o položeni priori-

ho transatlantickěho kabelu. Tech jeho 
cest pies ocean bylo nakonec mnoho, 
aby dal dohromady všechny ilěastniky 
pro buclouci kladeni transatlantických ka-
belů. 

Transatlantické kabely 
do první poloviny 20. století 

Již zmIněený podnikatel Cyrus West 
Field (1819 — 1892) se narodil ve state 
Massachusetts jako jeden ze čtyř synů 
Davida Fielda. V 15 letech odjel do New 
Yorku, kde pracoval jako posliček u jedné 
velké textilní firmy. Po třiletem přerušeni 
se vrátil zpit do N. Y. a vlastně už ve 
svých dvaceti letech se stal spolumajite-
lem tovämy na výrobu papiru a ve 34 le-
tech byl již dosti bohatý dove', s kapitá-
lem 250 000 dolarů Koupil celky dům, 
naložil obchodni dům, stává se mecená-
šem maličského umění a tak podobně. 
Záhy však začal svoji pozornost věnovat 
rozvoji telegrafie. R. 1854 ve spolupráci 
s několika pčiznivci, mezi nimiž byl i S. F. 
B. Morse, vyzkoušeli 400 mil dlouhý pod-
mořský kabel z Nova Scotia (Novi Skot-
sko, kde končily suchozemskě kabely 
Ameriky) do přístavu St John na New-
čoundlandu, který je nejyýchodnějšim 
mistem Severni Ameriky Hned dalši rok 

Ob, 7 Zpüsobjistějšiho spoje kabelů 

založili společnost American Telegraph 
Company a skoupili řadu vätšich technic-
kých společnosti, aby je spojili dohroma-
dy a měli tak širokou základnu pro práci 
na položení transatlantickěho kabelu. 

Nejdřive bylo nutné pojednat povoleni 
vládu America a v Britänii. Muselo se 
take zjistit, jaké antlanticke větry dutl 
a jaké jsou mořské proudy na očekávaně 
trase Tyto výzkumy provedli poručíci Be-
rymann a Maury (United States Naval 
Observatory, Washington) na lodi USO 
Dolphin. Měřili zároven hloubku podmoř-
ské plošiny mezi Newfoundlandem a Ir-
skem, kde mol být kabel ukončen (obr. 
3). Závěr znäl, żese tomto úseku neni 
moře ani přiliš malice ani přiliš hlubokě, 
aby kabel neporušily lodni kotvy, ledovce, 
mořské proudy apod. Hloubka Podmoř-
ská plošiny byla naměřena mezi 1800 
a 2700 metry. Do projektu se samozřej-
mě zapojila i společnost London Tele-
graph Company, dalši britské podniky 
a obě vlády. Cyrus Field přizval do akce 
i své dva bratry. Teoretické předpoklady 
pro položení kabelu byly docela přiznivä 
a pfišel srpen 1857. Do akce byly vybrány 
dvě lodě, jedna anglicke admirality HMS 
Agamemnon a druhé americká parni 
čregata SOS Niagara. Z Irska vyplula 
USO Niagara (obr. 4) s nákladem kabelu 
(1250 n. mil) od firmy R. S. Newell 8 Co. 
Na mph ji mil čekat Agamemnon s kabe-
lem dlouhým take 1250 n. mil od firmy 
Glass Elliot 8 Co  (obr. 5, 8). Po setkáni 
lodi a spojeni (obr. 7) obou kabelů měl 
Agamemnon plout smérem na Newfound-
land a Niagara zpět směrem do Irska. 

Poslední kus kabelu v zälivu Valencia 
v Irsku měla položit bd Willing Mind. Ex-
pedici yěak doprovázelo bouřlivě počasl 
a nedokonalá technika kladenl způsobila, 
że se kabel odvijel příliš rychle, často 
vznikaly kličky, obsluha to holýma rukama 
nezvládala a zároven bylo značná nebez-
peel, te obsluha půjde přes palubu. Ex-
pedice se tedy nakonec nezdařila. Bylo 
položeno pouhých 385 n, mil kabelu 

(Pokračováni) 

Obr 5 Toyama Plesu-Elliot, která vyráběla podmořské kabely 
Ob, 6 Vyrobni hala podmořských kabelů s Iran ami 
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kmitočet LO — 1152 MHz z předchoziho 
zesilovače. Do emitoru je veden 2m SSB 
signal. Emitor je pro kmitočet LO i pro 
1296 MHz zablokován jen malou kapaci-
tou, což je dostačujict pro 144 MHz to 
zkrat nepředstavuje a tranzistor oba sig-
nály smichä. V kolektorovém Obvodu je 
naladéno 1296 MHz a dalši stupnä signal 
zesiluji Ponškud komické (současným 
pohledem) bylo použiti vhodných tranzis-
toe Rada BFR pňéla do konzumn(ho po-
uliváni poněkud pozdšji, a tak moc „p.t-
rý výběr nebyl. Typy BF357 a 13F376 se 
ukázaly jako použitelné. I kdy₹ byly urče-
na pro ml z.ilovače v Mlevizorech, tak 
na 23 cm trochu zesilovaly. Sice muselo 
byt v zesilovacl testa 5 stupoů, ale dalo 
se to udržet stabilní — be. zakmitávänl. 
Za antěnnim relé QN59925 na výstupnim 
konektoru dokonce slab!) ihnulo vlákno 
oblibené žárovičky 6 V/0,05 A. což samo-
zřejmi vyvolalo velkou radost Líbilo se to 
i Vládovi, OK1FBQ, a zhotovil další kus 
se srovnatelnými vlastnostmi. (V podniku 
TESLA Voice milis vit technikou pro/eel-
onalre zkušenosti.) V hodnoceni následu-
jiclho Polniho dne byla poznámka, że na 
23 cm se SSB provozem zúčastnily ji₹ 
2 stanice Ta druhá byla OK1KJB. Výkon 

Technika SSB 
na mikrovinných pásmech 

Pavel Šit, OK1AIY; ok1aiy@comanetcz 

(Pokrečovard) 

Konstrukce 
tranzistorového transvertoru 

pro pásmo 23 cm 

Chem bylo zhotovit transvertor pro 
prámí v terěnu, kde bude použito akumu-
látoru, potřebnä byly i male rozměry 
a hmoln.t. aby celek splňoval požadavky 
provozu v závodě BBT. V kmitočtovarn 
plánu byla záměrně použita frekvence 
288 MHz, což bylo s výhodou využito pro 
Iransvertor na 70 cm, protože ten byl rov-
net zapolfebi. Pro jednoduchost nenl na 
obit 33 a 34 zakreslen, pouze blokové 
schema je na obr. 37, Pm pasma až do 
500 MHz již tenkrát bylo možně opatřit 
Wkonnšjší tranzistory, takže zde byly ty 
nejlevreijši typy použity a výkon byl asi 
3 watty. Na transvertoru (obr. 35) bylo 
třeba ph změně pasma ,,přestrčir dva ko-
nektory od 2m transceiveru a přepnout je-
den přepinač. Antennl konektory jsou 
z boku, z obrázku to neni příliš vidět Pro 
indikaci výkonu byl v každém vývodu 
k anriš zapojený malý refleradometr. 

Na Usti schématu (obr. 39) je patrné 
funkce smššo.če, kde se SSB signál na 
1296 MHz získává, Do báze je pčivädän 

Obr. 37. Blokově schema renova item 
2 m/70 crn723 cm 

Obr. 39. Provedenl koncového stupně 2 W pro 23 cm 
(3x BFO34). (Masivni chladič ve spodni česti neni ne 
obr. poke) Firma SSBElectroniojej nebizela ve svém 

ketelogu v r 1976 (jako stavebnici 

Obr 40. Schema zepojent koncového stupné z obr. 39 

(M.o.) 

21.0.M 

7 2 7 
SVIKANI 

Obr. 41. Titulnl 
strana Sborníku 
předněšek z ra-
dioernatěrskěho 
setkáni v Chrudi-
mi (v zit?! 1975), 
v ném₹ byte kon-
strukce tohoto 
trensvertont eve-

fejnena CHRUD17,, 

as' 0,1 W nebylo nic světoborného, ale 
pro BBT to otočilo a provoz „od krbů byl 
pozdili dopiněn zde popsaným zesilova-
čem 10 W (obr. 30 — 33). V roce 1978 
byla v CO-DL popsána další verze trans-
vertoru se symetrickým smäšovačem 
(DF8QK a DCODA od SSS Electronic). 
Byl už .natštěry na oboustranné desce, 
což urychlilo montáž, potřebné trimry 
s malou počáteän( kapacitou (rapo. SKY 
kromě vysoké ceny) ani u näs nebyly, tak 
jsem to .ošidir našimi skleněnými televiz-
nimi trimry. Z cenových důvodů nedošlo 
tenkrát ani na 2W koncový stupeň (3x 
BF034, obr. 39 a 40). Když byl později 
zhotoven, ýż se do začlzent nemontoval 
a už ia du let sloučt v majáku OKOEA na 
Car. hoře Jak čas ublhal a pčibývaly 
Stale „hazeř součástky, popsal DOBOU 
v CO-DL (1986) novou generaci transver-
toru již s GaAs FETy (s jedním isa dye,-
ma hradly). Dvě OPS umožňovaly roz-
měrové malou a technicky modern( 
konstrukci. Bližši údaje budou v některém 
z příštích, datově souvi.jícich popise. 

(Pokračovitn() 

Obr. 38. část schérnetu zapojeni transvertoru pro 1296 MHz 
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Z RADIOAMATÉRSKÉHO SVĚTA  

Expedice ve šlépějích Mistra Jana Husa do Kostnice 
'111,74. 1111.1101r 

Obr 1. Wok, OK5MM, a Karel, OK2BEW Obr 3 (3.3241sMk Manx» DIJOK6HUS 

Obr 2 Nate OTH » anténa w Kostnici 

Naše dvoučle râ (obr. 1) expedice auto-
mobilem do Manz Istadt Konstanz jam ne 
torah Rýna. pod patronací českého radioklm 

Stretnutie QRP Tu 
V sobotu 16. máje 2015 sa v penzióne 

Svetý Mitro v areáli salaba v Turčianskych 
Kračanoch uskutoůnilo už IX. rädioamatér-
ske SRP eremite. Toto stretnutie organi-
zuje každý druhý rok Radioklub 0M3KPV 
(www.om3kfirszm.sk). 

Tašiskom stretnutia bol odborný seminar 
o rádioamatérskej SRP technika. Predná-
tal1 Tono, 0M3L11, Steno, OMEIST, Noro, 

ci OK6HUS 
Hra DE./01(61-WS 

Obr 4. Procourat' stanice DUOK6HUS 

bu k ptipornenuti 600. WroG upáleni Mistra 
Jana Husa se wdafila. Na periferii mesta 
Kostnice, v malém pensionu jsme postavili 
G5RV (obr. 3) a na malý stolek ve dvoulůš-
kovám pokoji nainstalovati RIG. Pod znač-
kou DIJOK6HUS (obr. 3) jsme ve dnech 4. 
— 7. července 2015 rámky nepietržitä Kmitali 
OW na všech furgujících pawed', (obr. 4). 
Většinou způsobem CO jsme navšzali pies 
900 OSO. 50 zerni, všechny kontinenty. Nej-
vetši raritou byl FO5R H. Nejdfive jsme pou-
živali TCVR Siouan 62, následně jsme oku-
sili YAESU FT-1000MP Mark V Field. Oba 
100 W, fungovaly znamenitě Těšilo nás 
každé OSOS rodnou zee OK, díky. 

rčianske Kračany 
0M6NR, Jan, °AMID, Jozef, 0M6TC, 
a Alex, 0M6SA. Zaregistrovaných bolo 63 
úšastrilkov, ktorl si yypošuli prednášky: 
Sprivy o činnosti SZR a reznych rokovani-
ach s povorovacim &adorn a Mými svetový-
mi organiziciami pre zaistenie zaujmov ra-
dioamatérov; praktické vyušitie digirmůdov 
a ich sporahlivost pni prevádzke SRP; Mini 
DSB TCVR pre pásmo 3,5 MHz; Analyzátor 

Obr S NM° expedice se zútastněa 3 7. 
I ekumenickh bohoslužby ze M. J. Huse. 
Miete na podlaze kostnického dómu Man-
star, kde Mistr Jan Hus vyslechl rozsudek 

won, bylo označeno věncem a Want) 

Stihli jsrne sl prohlednout ne)Wznamnéj-
el mista, týkající se Mistra Jana Husa 
a kostnického koncilu (obr. 5) a take kotizel-
ný ostrůvek Meinau v Sodamskěm jezeie. 

OK5MM a OK2BEW 

Obr 1. Výstavka SRPzadadent Obr. 2. Organizačný tlm—Clenovia RK 0M3KFV VOEütky 

enter a spasm° nastavenie prevédzkových 
parametrov ante, Najnovši Wvoj sůčiastok 
SMD a ich roué označovanim SRP výpravy 
na kopce v prograine SOTA. 

Riclioklub 0M3KFV pripravil al nové vy-
danie baRioS Zbornlkov prednášok SRP 
Vrútky v zdigitalizovanej podoba na CO 

0M GABS 
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Širokopásmový 
kmitočtový maják 

Milan Otisk, OK2MMO; m.otisk@lattccz 

Článek popMuje širokopismový generator signálů pro radioamatérská pas-
ma, kterým lze rychle a spolehlivě zkontrolovat funkci přijimaciho zatizeni v pas-
mesh 144 MHz ai 24 GHz. 

Ne každý radioamatär pracujici na 
VHF. UHF a SHF je vybaven potřebnou 
mäňcl technikou. Pro zlepšení situace byl 
Arvinut jednoduchý širokc.pásmový gene-
rátor, který umoiňuje provést rychlou 
a snadnou kontrolu prigmaclho řetězce. 

Generator produkuje násobky kmito-
čtového norrnálu 14,4 MHz, kterä shodou 
okolností padnou do väech tivädäných ra-
dioamatérských pawn. S ohledem na 
jednoduchost a výrobril opakovatelnost 
bylo zvoleno takové zapojeni, mera pro-
dukuje spektrum harmonických, tedy 
i kmitočty lei ici mimo radioamatérská 
pósme. Popisované začízenl je proto 
vhodna preclevšlm pro pm/it' jako signól-
ni generator pčipojovaný na vstupní an-
ténni konektor prigmače. Je jista take 
mane použit ho jako majáček s dose-
hem 100 až 300 m, ale je Se ba mezi vý-
stun majáku a vysilaci anténu zapojit 
úzkoprismový filtr, abychom nevysilali ši-
rokopásmove rušeni mimo rozsah radico-
materských pásem. Výstupni úroveň ge-
nerätoru je různá na jednotlivých ,ham' 
pasmech a smärem kvyššim kmitočtům 
Mesa. I phis obvodovou jednoduchost po-
skytuje generator dostatečnä vysokou 
úroveň signálu pm kontrolu funkce AI-

• ? 

n '212 -Eý • 

mote i na 24 GHz. Reólnä namigenri 
úrovně na jednotlivých pásmech jsou 
uvedeny na vedlejal stranš v tab. 1. 

Popis zapojeni 

Srdcem zapojeni generátoru je teplot-
ně kompenzovaný krystalový oscilátor 
(TCXO) od firmy Maiden typu 767PZ 
14,4 MHz. Výstupni grove)) oscilátoru je 
cca 400 mV pp, estupni průběh limitova-
ný sinus. Napajecl nor:OEM) dle specifikace 
výrobce je 3,3 — 5 V. V popisovaném 
zapojeni je napájeci napštl zvýšeno na 
5,5 V z důvodu zIskäni vyšiti úrovně har-
monických kmitočtů, zejména na vyššich 
pásmech. Nepal 5,5 V je nastaveno re-
zistorem Ra Zrnšnou odporu tohoto re-
zistoru můžeme sledovat zménu výshipní 
úrovně na různých kmitočtech. Jemně 
doladänl výstupnlho kmitočtu je moina 
integrovaným trinvem v oscilátoru. Násle-
dugcl dvojice tranzistorů BFR92 slouii 
jako zesilovač a tvarovač signálů s co nej-
ostřejší hranou (pfekmity), abychom po-
kryli celé požadovaně kmitočtové spekt-
rum. Pracovní bod tranzistoru 02 se 
nastavuje odporovým trimrem P1 na nej-
vyšší úroveň výstupnire signálu v pásmu 
10 GHz. Monolitický zesilovač typu 
AVT-51663TR (Avago Technolog)es) celä 

Obr. 3 a 4 Deska s plod-
nými spoji, strane souees-
tek Mayo), rozměry 53 x 

x 27,5 mm) 

9 Obr. 5 a 6. Deska 
s plošnými spoji, 

strane spoje 
&Pm.) 

Obr. 1. Pohlad ne kompletnf maják 

kmitočtově spektrum zeal a zároveň vy-
tvoř) harmonické kmitočty na horních 
pásmech. Jako zesilovač byl take zkou-
šen monolitický zesilovač od Minicircuits 
ERAS a ERA1, avšak yýstupni úrovni 
byly až 010 dB nižší než s obvodem AVT-
-51663TR, rozdílné hodnoty jsou patine 
z tab. 1. Krilickymi součástkami v zapoje-
rě jsou vazebni kondenzátory C9, CIO 
a tlumivka Ll. Jejich hodnoty byly optima-
lizovány s ohledem na co nelvätäl úroveň 
na horních pásmech. Generátor je napá-
jen etas lineärni stabilizátor LM7808. Ho-
pei.) obvod je ještš dopiněn ochrannou 
diodou DI proti preprilovánl, o -branným 
transilem 03 proti prepäti na výstupu, 

T 
_ 

.,, 

I —<  

z 

I — 

Obr 2. Schema zapojeni 
širokopesmového kmitočtového majáku 
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ochrannou diodou D2 proti zkratu vstupu 
stabilizátoru a ochranným transilem 04 
proč prepěti na vstupu stabilizatont. Ge-
nerator je možno napájet napětim v roz-
sahu abad 24 V. Odběr proudu je kolem 
90 rnA, podle nastaveni P1. Do obvodu je 
dopiněna indikačni diode LED1 nebo 
LED2, která indikuje napájecí napětí za 
stabilizátorem. Ph použiti diody LED2 
O provedení SMD stači na boku krabičky 
Vyvrtat 2,5mm dírku a tu přelepit bílou 
nebo průhlednou front Ph pouliti klasické 
3mm LED2 vyvrtárne dírku o průměru 
3 mm ve vičku krabičky. Komplette sche-
ma zapojeni je na obr. 2. Plošný spoj 
generátoru je navržen na dvojstranně 
plátované desce FR4 o tioušfce 1 mm. 
Bylo vyzkouäeno i provedeni na desce 

o tlouštee 1.5 mm s ručně prokovkarni‚prošitými a výsledné parametry byly 

srovnatelné jako u profesionálně vyrobe-
ne desky tloušfky 1 mm s prokovenými 
«Nay. 

Deska generätoru byla osazena do 
krabičky z pocínovaného plechu o rozmě-
rech 37 x 55 x 30 mm od Eisch-Kafka-

Tab. 1 Srovnání výstupni úrovně zesilovačU 

Frekvence [MHz] Pour ERAS POUT AVT-51663 

144 -30 dam -10 dBm 
432 -30 dam -28 dam 
1 296 -30 dam -29 dBm 
2 332,8 -44 dBm -42 dam 
3412.8 -42 dBm -42 dam 
5 760 -54 dam -53 dam 
10 368 -71 dam -61 dElm 
24 004 8 -90 dBm -89 dam 

electronic (obr. 1). Vhodnou krabičkou je 
i KVT-451 od firmy GES ELECTRONICS, 
která je jen o něco málo Mel, ale je 
z tenčího plechu, takže konstrukce nebu-
de tak pevna. Jako výstupni konektor byl 
zvolen konektor OMA, který je phpajen 
přímo na plechové krabičce. 

Seznam součástek 
Rezistory 

RI 
82 
R3 
84 
R5 
R6 
R7 

Kondenzátory 

Cl 10 nE, 0805 
02, C3, C6, C7, C11 100 nE, 0805 
C4, C5 10 ůF, BM 
C8, C12, C13 1 nF, 0805 
C9 22 pF, 0805 
C10 10 pF, 0805 

560 CI, 0805 
1,5 kn, 1206 
82 K2, 0805 
150 SI, 0805 
100 KO, 0805 
10 hi 0805 
270 SE, 0805 

-1011003m 

Ostatní 

CO (TCX0) 
D1, D2 
53 
04 
ICI 
LI 
LED1 
LED2 
P1 
01,02 
Lil 

T67PZ, 14,4 MHz 
PMEG4010, 00032 
SMBJ10A-TR 
SMA6J33A-TR 34073 
7808T, 78T 
150 nH, 1206 
červená, 3 mm 

červená, ChipLED, 0805 
10 leg PT6V 
BFR92, SMD 
AVT-51663-TRIG 

Závěr 

Určiti je možno tivedene zapojeni 
dale modifikovat a vylepšovat, Cílem toho-
to příspěvku bylo pfedlof it co negedno-
dušši návrh, kterým je možno jednodu-
chým způsobem otestovat správnou 
funkci přijímačů pro amatérská pásma 
v co nejširším kmitočtovém rozsahu. 
Rovněž teplotreš kompenzovaný krystalo-
vý oseilátor (TCXO) může být fineho 
typu, podmínkou je pouze použitý kmito-
čet 14,4 MHz, jehož násobky padnou do 
všech amatérských pasern od 144 MHz 
do 24 GHz. 

04.08/201S 
.100:11. 
VD 11,0101. 

10.131 
ST. 

Obr. 7 Fotogratie osezeného gerei-átono (majáku) 

ST.1001.1112 SP I 1:«Ceir 

Obr 8. Výstupnl spektrum 100 MHz — 10 GHz 

Obr. 9 Výotupníopaktmm 1296 MHz Obr. O Výstupn spektrum 10 GHz 
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Počítač v ham-shacku CXXXII 
Modelování antén 

pomocí programu 4NEC-2 
(Pokračování) 

4NEC-2 v praxi 
Předchozí část článku byly věnovány principům momentové 

metody a zásadám modelováni metodou NEC. Pokud získáme 
základní onentaci v těchto zásadách, můžeme zkusit analyzovat 
a upravit několik modelů z archivu, který získáme spolu s pro-
gramem. 

4NEC-2 je analytický nástroj, je tedy primárně určen k analý-
ze a úpravám již existujících modelů antén. Jeho pomocí meze 

t" vytu tě pf tak ₹ vytvoř' So jed IOd-
kom CM, pak melu nakreslime v grafickěm editoru, kritické 
parametry převedeme do symbolického tvaru (karta SE) a jejich 
hodnotu stanovíme pomoci optimalizace. V začátcích však ne-
bude vhodné se do toho pouštět. 

4NEC-2 se skládá z tw. preprocesoru, jehož úkolem je nejen 
vyvolat nakonfigurované parametry Wnocčetniho jádra před jeho 
spuštěním, ale zejména převést vstupní data do podoby, zpraco-
vatelné Wpočetnim jádrem, zkontrolovat jejich správnou syntaxi, 
provést kontrolu pravidel konvergence a vygenerovat případná 
chybovä hlášení. Další částí programu je postiorocesor, zajišťují-
cí interpretaci dat, tj. jejich vizualizaci a tisk. Postprocesor tedy 
nejen vykresli grafy a sestaví tabulky, ale provede i celou řadu 
pomocných výpočtu, jako vykreslen( Smithow diagramu, návrh 
přizpůsobovacích obvodů apod. 4NEC-2 disponuje také řadou 
pomocných programů, např, návrhářem struktur (mřížka-rovina, 
šroubovice, koule, krychle, parabola apod.), prohližečem obráz-
ků, interfacem pro program VOACAP (ITSHFBC) atd. Preproce-
sor i postprocesor lze ovládat pomoci nabídek (menu). Ty jsou 
bohužel k dispozici jen v angličtine a program ani není vybaven 
pro případnou lokalizaci. Ke 4NEC-2 existuje rovněž uživatelský 
manuál i podrobná nápověda, opět v angličtině Jejich překlad by 
však byl minto rámec tohoto článku. Uvedeme proto několik zá-
sad pro první orientaci v programu. 

Stažení a instalace 
Soubor programů je šířen bezplatně a lze jej stáhnout z jeho 

domovské stránky [14]. K dispozici je jak verze se spustitelným 
instalátorem, tak i komprimovaný (zip) archiv, určený k rozbaleni 
do předem pWraveného adresáta. 4NEC-2 je napsán velmi čistě 
a nemá žádné nadstandardni závislosti, takže ho lze provozovat 
nejen ve všech verzích Windows (XP - 10), ale pomocí aplikač-
ní ho rozhranl Wine i v Linuxu, kde běli dokonce mnohem rych-
leji než ve Windows. 

4NEC-2 je soubor programů, jehož nejyýznamnějši částí 
jsou výpočetní jádra NEC-2. Součástí instalačního balíku (archi-
vu) jsou jak standardní jádra (neacrt.exe), tak i jádra pro vypo-
čet s dvojnásobnou přesnost( (neadxst..exe). Jejich seznam je 
v tab 18, jádra pro výpočet s dvojnásobnou přesnosti jsou ba-
revné zvýraměna. 

Instalace je velmi jednoduchá a spočívá bud ve spuštění in-
stalätoru (setup.exe), nebo v rezbaleni archivu 4neazip.zip. Po 
ukončen( instalace můžeme program ihned začít používat, žád-
ná zvláštní nastavení zpravidla nejsou nutná. 

Úvod do 4NEC-2 
4NEC-2 je distribuován s inicializačnim souborem 4nec2.ini, 

obsahujícím výchozí hodnoty, vyhovujIcl prakticky vždy. Iniciali-
začnI soubor 4nec2.ini (obr 40) lze upravovat jakýmkoli edito-
rem a uklädajl se do něj veškeré změny, provedené v nabídce 

ji 

Obr. 40 bribietsebni soubor 4nec2.ini 

Tab 18 Výpodelni jádra NEC-2, ktere I jsou součásti instalace 

Jádro Max počet segmentil Alokované pamér (M8) 

nead exe 256 1,5 

nec2d512.exe 512 5 

nec2d960.exe 960 16 

nec2d1k4exe 1 392 32 

nec2dxs500 exe 512 5 

neadxs1k5 exe 1 500 32 

neadxs3k0 exe 3 000 150 

neadxs5k0 exe 5 000 512 

neadxs8k0exe 8 000 1 006 

nec2dxs11k exe 11 000 1 852 

Settings. Úpravy pomocí editoru se však nedoporučuji, v zählavl 
4nec2.ini je proto příslušně upozornění. 

Hlavní okno 4NEC-2 (obr 41) slouží k souhrnnému zobraze-
n( základních vstupnich dat a výsledků. 
V záhlaví hlavního okna najdeme hlavni nabídku, tvořenou 

8 pololkami (File, Edit, ... , Run, Help), a pomocnou nabídku, 
která sestává z 15 ikon, umožěujicich rychlý přístup k jednotli-
vým částem programu Hlavni nabídka podporuje ovládáni po-
moci klávesových zkratek (viz tab. 19 - příště). 

OR. wmivsalsi tw.j 
SetWo• Calete gurford 

...clA gjlejjgOEgrwit ,OEJA2 

V‘a.ge 

wrotaanct I st e•I º  
parylelenn I 525 OOE 461 

sen" 113 OE. 

leDF,101 I ti 

ceně, 

.9..1.11ez,c‘omj.OE I :1OE  

irelPme• 

Sh.f• 

Hebaddrne 

271 

1 el 

INITE LlellUND 10.1, SOLUTM. 
EUTP/E DIELECTRIC CONS,13 000 
OfiCNCTM1fre. 5 0110E-031011.0541ETER 
011,11,1,1131ELECTRICCOlel-Pen, 300110E•111-0 3,111E40 

Trine 1,250 ohms 

Comment 

shorreap weased dme, comened wel dne. en 30,1,1419 41 

Aart slon cm. eley 

'zei sar' — 
„asir 

C. 3001,1•11e 0 2d0 • 

Obr 41. Hlavni okno 4NEC-2 

riCill= 
I. . Se.-.• 4 ,... 1»... •OES. 0. . ri1›..nee•elfle 5......• 

fAgreCX•annesmeLaniAsEeniEc 

......+OEMCN•26•01033-1,12NEC 

CAMECOEMOEPP,10W130....0 

fl,C2,13..,10wei-reesr-e943. 

Obr 42. Manačer souborů 

Odkazy 

[14] Arie Voors 4NEC-2, httpl/www.cisl neV4nec2/ 

(Pokračováni) RR 
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Předpověd' podmínek šíření KV na září 
a Newyork„2982 Rio 213° 

9 12 /5 18 21 24 
29 

26 

23 

20 

OE  
19 

2 
Sekundám' rnaémum současneho je-

denác le táho cyklu e 1/ bezpečnš za 
nómi, Na homIch pásmech KV to oat.% 
bylo ze mena během letošniho lita dobře 
znát Podzim bude samozřejmě mnohem 
lepší, ales pravidelným otevIrónim nej-
kratších pásem KV pro spojeni DX, při-
nejmenším pied počátkem vzestupné 
fáze přištlho jedenáctiletého cyklu, radii' 
příliš nepodílejme. 

Pro výpočty použitelných kmitočtů 
a útlumu v zárt můžeme použit následují-
0' vyhlazená čtsla skvrn, vydaná jednooc 
Wmi předpovědními centry. NOAA Space 
Weather Prediction Center (SWPC, heir 
wvivirswpc.nocia.gov0 předpoddá relativ-
RI číslo skvrn R = 48,6 e7, dále v Austrálii 
O IPS Radio and Space Services (rattp.1/ 
oiww.ips.gov.aur) určili R 62,7 a z Bel-
gie od Solar Influences Data Analysis 
Center (SIDO, httpirsidc.orne.ber) jsme 
obdrželi optimistické hodnoty R = 66 07 
s pouzitirn klasické rnetody a překvapivě 

26 

23 
20 

17 

14 

Honolulu 356° o 3 6 12 15 18 21 
za 

26 
23 

20 

vysoké R =90 83 ph metodě kornbinova 
ne. Dr. Hathaway z NASA (Ames Re 
search Center in Californd, httpl/so ar 
science.msfc.nase.gov0 udává R = 02,4. 
Pro poldeby radioamatérů nyní opatrněji 
volíme R = 64, odpovidaract sluneinimu 
rádiovirnu toku SF = 114 slit. a nechá-
me se překvapit °stetmě zejména v tom-
to cyklu nim Slunce ukazuje, že je mož-
ná téměř 060 

Pokud nám chtěla priroda napovědět, 
fe je koneo9lelmo podmínkami Vent 
KV a zejmena s pravidelným otevIránim 
horních pásem, zvolila si k tomu zřejmě 
letošnl červenec. Do 7. 7. ještě slunečnl 
aktivita jakžtakž rostla a 4. 7. byl nejlep-
ším dnem měslce, pote ale id jen klesala. 
Během poklesu jsme zaznamenali th in-
tervaly zvýšené geomagnetické a ktivity 
(11. - 13. 7., 23. 7. a 30. - 31. 7.), at Ma-
ry. se nnosfimojiż nevzpamatovalo Vý-
skytů sporadické vrstvy E sice taloš mno-
ho nebylo a Fortuna byla nakloněna jen 

Radioamatérské expedice v 
Ostrov Niue 

Velká Wprava Angličanů na ostrov Niue 
(IOTA 00-040) ESSO byla posunuta na 15. 
al 29. Ail 

Tuvalu 

... Japonci YL Mami, JP3AYI3 (abr. 2)a Hi-
roshi, J13010, budou aktivni z Marshall°. 
souostrovl (ostrov Majuro, 0C-029) jako 
V73YL a V7311 od 24. do 28. zäři Všechna 
KV pásma od 160 do 6 m, CW a OSO, snad 
RTTY nebo PSK. 

Obr. 1. Mapka s poiohou Tuvalu 

Stan, lZ1GC, a Ľu00, OMEZW. budou 
vysílat z tohoto souostrovi od 24. Aft do 
14. Nina jako T2GC. Všechna KV pásma cd 
160 do 6 m, CW, SSB a RTTY. Budou mít 
dvě vystlaci pracoviště, 2x TS-480SAT .2( 
PA ACOM. SOL bode vyřizovat Stan, 
LZ1GC. Přednostně ia SORO na ClubLogu 
nebo ia PayPal (LZ1GC@ABIABG). všech-
ny potřebné intormace jsou na webové 
stránce' httplAviow.c21gc (ob.. 1). 

Maroko 

členové ARRAM klubu budou aktivri 
z Rabatu od 30. srpna do 30. září pod spe-
ciálnl značkou 5E2E Zučastní se také něko-
lik španělů, stanice bude činnä na viech KV 
pásmech CW, SOB a DIGI. SOL vylizuje 
EB7DX. Posílá CISL většinou jen direct. Po-
žaduje SAE o IRC nebo 2 USD, 

Obr 2. Mami, JP3AYQ 

Marshallovy ostrovy 

Komory 
Ken, 1,07012, navštivt souostrovl Komo-

ry (AF-007) jako D87GIA od 14. do 23. záři, 
pásma 40 at 10 m, CW, SSB a RTTY. 

Palau 
Fumi, JF2Si2E1, jako 10008 bude wal-

let od 20. do 22..8, všechna KV pasma 
CW a SSB. SOL požaduje na domovskou 
inačku. 

Cocos Keeling 

Nobuaki, JAOJHONK9C, bode ORV od 
19. do 25. záři, pasma 60 - 6 m, provoz 
CW a SOB. 

Hongkgrgeez. 

ra 

těm, kdo byli prpraveni a sledovah zejm6-
na magické šestimetrové pásmo. 

Předpovědi na táli jsou nadějnějěl, 
zejména vycházíme-li nejen ze seičinnIch 
mišn, here nastanou zcela jictě, ale take 
z očekáváni vzestupu sluneini aktivity. 
I pli troše štěstí však půjde jen o výkyv 
směrem nahoru na dlouhodobě klesajtol 
křivce. Se dvěma nejkratšimi z KV pásem 
s výjimkou jižnIch směrů příliš nepočítej-
me. stanice DX ale nezřídka najdeme na 
patnáctce. Spolehlivěji se ale pro spojeni 
podél rovnoběžek bude-otevtrat dvaoraka 
a ve druhé polovinä měsice se budou 
rychleji zlepšovat i doInt pásma KV. 

Průmäry obvyklých Hi index)", aktivity 
za červen. 2015 ism: čislo skvrn 
ra 64,4, slunečni tok 107,0 el u, a geo-
magneticky index z observatoře Wingst 
= 11,3. Po dosaient R, do vzorce pro 

vyhlazený prümšr dostävä me za letošní 
leden R12 =64.3. 

OKI HH 

září až říjnu 
Ostrov Wake 

Mike, AG6IP, naplánoval návštěvu ostro-
va Wake (obr. 3) k 70. Wrošt Davy mezi 
Američany a Japonci o tento ostrov. Mil vy-
sílat jako K6W od 4 do 19. zäh. Po nail 
...aerie z rodinnych důvodů cestu 

- 

Obr. 3 Leteckysnlmekostrova Wake 

Zimbabwe 

Obr. 4 02601. OčtFç,tz OK1FPS 

Známá skupina českých DX-manü 
OK6DJ, OKO FCJ a OKI FPS phpravuje dal. 
Si expedici do Afriky, a sice do Zimbabwe, 
0TH Harare ad MAN do 2. Nina. značka 
221MG. zařizeni: 30 Elecrara K3, 2x spider-
beam, 20 vertikál. Všechna KV pásma od 
160 po 10 rn vietné WARC, provozy SSB, 
CW, DIGI. Plánují účast ti CO WW DX 
RTTY Contesto. GU bude vyřizovat David, 
06601. Sledulte www cdxp.. 

062.15 
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KV 

Kalendář závodů 
na září a říjen (urc) 

121 OM Addy C•PWII 04W-06W 
12,159. Europ.Ontest(WAEDC) 5513 00.W-24.00 
190 OK-SSB raved 956 oaams.o3 
19.-319. Scandrevitt kithity(SAC)ON 12W-12W 
26.-270 CCIWW OX cee R coco.24o3 
28.0 0ávodČAV ON 18.00-19.W 
1.-710 CWPcIdly Week CW 0)80.24.00 
110. SSBIg9 636 CEW-07.00 
010. OTC Contest CW 0700-10.00 
3.4.10. 19camiaContest SSB 93.00.00W 
14 10. Hi lificneINAB SSB 19W-19W 
410 Prima§ aktitKV CW c6.sosco 
410 21D8 MORSGB Gaited CWASB 07.00-1003 
510 Nett 160 SSB 19959535 
1010 NAM*/ CW/SSB 04CO-C6.20 
10.41.10. OceartaContest ON 09.0108.00 
10-1110. SAOCcutest SW 12011200 
212 95835109 Wi 103820.39 
17,1010 JAMS WW PRY CoMist UM 03.W-2403 
17.-1810 Workeial Germany MIX 15.00-15.03 
24.-2510. CO WW WContest SSB co.00.24co 
Započítá Vail se všechna nevázaná spoje-

nt v uvadanych dnech-jak v závodach, fah 
ihš2nš nevazovanš spojení na pasmech. 

Matto závody uvedené v kalendáři probi. 
hails říjnu ještě ,party. některých státú 
USA, ph kterých je moz né navázat spojeni 
s expedišnimi stanicemi do vzácných okresů 
USA. Jsou to 3. - 4. 10. California, 10, - 
11. 10. Pennsylvania, 17. 10  locus  17. - 18. 
10. New York a S. Dakota, 18. - 19. 10. Illi-
nois. Buda to prozatím asi posledni možnost 
- v přištim roce ji/ budou citelnä horši pod-
minky a mnoho stanic v tomto závod§ použi-
vá pro spojeni jen základni TRX. 

Viiml jsem si, že stale vice stank se ob. 
jevuje v telegrarnich _minitestech. CWT - 
jsou yžely ve třech etapách po hodině 13 - 
14, 19-20 a 03-04 UTC). V přištim čísle 
pfineseme podminky. 

Důleěité upozomění 

MI V závodech pořádaných časopisem 
CS (tzn. včetně RTTY a SSB časti 
CO WW DX Contestu) se deníky ze 
závodu toenail do paži dnů po závo-

dě. Vztažmo k tomu nechápu proč výsledky 
z loňského závodu v dobé psaní tohoto ka. 
101440e ještě nebyly k dispozici na internetu 
a diplomy z roku 2013 přišly až letos učen. 
venoi. U CO Wit/ DX RTTY závodu jsou 
podmínky podobni jako u ostatnich CS zá-
vodů, ale jed nim bodem se hcidnoti spojenl 
s vlastni zemí a dvěma body spojenis octal. 
nimi zeměmi na kontinentě. Stanice z Koso-
vo platí za samostatný násobit' Překlad oil. 
Siny podmínek najdete na našich webeNch 
stránkách www.aradlo.cz 

• • • 
Nezapomeňte na amen° letniho na 

zimn1 tas - letos opet v dobé *DM DX 
Contestu reno 25. 10.11 Počitaš posunuje 
hodiny automaticky, takže je třeba emini 
zadávanou diferenci v logovacich progra-
mech z -2 na -1 hodinu, aby se stále zapiso-
val čas UTC! 

Terminy závodů uvádime bez zäruky. 
I když ověřene z nékolika pramenů. Podmin-
ky většiny našich i mezinárodnich závodů 
jsou ke staženi na internetových stránkách 
www.aradlo.cz. Vzhledem k častým emi. 
nám doporučujeme kontrolu údajů pomo na 
stránkách pořadatelů. Nejčastěji se měni ad-
resy k odesíláni deniků, nikdy i několik dnů 
před závodem. Pokud zjistite nesrovnalosti, 
neopomehM poslat upozomění na 

jpeceteemaitcz 

Pořadatelem závodu SAC je letos fin-
ská organizace SRAL. Internetová adresa 
uvedená dale plati i pro ty, co zapisuji spoje-
ní na papIr - stránka obsahuje ke staženi 
konverzni program pro vkládaní údajů klá-
vesnicis návodem, jak postupovat. 

Adresy k Odestlání deniků přes internet 

(Zkontrohee gad odesláním pfltno u Kola-
datele!) 

21/28 MHz RSGB - vlobt pros 
www.rsgbcc.orgegi-biMgenterpl 

SAV. conlashgc-a-vcom 
CO WW DX RTTY rtty@cchvw.com 
CW ActMly Week: cwaw@dtc-ohline.de 
OTC: dfc@agcw.de 
EU Sprint: euspnnt@kkn.net 
ARTS RTTY logškarts.jp 
KV prov. ak1N: kvpa@ok2chrcom 
Oceania CW cw@oceaniadmontestown 
Octano fone: ph@oceaniadšcontestcom 
OK-SSB: okssb@crk co 
OM ActNity: omac@pobox.sk 
SAC obě části přes šrvvivsactestnellrobot/ 
SSS lig. sslega@nagano.cz 
WAS. g3cit@wodvad.zi.b95ein.cc.uk 
WAS: wap@dvhMzro.da 

DX 

VKV 

Kalendář závodů 
na říjen (urc) 

1-410. MU R. 1.-UHFlMiorikeve Contest i)14.00-14.00 
432 MHz-241 GI1, 

SIP Nordic ěctiNyContest 144MHz 1720.21.33 
710 MOON Contest') 144MHz lecoeD.00 
8.10 NordicActtlyCodest 50MHz 171:0-21.02 
10.10. FM Pear 1459 432MHz oaccruc 
quo. mi.. CRW) 1459 432MHz oe.elom 
1110. Nook AclivityContest 432 MHz 17.012100 
1410. MOON Contest§ 432MHz 10.03-20.00 
15.10. NordicAothityCantest 70410 170321W 
18.10. Frovomlaktiv 144 MHz-76GH, 08 0111W 
18.10 Mistr CR dět0)144 MHz a432 MHz oe.03-11.00 
(era OUR ActiutyCont. 1,3GH,sidše 06W-11W 
0910 Nordc Addy West 1,3 GHz 170121.0D 
2710 NordicActivityCont 2,3 Ghz Wks 180822C0 

DenlIN n. vkviavody.moravany.com 
Hlášeni no: ok2vbzwaypointczAnc/ 

OE)Hläšenl na: v.horak@berek.cz 

DVA 

26. září 2015 - 
Radioamatérské setkání 

ve Frenštátš p/R 

Podzimnl setkaní radioamatérů ve 
Frenštáté pod Radhoštěm se koná v so-
botu 26. zäh 2015 jako vědy v budově 
Středni průmysloyé školy elektrotechnic-
ké. Začátek je od 7 hodin 'Wile a akce 
trvá podle potřeby do odpolednich hodin. 
Na programu je mi. tradiční bleši trh 
a tombola. Základni občerstveni je přímo 
v areáiu školy. 

Srdečně zvou pořadatelé 
Franta, OK2VFS, Bohouš, OK2VXV, 
a tárka, OK2SVA 

1. Silent key OK1FT 

Jirka Deutsch, OK1FT, v r. 1988 

Jiff Deutsch, OK1FT, se narodil 
24 dubna 1923. Byl aktivní 004900. 
ce čAV přì n p TESLA ve Vrchlabi 
od roku 1947. 

21. Září 1948 složil zkoušku na 
koncesi, avšak povoleni nedostal. 
Odbočka čAVještě několikrát psala 
hdost a doporučenl, posledni jsem 
dohledal 19. záři 1949. Po celou 
dobo zastával funkci sprävce odboč-
ky a QSL manažera. V n. o TESLA 
pracoval jako technický úředník. 
V SO. letech začInal s SSB na VKV. 
Jä jsem Jirku poznal v roce 1984. 
Byl to Veliký technik, a tak jsem ho 
navštěvoval a on ochotné radii a po-

Později se zajírnal o PSK, stavěl 
Aimee na MeteoSat, SDR kon-
strukce... Prostě bastlil a₹ do konce. 

Zemřel 26. kvätna 2015. 

Karel, OK1FOT 

e Silent key OK1AFR 

Rosta Strouheš OK1AFROE Vi. 2008 

Rostislav Strouhal, OK1AFR, 
se narodil 22. dulona 1936 v %roe 
a zemfel 14. července 2015. 

Po měštance začal studovat pro-
myslovku v Ro₹nove p/R a potom na-
stoupil do n. p. TESLA Vrchlabi 
v rose 1954. Tam pracoval převaž. 
nov dobu jako samostatný vyvojový 
konstruktár, vlastni al do důchodu. 
V důchodu jests vypomáhal ve firma 
Schwaigen Vrchlabl. 

Mimo radioamaterstvi mil mnoho 
dalelch zájmů. Pěstoval kaktusy, e-
ve byl velký turista, modeled, foto-
grafovat.. 

Byl veliký elektrotechnický _teore-
WC. Vždycky nás fascinoval, když 
z rukávo sypal jakékoliv vzorce, ane-
bo si je 'Owe odvodit 

Nikdy se moc nevěnoval provo-
zu. (I když byl ůčastnikem Delta 
kroužku na převaděči OKOC.) Spite 
to byl experimentátor. Až asi před 
15 lety si koupil FT-847 a začal se 
zadrnat o PSK 

Karel, OK1FOT 
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Obálka: vnitřní strana: 43.000 Kč, IV. strana: 53.000 Kč. 

Slevy při opakované inzerci 
Ve 3 a vice čislech se sazba snižuje o 5, 
V 6 a vice číslech se sazba snižuje o 10 % 
Při celoroční inzerci se sazba snižuje o 20 % 

Podklady pro inzerci př//i-
máme ve vystupnich forme-
tech PDF, JPG v rozlišen1 
150 LPI (309 DPI) na adrese 

inzerce@aradio.cz 

Kontakt: AMARO, spol. s r. o., Blanická 9, 120 00 Praha 2; tel. 702 106 157; e-mail: pe@aradio.cz 
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v PE 09/2015 

AEC - TVIechnika a elektromechanice rioučitetity  
ANTECH - TV technika   

BEN - technická literatura  47 

BM technik - internetoiry obchodAUTOKABELat VII 

BUCEK - výroba DPS 48 

DIAMETRAL - laboratorm nábytek   III 

ELEKTROSOUND - výroba ORS, el. eolgietIcy  VII 
ELEX - elektronické prIstroje .................  VI 

ELFA optoelektronická čidla VI 

ELING - BOPLA - prístrojoyé Al Milky...IV. obelka 
ELNEC- programátory aj  VI 

FISCHER - elektronické součästky .....................V 
INFRASENSOR - průmysloyé snimače  IV 

JUNGHEINRICH - nabldka 7arnestnani  VI 

KONEKTORY BRNO - konektory VII 

MECOTRONIC - fréériväni a souse. dilů, plaely V 
MICRONIX - mérIcl př/stroje   II. obělkal 
PaPouch - mecl a komunikačni technika VII 

Pay ELECTRONIC - vinutě a mechanickš illy  II 
Spezial Electronic - trézky na DPS..... 
TERINVEST- pozvánka re veleIMAMPER 2018 _III. obálka 
UTILCELL - průmyslový prevodnik .VII 
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Výb3 zakázkových 
plošmých spojů: 

* plošní spoje dle časopisů AR,PE,KE,Radio PLUS (KTE) 
*plošné spoje zakázkové Jednostranné, 

Oboustranné prokovenélneprokovené 

(médaky, cínované, vdané, s nepájheu maskou, s potiskem) 
* zholoveni filmových předloh 
digitalizace plošných spojů 
* digitalize dat pro strojní vdáni 
výroba plošných spojů z hotových DPS, ke Iderým nejsou 
výrobní podklady 

Bližší infonace vvrobé naleznete na whiv.bucek.name  
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